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1. Opetussuunnitelman laatiminen ja 
sisältö

Lukiokoulutuksen laaja uudistushanke käynnistettiin vuonna 2017. Se sisältää lukiolain uusimisen 
ja  lukion  toiminnallisen  uudistamisen,  kuten  myös  lukiokoulutusta  koskevan  valtioneuvoston 
asetuksen  ja  ylioppilastutkinnon  säädösten  muuttamisen.  Nämä  lukion  opetussuunnitelman 
perusteet  perustuvat  lukiolakiin  (714/2018)  ja  valtioneuvoston  asetukseen  lukiokoulutuksesta 
(810/2018).

Näiden lukion opetussuunnitelman perusteiden mukaiset opetussuunnitelmat otetaan paikallisesti 
käyttöön  1.8.2021.  Uusi  lukiolaki  astui  voimaan  1.8.2019,  mutta  kaikki  paikallisessa 
opetussuunnitelmassa tarkemmin kuvattavat eli opetukseen, oppimisen tukeen, ohjaukseen sekä 
yhteistyöhön liittyvät asiat velvoittavat koulutuksen järjestäjiä elokuusta 2021 alkaen.

Lukiouudistuksen  tavoitteena  on  nostaa  kansakunnan  koulutustasoa,  jotta  Suomi  menestyisi 
mahdollisimman  hyvin  tulevina  vuosikymmeninä.  Korkeakoulutettujen  osuus  25–34vuotiaiden 
ikäluokasta  halutaan  nostaa  vuoteen  2030  mennessä  50  prosenttiin  lain  laatimishetken 
41  prosentista.  Tulevaisuudessa  tarvitaan  vahvaa  asiantuntijaosaamista  ja  nykyistä 
enemmän  korkeakoulutettua  työvoimaa  varsinkin  kasvualoilla.  Siksi  uudistuksella  halutaan 
lisätä  lukiokoulutuksen  vetovoimaa  yleissivistävänä,  korkeakouluihin  jatkoopintokelpoisuuden 
antavana  koulutusmuotona,  vahvistaa  koulutuksen  laatua  ja  oppimistuloksia  sekä  sujuvoittaa 
siirtymistä toisen asteen opinnoista korkeaasteelle. Yksilöllisemmät ja joustavammat opintopolut, 
niiden  vaatima  ohjaus  ja  tuki,  oppiainerajat  ylittävät  opinnot  sekä  korkeakouluyhteistyö  ovat 
keskeisiä keinoja tavoitteiden saavuttamiseksi.

Lukiokoulutus on edelleen kolmivuotinen koulutus, jota järjestetään erikseen nuorille ja aikuisille 
tarkoitettuina  oppimäärinä.  Oppimäärien  ja  niihin  kuuluvien  opintojen  mitoituksen  perusteena 
käytetään kurssien sijaan opintopisteitä: yksi entinen kurssi (esimerkiksi 38 x 45 minuutin tai 22,8 
x 75 minuutin oppituntia) on  laajuudeltaan kaksi opintopistettä, eli yhden opintopisteen laajuus 
on 19 x 45 minuutin oppituntia tai 11,4 x 75 minuutin oppituntia. Lukion oppimäärän laajuus on 
nuorille  tarkoitetussa  lukiokoulutuksessa vähintään 150 opintopistettä  ja aikuisille  tarkoitetussa 
lukiokoulutuksessa vähintään 88 opintopistettä. Nuorten  lukiokoulutuksessa  lukion oppimäärän 
tulee sisältää vähintään 20 opintopistettä valtakunnallisia valinnaisia opintoja.

Lukiokoulutuksessa  paitsi  edistetään  oppiaineiden  tavoitteiden  ja  keskeisten  sisältöjen 
hallintaa  myös  kehitetään  laajaalaista  osaamista.  Lukiokoulutuksen  eheyttämiseksi  lukion 
opetussuunnitelman  perusteisiin  on  muotoiltu  laajaalaisen  osaamisen  osaalueet,  jotka 
muodostavat  kaikkien  oppiaineiden  yhteiset  tavoitteet:  1)  hyvinvointiosaaminen,  2) 
vuorovaikutusosaaminen, 3) monitieteinen ja luova osaaminen, 4) yhteiskunnallinen osaaminen, 
5)  eettisyys  ja  ympäristöosaaminen  sekä  6)  globaali  ja  kulttuuriosaaminen.  Laajaalainen 
osaaminen  auttaa  suuntaamaan  oppiaineissa  opittuja  tietoja  ja  taitoja  käytännön  elämään. 
Laajaalainen  osaaminen  viittaa  oppimisen  ja  osaamisen  perustana  oleviin  kognitiivisiin 
taitoihin, metataitoihin  sekä  ominaisuuksiin,  joita  tarvitaan  opiskelussa,  työssä,  harrastuksissa 
ja arjessa. Se luo myös edellytykset tiedoille  ja taidoille,  joiden avulla voidaan hallita muutosta 
digitalisoituvassa ja monimutkaistuvassa maailmassa.

Eheyttämistä  edistää  myös  opintojen  uudenlainen  rakenne.  Pakolliset  ja  valtakunnalliset 
valinnaiset  opinnot  on  jäsennelty  lukion  opetussuunnitelman  perusteisiin  1–3  opintopisteen 
moduuleiksi,  joista  paikallisesti  rakennetaan  joko oppiaineiden omia  tai  yhteisiä  opintojaksoja. 
Nämä entisten kurssien sijaan  laadittavat opintojaksot voivat olla  laajuudeltaan  ja muodoltaan 
erilaisia. Opinnot arvioidaan opintojaksoittain. Mikäli opintojakso koostuu useasta oppiaineesta, 
arvosanat annetaan oppiaineittain.

Tavoitteena on  edistää  opiskelijoiden  hyvinvointia  ja  tukea heitä  opinnoissaan  yhä  paremmin. 
Lukioiden  toimintakulttuurissa  painotetaan  vahvemmin  opiskelijoiden  osallisuutta,  yhteistyötä, 
yhteisöllisyyttä  ja  monimuotoisuutta  yksilölliset  tarpeet  samalla  huomioon  ottaen.  Lisäksi 
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lukioopintojen  opiskelijalähtöisyys  ja  opintojen  henkilökohtaistaminen  vahvistuvat,  jolloin 
opiskelumotivaatio ja opintojen mielekkyys kasvavat.

Opiskelijalla  on  oikeus  saada  säännöllisesti  tarpeidensa  mukaista  henkilökohtaista  ja  muuta 
opintoihin  ja  jatkoopintoihin  hakeutumiseen  liittyvää  ohjausta.  Oppilaitoksesta  pois  siirtyvällä 
opiskelijalla on oikeus myös jatkoohjaukseen. Sitä annetaan opiskelijoille, joiden opiskeluoikeus 
on päättymässä tai jotka ovat eroamassa oppilaitoksesta, sekä henkilöille, jotka lukiokoulutuksen 
oppimäärän suorittamisen jälkeen eivät ole saaneet jatkoopiskelupaikkaa. Opiskelijalla on oikeus 
jatkoohjaukseen oppimäärän suorittamisvuotta seuraavan vuoden aikana. Opiskelijalla, jolla on 
oppimisvaikeuksien vuoksi vaikeuksia suoriutua opinnoistaan, on oikeus saada erityisopetusta ja 
muuta oppimisen tukea.

Lukiokoulutuksen  järjestäjien  yhteistyövelvoitteita  vahvistetaan  erityisesti  lukioiden  ja 
korkeakoulujen  välisen  yhteistyön  osalta.  Osa  lukiokoulutuksen  oppimäärän  opinnoista  on 
järjestettävä  yhteistyössä  yhden  tai  useamman  korkeakoulun  kanssa  siten,  että  jokainen 
lukiolainen saa halutessaan mahdollisuuden saada kokemusta korkeakouluopiskelusta. Opetus 
on lisäksi järjestettävä niin, että opiskelijalla on mahdollisuus kehittää kansainvälistä osaamistaan 
sekä työelämä ja yrittäjyysosaamistaan.

Laadukas koulutus, monipuoliset yhteydet ympäröivään maailmaan, yhteisöllinen ja osallistava 
toimintakulttuuri sekä hyvinvointia  ja  itsetuntemusta tukevat elämänhallinnan taidot vahvistavat 
lukiolaisen  sydämen  sivistystä.  Tavoitteena  on  lukiolain  mukaisesti  tukea  lukiolaisen  kasvua 
hyväksi,  tasapainoiseksi  ja  sivistyneeksi  ihmiseksi  sekä  aktiiviseksi  yhteiskunnan  jäseneksi. 
Yksilön ja yhteiskunnan kannalta tärkeänä yhteisenä tavoitteena on klassisten sivistysihanteiden 
toteuttaminen eli pyrkimys totuuteen, hyvyyteen ja kauneuteen.

1.Opetussuunnitelman laatiminen ja sisältö

Opetushallitus on päättänyt 7.11.2019 lukion opetussuunnitelman perusteista nuorille tarkoitettua 
lukiokoulutusta varten. Lukion opetussuunnitelman perusteiden 2019 mukaan laadittu 
opetussuunnitelma otetaan käyttöön lukion aloittaneilla opiskelijoilla 1.8.2021 alkaen. Vuoden 
2019 opetussuunnitelmaan on tehty tarkennuksia keväällä 2025 ja nämä tarkennukset tulevat 
voimaan 1.8.2025.

Joutsan kunnan paikallisissa perusteissa on otettu mukaan joitakin valtakunnallisten perusteiden 
sisältöjä, jotka jatkossa näkyvät lainausmerkkien sisällä.

Joutsan lukion opetussuunnitelma on laadittu lukuvuonna 2020 – 2021 valtakunnallisten 
perusteiden pohjalta. Perusteiden mukaisesti laadinnassa on otettu huomioon paikalliset 
osaamisvahvuudet ja erityisresurssit, alueen luonto ja ympäristö, historia, kieliolosuhteet 
sekä elinkeino ja kulttuurielämä. Joutsan lukion opetussuunnitelma on päivitetty keväällä 
2025 vastaamaan opetussuunnitelman tarkennuksia erityisesti oppimisen tuen osalta. Nämä 
tarkennukset ovat voimassa 1.8.2025 alkaen. Lukion opetussuunnitelmaan tullaan tekemään lisää 
paikallisia tarkennuksia lukuvuoden 20252026 aikana. Tarkistettu suunnitelma hyväksytetään 
toimialan lautakunnassa.

1.1. Opetussuunnitelman laatiminen
Lukiokoulutuksen opetussuunnitelmajärjestelmän osia ovat

• lukiolaki (714/2018)
• valtioneuvoston asetus lukiokoulutuksesta (810/2018)
• Opetushallituksen määräys lukion opetussuunnitelman perusteista
• koulutuksen järjestäjän hyväksymä opetussuunnitelma

Lisäksi  voidaan  paikallisesti  päätettävällä  tavalla  laatia  suunnitelma  opetussuunnitelman 
toimeenpanosta kutakin lukuvuotta varten.

Kaikki nuorten lukiokoulutuksen järjestäjät laativat paikallisen opetussuunnitelman näiden lukion 
opetussuunnitelman  perusteiden  mukaan,  jollei  opetus  ja  kulttuuriministeriön  myöntämästä 
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järjestämisluvasta  muuta  johdu.  Jos  lukiokoulutuksen  järjestämislupaan  liittyy  erityinen 
koulutustehtävä, siihen liittyvät määräykset otetaan huomioon opetussuunnitelmaa laadittaessa. 
Lukiokoulutus  on  kokonaisuus,  jossa  eri  toimintojen  tavoitteet  ja  sisällöt  liittyvät  yhteen  ja 
muodostavat opetuksen ja toimintakulttuurin perustan. Tämän vuoksi lukion opetussuunnitelman 
perusteet sisältävät  tavoitteita, keskeisiä sisältöjä  ja opiskelijan oppimisen arviointia koskevien 
määräysten  lisäksi  niiden  ymmärtämistä  avaavaa  tekstiä.  Tekstin  muodosta  ilmenee,  onko 
kyseessä velvoittava määräys vai sitä tarkentava tai selittävä teksti.

Paikallisessa  opetussuunnitelmassa  päätetään  lukion  opetus  ja  kasvatustyöstä. 
Koulutuksen  järjestäjä  voi  laatia  lukuvuosittain  opetussuunnitelmaan  perustuvan 
suunnitelman  opetuksen  käytännön  järjestämisestä.  Opiskelija  laatii  oppilaitoksen 
opetus  ja  ohjaushenkilöstön  tuella  henkilökohtaisen  opintosuunnitelman,  joka  sisältää 
opiskelusuunnitelman, ylioppilastutkintosuunnitelman sekä jatkoopinto ja urasuunnitelman.

Paikallista  opetussuunnitelmaa  laadittaessa  tulee  ottaa  huomioon  muiden  oppilaitosten 
opetustarjonta  sekä  lukion  toimintaympäristö,  paikalliset  osaamisvahvuudet  ja  erityisresurssit. 
Lukiopaikkakunnan  tai  alueen  luonto  ja  ympäristö,  historia,  kieliolosuhteet  sekä  elinkeino 
ja  kulttuurielämä  tuovat  opetussuunnitelmaan  paikallisuutta.  Käytännön  yhteistyö  eri  alojen 
asiantuntijoiden kanssa lisää opiskelun elämänläheisyyttä  ja syvällisyyttä. Opetussuunnitelmaa 
laadittaessa myös ajankohtaistetaan lukion opetussuunnitelman perusteissa määrättyjä asioita.

Koulutuksen  järjestäjä  hyväksyy  paikallisen  opetussuunnitelman  ennen  sen  käyttöönottoa 
erikseen suomenkielistä, ruotsinkielistä, saamenkielistä ja tarvittaessa muulla kielellä annettavaa 
opetusta varten.

Lukiolain  (714/2018)  13  §:n  mukaan  opiskelijan  mahdollisuus  suorittaa  lukiokoulutuksen 
oppimäärään  sisältyvät  opinnot  kolmessa  vuodessa  on  turvattava  järjestämällä  opintojen 
eteneminen  joustavasti  ja  tarjoamalla  tarvittava  oppimisen  ja  opiskelun  tuki.  Paikallinen 
opetussuunnitelma  tulee  laatia  siten,  että  se  antaa  opiskelijalle  mahdollisuuden  yksilöllisiin 
opintoja  koskeviin  valintoihin  omassa  oppilaitoksessaan  sekä  halutessaan  myös  muissa 
oppilaitoksissa ja korkeakouluissa.

Koulutuksen  järjestäjä  päättää,  miten  paikallinen  opetussuunnitelma  laaditaan  lukion 
opetussuunnitelman perusteiden pohjalta. Paikallinen opetussuunnitelma laaditaan yhteistyössä 
lukion  henkilöstön,  opiskelijoiden,  opiskelijoiden  huoltajien  sekä  säännösten  edellyttämiltä 
osin  lisäksi  hyvinvointialueen  sosiaali  ja  terveyspalvelujen  tehtäviä  hoitavien  viranomaisten 
kanssa. Yhteistyötä opetussuunnitelman laatimisessa voidaan tehdä myös muiden koulutuksen 
järjestäjien ja eri sidosryhmien kanssa. Kaikilla opiskelijoiden huoltajilla tulee olla mahdollisuus 
tutustua opetussuunnitelmaan. Ennen opetussuunnitelman hyväksymistä koulutuksen järjestäjän 
tulee  kuulla  lukion  opiskelijakuntaa  ja  henkilöstöä  sekä  varata  lukion  kaikille  opiskelijoille 
mahdollisuus ilmaista mielipiteensä siitä. Yhteistyöllä eri tahojen kanssa pyritään varmistamaan 
lukiokoulutuksen  korkeatasoisuus,  yhteiskunnallinen  merkittävyys  sekä  koko  yhteisön 
sitoutuminen yhdessä määriteltyihin tavoitteisiin ja toimintatapoihin.

Paikallista  opetussuunnitelmaa  laadittaessa  pyritään  ratkaisuihin,  jotka  kehittävät  lukion 
toimintakulttuuria,  tukevat  opiskelijoiden  hyvinvointia,  jaksamista  ja  osallisuutta  sekä 
monipuolistavat vuorovaikutusta lukion sisällä ja ympäröivän yhteiskunnan kanssa.

Joutsassa opiskelija laatii oman opiskelusuunnitelmansa ja saa siihen tukea opintoohjaajalta. 
Ohjauskeskustelussa hän laatii opiskelusuunnitelman sekä ylioppilaskirjoitusten suorittamisen 
suunnitelman. Tätä kuvataan tarkemmin alaluvussa, jossa käsitellään opiskelijan ohjausta (4.1.)

Opetussuunnitelman laadinnassa on tehty yhteistyötä henkilökunnan kanssa ja osallistuttu 
opetushallituksen ohjaaviin webinaareihin. Lisäksi suunnitelmaa käsitellään opiskelijoiden kanssa 
syksyllä 2025.
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1.2. Opetussuunnitelman sisältö
Paikallinen opetussuunnitelma sisältää seuraavat osat:

• lukion toimintaajatus ja arvopainotukset
• oppimiskäsitys, opiskeluympäristöt ja menetelmät
• lukion toimintakulttuurin pääpiirteet
• koulutuksen järjestäjän hyväksymä lukion tuntijako
• lukion kieliohjelma
• itsenäisen opiskelun periaatteet
• laajaalaisen osaamisen osaalueet
• oppiaineen tehtävä, oppiaineen opetuksen yleiset tavoitteet ja arviointi
• opintojaksojen  tavoitteet  ja  keskeiset  sisällöt  sekä  laajaalaisen  osaamisen  tavoitteiden 

toteutuminen ja arviointi opintojaksoittain
• kodin ja oppilaitoksen yhteistyön toteuttaminen
• ohjaussuunnitelma
• oppimisen ja opiskelun tukea tarvitsevien opiskelijoiden opetus
• kieli ja kulttuuriryhmien opetus
• yhteistyö muiden lukioiden ja ammatillisten oppilaitosten kanssa
• yhteistyö yliopistojen, ammattikorkeakoulujen ja muiden oppilaitosten sekä muiden tahojen 

kanssa
• kansainvälinen yhteistyö
• työelämäyhteistyö
• opiskeluhuolto
• opiskelijan oppimisen ja osaamisen arviointi
• toiminnan jatkuva kehittäminen ja arviointi.

Mikäli lukio järjestää vieraskielistä opetusta tai mahdollisuuden suorittaa lukiodiplomeita, se tulee 
määritellä opetussuunnitelmassa.

Lukiolain (714/2018) 33 §:ssä säädetään opiskelijoiden vaikutusmahdollisuuksien turvaamisesta 
ja  opiskelijakunnasta.  Pykälässä  tarkoitettu  toiminta  tulee  suunnitella  paikallisen 
opetussuunnitelman ja muiden siihen perustuvien suunnitelmien osana tai yhteydessä.

Koulutuksen  järjestäjä  vastaa  siitä,  että  opiskeluhuollon  toteuttamista,  arviointia  ja 
kehittämistä  varten  laaditaan  koulutuksen  järjestäjän  opiskeluhuoltosuunnitelma  (oppilas  ja 
opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 13 § [muutettu lailla 377/2022]).

Oppilas  ja  opiskelijahuoltolain  13  §:n  mukaan  suunnitelma  opiskelijoiden  suojaamiseksi 
väkivallalta,  kiusaamiselta  ja  häirinnältä  on  kirjattava  koulutuksen  järjestäjän 
opiskeluhuoltosuunnitelmaan.

Lukiolain (714/2018) 40 §:n 3 momentin mukaan koulutuksen järjestäjän tulee laatia ja ohjeistaa 
paikallisen opetussuunnitelman yhteydessä suunnitelma kurinpitokeinojen käyttämisestä ja niihin 
liittyvistä menettelytavoista.

Sukupuolten  välisestä  tasaarvosta  annetun  lain  (609/1986,  muutettu  lailla  1329/2014)  5  a 
§:n  mukaan  koulutuksen  järjestäjä  vastaa  siitä,  että  vuosittain  laaditaan  oppilaitoskohtaisesti 
tasaarvosuunnitelma yhteistyössä henkilöstön ja opiskelijoiden kanssa. Vuosittaisen tarkastelun 
sijasta suunnitelma voidaan laatia enintään kolmeksi vuodeksi kerrallaan. Tasaarvosuunnitelma 
voidaan sisällyttää osaksi paikallista opetussuunnitelmaa tai muuta lukion suunnitelmaa.

Yhdenvertaisuuslain  (1325/2014)  6  §:n  2  momentin  mukaan  koulutuksen  järjestäjän 
on  huolehdittava  siitä,  että  oppilaitoksella  on  suunnitelma  tarvittavista  toimenpiteistä 
yhdenvertaisuuden  edistämiseksi.  Yhdenvertaisuussuunnitelma  voi  sisältyä  paikalliseen 
opetussuunnitelmaan.
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2. Lukiokoulutuksen tehtävä ja 
arvoperusta

2.1. Lukiokoulutuksen tehtävä
Lukiokoulutuksen tehtävänä on laajaalaisen yleissivistyksen vahvistaminen. Lukiokoulutuksessa 
yleissivistys koostuu arvoista, tiedoista, taidoista, asenteista ja tahdosta, joiden avulla kriittiseen 
ja  itsenäiseen  ajatteluun  pystyvät  yksilöt  osaavat  toimia  vastuullisesti,  myötätuntoisesti, 
yhteisöllisesti ja itseään kehittäen.

Lukioaikana  opiskelija  kartuttaa  ihmistä,  kulttuureja,  ympäristöä  ja  yhteiskuntaa  koskevaa 
olennaista  tietoa,  osaamista  ja  toimijuutta.  Lukioopetus  valmistaa  opiskelijaa  ymmärtämään 
elämässä ja maailmassa vallitsevia monitahoisia keskinäisriippuvuuksia sekä jäsentämään laaja
alaisia ilmiöitä.

Lukiokoulutuksella on opetus ja kasvatustehtävä. Lukiokoulutuksessa otetaan huomioon alle 18
vuotiaita opiskelijoita koskien lapsen edun ensisijaisuus opetusta ja koulutusta suunniteltaessa, 
järjestettäessä  ja siitä päätettäessä (lukiolaki 714/2018, 2 § 2 mom, muutettu  lailla 165/2022). 
Lukiokoulutuksen aikana opiskelija rakentaa identiteettiään, ihmiskäsitystään, maailmankuvaansa 
ja  katsomustaan  sekä  paikkaansa  maailmassa.  Samalla  opiskelija  kehittää  suhdettaan 
menneisyyteen  ja  suuntautuu  tulevaisuuteen.  Lukiokoulutus  syventää  opiskelijan  kiinnostusta 
tieteiden ja taiteiden maailmaan sekä kehittää valmiuksia elämänhallintaan ja työelämään.

Lukiokoulutus  rakentuu  perusopetuksen  oppimäärälle.  Se  antaa  yleiset  ja  monipuoliset 
jatkoopintovalmiudet yliopistoihin, ammattikorkeakouluihin  ja  lukion oppimäärään perustuvaan 
ammatilliseen  koulutukseen.  Lukiossa  hankittuja  tietoja  ja  taitoja  osoitetaan  lukion 
päättötodistuksella, ylioppilastutkintotodistuksella, lukiodiplomeilla ja muilla näytöillä.

Lukiokoulutus  ohjaa  opiskelijaa  tulevaisuuden  suunnitelmien  laadintaan, 
maailmankansalaisuuteen kasvamiseen ja jatkuvaan oppimiseen.

Lukiokoulutuksen tehtävänä on laajaalaisen yleissivistyksen vahvistaminen. Lukiokoulutuksessa 
yleissivistys
koostuu arvoista, tiedoista, taidoista, asenteista ja tahdosta, joiden avulla kriittiseen ja itsenäiseen 
ajatteluun
pystyvät yksilöt osaavat toimia vastuullisesti, myötätuntoisesti, yhteisöllisesti ja itseään kehittäen.
Lukioaikana opiskelija kartuttaa ihmistä, kulttuureja, ympäristöä ja yhteiskuntaa koskevaa 
olennaista tietoa,
osaamista ja toimijuutta. Lukioopetus valmistaa opiskelijaa ymmärtämään elämässä ja 
maailmassa vallitsevia
monitahoisia keskinäisriippuvuuksia sekä jäsentämään laajaalaisia ilmiöitä.
Lukiokoulutuksella on opetus ja kasvatustehtävä. Lukiokoulutuksessa otetaan huomioon alle 18
vuotiaita
opiskelijoita koskien lapsen edun ensisijaisuus opetusta ja koulutusta suunniteltaessa, 
järjestettäessä ja siitä
päätettäessä (lukiolaki 714/2018, 2 § 2 mom, muutettu lailla 165/2022). Lukiokoulutuksen aikana 
opiskelija
rakentaa identiteettiään, ihmiskäsitystään, maailmankuvaansa ja katsomustaan sekä paikkaansa 
maailmassa.
Samalla opiskelija kehittää suhdettaan menneisyyteen ja suuntautuu tulevaisuuteen. 
Lukiokoulutus syventää
opiskelijan kiinnostusta tieteiden ja taiteiden maailmaan sekä kehittää valmiuksia 
elämänhallintaan ja

Lu
ki

ok
ou

lu
tu

ks
en

 te
ht

äv
ä 

ja
 a

rv
op

er
us

ta

5



Lu
ki

ok
ou

lu
tu

ks
en

 te
ht

äv
ä 

ja
 a

rv
op

er
us

ta

työelämään.
Lukiokoulutus rakentuu perusopetuksen oppimäärälle. Se antaa yleiset ja monipuoliset jatko
opintovalmiudet
yliopistoihin, ammattikorkeakouluihin ja lukion oppimäärään perustuvaan ammatilliseen 
koulutukseen.
Lukiossa hankittuja tietoja ja taitoja osoitetaan lukion päättötodistuksella, 
ylioppilastutkintotodistuksella,
lukiodiplomeilla ja muilla näytöillä.
Lukiokoulutus ohjaa opiskelijaa tulevaisuuden suunnitelmien laadintaan, 
maailmankansalaisuuteen
kasvamiseen ja jatkuvaan oppimiseen.

Joutsan lukio on helposti saavutettava toisen asteen oppilaitos ja lähilukio seutukunnan 
nuorille. Lukio tarjoaa käytettävissä olevin resurssien puitteissa mahdollisimman kattavan 
oppiainevalikoiman, jolla taataan laaja yleissivistys.

2.2. Arvoperusta
Lukion  opetussuunnitelman  perusteiden  arvoperusta  rakentuu  demokratialle  ja  suomalaiselle 
sivistysihanteelle,  jonka  mukaan  opiskelu  ja  oppiminen  uudistavat  yhteiskuntaa  ja  kulttuuria. 
Sivistys on yksilöiden ja yhteisöjen taitoa tehdä ratkaisuja eettisen pohdinnan, toisen asemaan 
asettumisen  ja  tietoon perustuvan harkinnan avulla. Sivistykseen kuuluu taito  ja  tahto käsitellä 
inhimillisten pyrkimysten ja vallitsevan todellisuuden välisiä ristiriitoja eettisesti, myötätuntoisesti 
ja  ratkaisuja  etsien.  Sivistys  ilmenee  huolenpitona,  avarakatseisuutena,  laajaalaisena 
todellisuuden  hahmottamisena  ja  sitoutumisena  toimintaan  myönteisten  muutosten  puolesta. 
Lukion sivistysihanteena on pyrkimys totuuteen, hyvyyteen, kauneuteen, oikeudenmukaisuuteen 
ja rauhaan.

Lukioopetuksen  perustana  on  elämän  ja  ihmisoikeuksien  kunnioittaminen  sekä  ihmisarvon 
loukkaamattomuus.  Lukioopetus  pohjautuu  keskeisiin  ihmisoikeussopimuksiin.  Opiskelija 
muodostaa  lukioaikanaan  jäsentyneen  käsityksen  perus  ja  ihmisoikeuksien  taustalla  olevista 
arvoista,  keskeisistä  perus  ja  ihmisoikeusnormeista  sekä  näitä  oikeuksia  edistävistä 
toimintatavoista. Lukioopetus kehittää arvoosaamista kannustamalla omien arvojen syvälliseen 
pohdintaan sekä käsittelemällä julkilausuttujen arvojen ja todellisuuden välisiä jännitteitä.

Lukioopetus  edistää  yhdenvertaisuutta  ja  sukupuolten  tasaarvoa  sekä  demokratiaa  ja 
hyvinvointia. Lukioopetus on opiskelijaa uskonnollisesti, katsomuksellisesti ja puoluepoliittisesti 
sitouttamatonta,  eikä  sitä  saa  käyttää  kaupallisen  vaikuttamisen  välineenä.  Lukioopetus 
kannustaa pohtimaan suomalaisen yhteiskunnan ja kansainvälisen kehityksen mahdollisuuksia, 
vaihtoehtoja  ja  epäkohtia.  Osallisuus,  toimijuus  ja  yhteisöllisyys  korostuvat  kaikessa  lukion 
toiminnassa.

Lukioopetuksessa  ymmärretään  kestävän  elämäntavan  välttämättömyys  sekä  rakennetaan 
osaamisperustaa  ympäristön  ja  kansalaisten  hyvinvointia  edistävälle  taloudelle.  Opiskelija 
ymmärtää  oman  toimintansa  ja  globaalin  vastuun  merkityksen  luonnonvarojen  kestävässä 
käytössä,  ilmastonmuutoksen  hillinnässä  ja  luonnon  monimuotoisuuden  säilyttämisessä. 
Lukioopetus  kannustaa  vastuulliseen  toimijuuteen  sekä  kansainväliseen  yhteistyöhön  ja 
maailmankansalaisuuteen YK:n kestävän kehityksen toimintaohjelma Agenda 2030:n mukaisesti.

Jokainen lukio on yhteisö, jossa erilaisista taustoista tulevilla ihmisillä on mahdollisuus tunnistaa 
ja  pohtia  yhteisiä  hyvän  elämän  arvoja  ja  periaatteita  sekä  oppia  yhteistyöhön.  Lukiossa 
kannustetaan keskinäiseen välittämiseen ja huolenpitoon. Luovuutta, aloitteellisuutta, rehellisyyttä 
ja sisua arvostetaan. Inhimillinen ja kulttuurinen moninaisuus nähdään rikkautena ja luovuuden 
lähteenä. Kulttuuriperintöjä vahvistetaan välittämällä, arvioimalla  ja uudistamalla niihin  liittyvää 
tietoa ja osaamista.
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Paikallisessa  opetussuunnitelmassa  arvoperustaa  tarkennetaan  oman  lukion  kannalta 
olennaisissa  asioissa.  Arvoperusta  toteutuu  lukion  toimintakulttuurissa,  kaikkien  oppiaineiden 
opetuksessa  ja  työskentelyn  organisoinnissa.  Lukion  arvoperustaa  konkretisoi  näissä  lukion 
opetussuunnitelman perusteissa kuvattu laajaalainen osaaminen.

2.2 Arvoperusta

Joutsan lukion vahvuus on sen pieni koko. Pienessä lukiossa on mahdollista tukea 
jokaisen opiskelijan kohdalla yhteisöllisyyttä, osallisuutta ja toimijuutta. Jokaiselle opiskelijalle 
tarjotaan runsaasti mahdollisuuksia osallistua hänen kiinnostuksensa mukaiseen toimintaan. 
Opiskelijakunta on tässä erityisen tärkeässä asemassa, ja opiskelijoita tuetaan järjestämään 
lukiokoulutuksen arvoperustaan ja laajaalaiseen osaamiseen nojaavaa toimintaa lukukauden 
aikana. Yhteisöllisyys korostuu erityisesti pienissä opetusryhmissä, erilaisissa tapahtumissa sekä 
esimerkiksi liikuntavalmennuksessa ja kansainvälisyystoiminnassa.

Pienessä lukiossa opettajat tuntevat kaikki opiskelijat, ja tämä mahdollistaa 
luontevan vuorovaikutuksen opettajien ja opiskelijoiden välillä. Tämä vaikuttaa mm. 
opiskelijantuntemukseen ja opiskelijoiden yksilöllisen kohtaamisen mahdollisuuksiin. Tavoitteena 
on luonteva, avoin vuorovaikutus koko yhteisön kesken.
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3. Opetuksen toteuttaminen

3.1. Opintojen rakenne
Nuorille  tarkoitetun  lukiokoulutuksen  oppimäärän  laajuus  on  150  opintopistettä.  Lukioopinnot 
muodostuvat  lukiokoulutuksesta  annetun  valtioneuvoston  asetuksen  (810/2018)  liitteen  1 
mukaisista pakollisista ja valtakunnallisista valinnaisista opinnoista, joita koulutuksen järjestäjän 
tulee tarjota opiskelijalle. Valtioneuvoston asetuksen mukaisia valtakunnallisia valinnaisia opintoja 
nuorille  tarkoitetun  lukiokoulutuksen  oppimäärään  tulee  sisältyä  vähintään  20  opintopistettä. 
Oppimäärään  voi  lisäksi  sisältyä  lukiodiplomeita  ja  muita  valinnaisia  opintoja  koulutuksen 
järjestäjän päättämällä tavalla.

Opetushallitus  on  laatinut  lukion  opetussuunnitelman  perusteet  lukiokoulutuksesta  annetun 
valtioneuvoston  asetuksen  liitteessä  1  tarkoitettuihin  pakollisiin  ja  valtakunnallisiin  valinnaisiin 
opintoihin  lukuun  ottamatta  temaattisia  opintoja.  Lisäksi  Opetushallitus  on  laatinut 
opetussuunnitelman perusteet lukiodiplomeihin. Lukiodiplomien laajuus on kaksi opintopistettä.

Koulutuksen  järjestäjä  päättää,  minkä  laajuisina  opintojaksoina  opinnot  tarjotaan  opiskelijalle. 
Koulutuksen  järjestäjän  tulee  kuitenkin  tarjota  opiskelijalle  mahdollisuus  suorittaa 
lukiokoulutuksesta  annetun  valtioneuvoston  asetuksen  liitteen  1  mukaisia  valtakunnallisia 
valinnaisia opintoja kahden opintopisteen laajuisina opintojaksoina.

Paikallisessa  opetussuunnitelmassa  päätetään,  missä  järjestyksessä  oppiaineen  opinnot 
suoritetaan ja miten ne jaetaan opintojaksoihin.

Paikallisesti päätetyt oppiaineiden opintojen suoritusjärjestys sekä opintojaksot ja niiden nimet 
käyvät ilmi erillisestä liitteestä Joutsan lukion opintojaksot.

Lisäksi paikallinen tuntijako löytyy:

https://peda.net/joutsa/lukio/opiskelijalle/lukuvuosi202425

Ainevalinnat ja työjärjestyksen pohja löytyy:

https://peda.net/joutsa/lukio/opiskelijalle/suunnitelmalukuvuosi202526

3.2. Oppimiskäsitys
Lukion opetussuunnitelman perusteet pohjautuvat oppimiskäsitykseen, jonka mukaan oppiminen 
on  seurausta  opiskelijan  aktiivisesta  ja  tavoitteellisesta  toiminnasta.  Oppimisprosessin  aikana 
opiskelija  tulkitsee,  analysoi  ja  arvioi  eri  muodoissa  esitettyä  dataa,  informaatiota  tai  tietoa 
aikaisempien  kokemusten  ja  tietojen  pohjalta.  Hän  kehittää  ratkaisuja  ja  luo  uudenlaisia 
kokonaisuuksia yhdistäen tietoja ja taitoja uudella tavalla. Ohjaus ja rakentava palaute vahvistavat 
itseluottamusta  ja  auttavat  opiskelijaa asettamaan omia  tavoitteita,  kehittämään ajatteluaan  ja 
työskentelemään tarkoituksenmukaisella tavalla tavoitteiden suuntaisesti.

Oppiminen  tapahtuu  vuorovaikutuksessa muiden  opiskelijoiden,  opettajien,  asiantuntijoiden  ja 
yhteisöjen kanssa erilaisissa ympäristöissä. Se on monimuotoista ja sidoksissa siihen toimintaan, 
tilanteeseen  ja  kulttuuriin,  jossa  se  tapahtuu. Myös  kieli,  kehollisuus  ja  eri  aistien  käyttö  ovat 
oppimisen kannalta olennaisia. Lukioopinnoissa opiskelijaa ohjataan havaitsemaan käsitteiden, 
tiedonalojen ja osaamisen välisiä yhteyksiä sekä soveltamaan aiemmin oppimaansa muuttuvissa 
tilanteissa. Näin kehittyvät myös jatkuvan oppimisen edellyttämät taidot. Oppimisprosesseistaan 
tietoinen opiskelija osaa arvioida ja kehittää opiskelu ja ajattelutaitojaan sekä toimia opinnoissaan 
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vähitellen  yhä  itseohjautuvammin.  Opintoihin  liittyvät  onnistumisen  kokemukset  ja  rohkaiseva 
ohjaus vahvistavat uskoa omiin mahdollisuuksiin ja innostavat opiskeluun.

Joutsan lukiossa painotetaan perusteiden oppimiskäsitystä aktiivisena opiskelijoina. Opiskelijoita 
ohjataan omaan vastuuseen ja aktiivisuuteen erilaisten projektien ja tehtävien kautta. Lisäksi 
Lukiossa toimii opiskelukuntatoiminta. Opiskelijakuntatoiminta antaa opiskelijoille mahdollisuuden 
vaikuttaa ja kehittää lukion toimintaa. Opiskelijakunta valitsee vuosittain hallituksen, joka edustaa 
koko opiskelijakuntaa.

Jatkuvan arvioinnin periaatteella vahvistetaan opiskelijan käsitystä itsestä oppijana ja omista 
oppimisprosesseista.

3.3. Opiskeluympäristöt ja  menetelmät
Lukion  opiskeluympäristöjä  ja  menetelmiä  koskevien  ratkaisujen  lähtökohtana  ovat 
oppimiskäsitys  sekä  opetukselle  asetetut  tavoitteet.  Opiskeluympäristöjen  kehittämisessä 
ja  menetelmien  valinnassa  otetaan  huomioon  myös  opiskelijoiden  erilaiset  lähtökohdat  ja 
edellytykset,  kiinnostuksen  kohteet,  näkemykset  ja  yksilölliset  tarpeet  sekä  tulevaisuuden  ja 
työelämän asettamat tarpeet.

Opiskeluympäristöt

Lukion  monipuoliset,  turvalliset  ja  viihtyisät  opiskeluympäristöt  edistävät  opiskelumotivaatiota, 
rikastuttavat  opiskeluun  liittyviä  kokemuksia  ja  kannustavat  kestävän  kehityksen 
mukaiseen  toimintaan.  Hyvä  opiskeluympäristö  tukee  sekä  vuorovaikutusta  ja  yhdessä 
työskentelyä  että  itsenäistä  opiskelua.  Opiskeluympäristöjen  suunnittelussa  kiinnitetään 
huomiota  saavutettavuuteen  ja  esteettömyyteen.  Opiskelijoita  aktivoidaan  kehittämään 
opiskeluympäristöjään.

Rakennettuja tiloja ja luontoa hyödynnetään opiskelussa siten, että luova ajattelu ja tutkimiseen 
perustuva opiskelu on mahdollista. Yliopistojen, ammattikorkeakoulujen ja muiden oppilaitosten, 
kirjastojen,  liikunta  ja  luontokeskusten,  kansalaisjärjestöjen  sekä  taide  ja  kulttuurilaitosten 
tiloja,  materiaaleja  ja  asiantuntemusta  hyödynnetään  niin  kansallisesti  kuin  kansainvälisesti. 
Oppimiseen tarjotaan tilaisuuksia myös autenttisissa työympäristöissä, kuten yrityksissä, muissa 
työelämän  organisaatioissa  tai  omassa  harjoitusyrityksessä. Opiskeluympäristöä  laajennetaan 
oppilaitoksen ulkopuolelle myös tieto ja viestintäteknologian avulla.

Opiskelijaa  ohjataan  hyödyntämään  digitaalisia  opiskeluympäristöjä,  oppimateriaaleja  ja 
työvälineitä  tiedon  hankintaan,  käsittelyyn  ja  arviointiin  sekä  tuottamiseen  ja  jakamiseen. 
Yksilöllistä etenemistä, henkilökohtaisia oppimispolkuja ja osaamisen kehittymistä voidaan tukea 
tarjoamalla opiskelijalle mahdollisuuksia suorittaa opintoja myös verkkoopiskeluna.

Itsenäistä opiskelua  järjestettäessä otetaan huomion opiskelijan edellytykset suorittaa opintoja 
opetukseen osallistumatta sekä hänen ohjauksen ja tuen tarpeensa.

Opiskelumenetelmät

Lukiossa  käytetään  monipuolisia  opetus,  ohjaus  ja  opiskelumenetelmiä,  joilla  on  yhteys 
oppiaineissa edellytettyyn tiedonalan käsitteelliseen ja menetelmälliseen osaamiseen. Opetusta 
koskevilla  ratkaisuilla  rakennetaan  myös  kokonaisuuksien  hallintaa  ja  oppiainerajat  ylittävää 
osaamista. Tutkimiseen,  kokeilemiseen  ja ongelmanratkaisuun perustuvat opiskelumenetelmät 
edistävät oppimaan oppimista ja kehittävät kriittistä ja luovaa ajattelua.

Merkitykselliset oppimiskokemukset sitouttavat  ja  innostavat opiskeluun. Opiskelijalle  tarjotaan 
mahdollisuuksia työskentelyyn, joka kytkee opiskeltavat tiedot ja taidot sekä hänen kokemuksiinsa 
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että  ympäristössä  ja  yhteiskunnassa  esiintyviin  ilmiöihin.  Opiskelijaa  rohkaistaan  ja  ohjataan 
ratkomaan  avoimia  ja  riittävän  haastavia  tehtäviä,  havaitsemaan  ongelmia  sekä  esittämään 
kysymyksiä ja etsimään vastauksia.

Lukion  opetuksen  ja  opiskelumenetelmien  tarkoituksena  on  edistää  opiskelijan  aktiivista 
työskentelyä ja yhteistyötaitojen kehittymistä. Opiskelijaa ohjataan suunnittelemaan opiskeluaan, 
arvioimaan  toiminta  ja  työskentelytaitojaan  sekä  ottamaan  vastuuta  omasta  oppimisestaan. 
Opiskelija  käyttää  monipuolisesti  tieto  ja  viestintäteknologiaa  sekä  itsenäisessä  että 
yhteisöllisessä työskentelyssä.

Opiskelumenetelmien  valinnassa  ja  työskentelyn  ohjauksessa  kiinnitetään  huomiota 
yhdenvertaisiin  opiskelumahdollisuuksiin  sekä  sukupuolittuneiden  asenteiden  ja  käytänteiden 
tunnistamiseen ja muuttamiseen.

3.3 Opiskeluympäristöt ja menetelmät

Paikallisuus ja Joutsan maantieteellinen sijainti otetaan opetuksessa monin tavoin 
huomioon. Opetusta sidotaan paikalliseen yritys ja elinkeinoelämään esimerkiksi vierailuin ja 
varainkeruuhankkein. Alueen media ja kulttuuriyritykset sekä yhteisöt otetaan mahdollisuuksien 
mukaan osaksi lukion toimintaa. Muiden oppilaitosten, kuten peruskoulujen, toisen asteen 
ammatillisten oppilaitosten ja korkeakoulujen kanssa tehdään yhteistyötä. Joutsan sijainnin vuoksi 
etäisyydet erilaisiin yhteistyöoppilaitoksiin ja korkeakouluihin ovat suuret, joten tässä korostuu 
viestintäteknologian rooli tasaveroisen yhteistyön mahdollistajana. Koska yksi Joutsan lukion 
toimintakulttuurin painotusalueista on kansainvälisyyskasvatus, opiskeluympäristöä laajennetaan 
myös maamme rajojen ulkopuolelle sekä tietotekniikan avulla että matkailuprojektien kautta.

Joutsan lukion modernit tilat on suunniteltu nykyaikaisen lukioopiskelun tarpeisiin. Ne soveltuvat 
monimuotoiseen opiskeluun ja ovat innostavia. Opetustiloja ja –menetelmiä ajanmukaistetaan 
aina tarpeen mukaan. Tavoitteena on, että tilat tukevat opiskelijan mahdollisuuksia omaksua 
sekä eri oppiaineiden sisältöjä että laajempia oppiainerajat ylittäviä kokonaisuuksia monipuolisesti 
ja ratkaisukeskeisesti. Opiskelijoille tarjotaan sekä yhteisöllinen tila yhdessäoloa varten että 
mahdollisuuksien mukaan työrauhan mahdollistavia tiloja omaa työskentelyä varten.

Joutsan lukion yhteisölliset tilat mahdollistavat paitsi opiskelun monimuotoisuuden, myös 
opiskelijoiden hyvinvoinnin tukemisen. Opiskelijoille varatuissa tiloissa on mahdollisuus sekä 
monipuoliseen muiden opiskelijoiden kohtaamiseen että lepoon ja keskittymiseen. Liikkuvan 
opiskelun hengessä tarjotaan opiskelijoille psyykkistä ja fyysistä hyvinvointia tukevia välineitä.

Opiskelussa hyödynnetään monipuolisesti tieto ja viestintäteknologiaa sekä erilaisia digitaalisia 
oppimisympäristöjä.

3.4. Toimintakulttuuri
Toimintakulttuuri on käytännön tulkinta lukion opetus ja kasvatustehtävästä. Se tulee näkyväksi 
yhteisön  kaikessa  toiminnassa  ja  sen  jäsenten  tavassa  kohdata  toinen  toisensa.  Lukio  on 
oma  koulutusmuotonsa,  ja  jokaisella  lukiolla  on  omanlaisensa  toimintakulttuuri.  Paikallisen 
opetussuunnitelman eri osat konkretisoituvat lukion toimintakulttuurissa. Toimintakulttuuri sisältää 
sekä tiedostettuja että tiedostamattomia tekijöitä, jotka heijastuvat oppilaitoksen toimintaan.

Toimintakulttuurin  tulee  tukea  opiskelijan  omaa  aktiivisuutta  ja  yhteisöllistä  toimintaa.  Sen 
tulee  edistää  jokaisen  opiskelijan  mahdollisuuksia  osallistua  lukion  opiskeluympäristön 
ja  yhteisöllisen  toimintakulttuurin  kehittämiseen.  Lukion  opetussuunnitelman  perusteissa 
korostetaan  toimintakulttuuria,  joka  luo myönteistä  asennetta,  innostaa  oppimiseen  ja  edistää 
kestävää  tulevaisuutta.  Toimintakulttuuria  kehitetään  yhdessä  opiskelijoiden,  huoltajien,  lukion 
koko henkilöstön ja yhteistyökumppaneiden kanssa. Toimintakulttuurin kehittämisen ja arvioinnin 
periaatteet,  erityiset  koulutustehtävät  sekä  mahdolliset  paikalliset  painotukset  kuvataan 
paikallisessa opetussuunnitelmassa.
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Toimintakulttuurin kehittämisen lähtökohtana ovat seuraavat teemat.

Oppiva yhteisö

Lukio on oppiva yhteisö, joka edistää kaikkien jäsentensä oppimista ja haastaa tavoitteelliseen 
työskentelyyn.  Yhteisön  rakentuminen  edellyttää,  että  jokainen  osallistuu  välittämisen 
ilmapiirin  luomiseen.  Yhteisöllistä  ja  yksilöllistä  oppimista  vahvistavia  käytäntöjä  kehitetään 
suunnitelmallisesti.  Toiminta  on  opiskelijalähtöistä,  ja  se  vahvistaa  opiskelijan  omaa  kehitystä 
ja  hyvinvointia  sekä  oppimista  ja  jaksamista.  Myönteinen  asenne  oppimiseen  luo  perustaa 
tulevaisuuden taidoille ja myöhemmälle oppimiselle.

Oppiva yhteisö luo toimintatapoja vuorovaikutukselle niin oppilaitoksen sisällä kuin ympäröivän 
yhteiskunnan  kanssa.  Tämä  edellyttää  yhteistyötä  huoltajien,  muiden  oppilaitosten  ja 
koulutusasteiden, kulttuuri ja tutkimuslaitosten, kansalaisjärjestöjen sekä työ ja elinkeinoelämän 
toimijoiden  kanssa.  Digitalisaatio  tuo  mahdollisuuksia  yhteisölliseen  oppimiseen  ja  tiedon 
luomiseen sekä erilaisten opiskelu  ja  tietoympäristöjen hyödyntämiseen. Opiskelijaa ohjataan 
toimimaan verkostoituneessa ja globalisoituneessa maailmassa.

Osallisuus ja yhteisöllisyys

Osallisuus  ja  demokraattinen  toiminta  luovat  perustaa  opiskelijan  kasvulle  aktiiviseen 
kansalaisuuteen. Lukiossa edistetään  jokaisen opiskelijan osallisuutta  ja  luodaan monipuolisia 
mahdollisuuksia  osallistua  opiskeluympäristön  ja  toimintakulttuurin  kehittämiseen  sekä 
opiskelijaan  itseensä  vaikuttavien  päätösten  valmisteluun.  Opiskelijan  osallisuudesta  yhteisön 
toiminnan  ja  hyvinvoinnin  rakentamisessa  huolehditaan.  Opiskelijaa  rohkaistaan  ilmaisemaan 
mielipiteensä,  osallistumaan  yhteisistä  asioista  päättämiseen  sekä  toimimaan  vastuullisesti 
yhteisöissä  ja  yhteiskunnassa.  Häntä  kannustetaan  aktiivisuuteen  ja  osallistumiseen  muun 
muassa opiskelijakunnan ja tutortoiminnan avulla.

Osallisuutta  ja  yhteisöllisyyttä  rakentavia  menettelytapoja  kehitetään  suunnitelmallisesti 
yhteisön  ja yhteistyökumppaneiden välisessä vuorovaikutuksessa. Opetuksessa hyödynnetään 
yhteistoiminnallisuutta  ja  tuetaan  ryhmän  sosiaalisten  suhteiden  muotoutumista.  Yhteisöllisiin 
toimintatapoihin harjaannuttaminen esimerkiksi ryhmänohjauksen avulla korostuu lukioopintojen 
alkuvaiheessa.

Hyvinvointi ja kestävä tulevaisuus

Lukiokoulutus  vahvistaa  opiskelijan  fyysistä,  psyykkistä  ja  sosiaalista  hyvinvointia  sekä  antaa 
valmiuksia  niiden  ylläpitämiselle  elämän  eri  vaiheissa.  Vaikutukset  opiskelijan  hyvinvointiin 
otetaan  huomioon  kaikessa  lukion  suunnittelu  ja  kehittämistyössä,  johon  osallistetaan  myös 
opiskelijat.  Hyvinvoinnin  näkökulmat  ohjaavat  kaikkea  lukion  toimintaa  ja  jokaisen  työtä  niin 
arkisissa kohtaamisissa kuin osana opetusta.

Liikunnallinen  toimintakulttuuri  lisää  motivaatiota  elämänmittaiseen  liikunnallisuuteen  ja  luo 
rakenteita  liikkumiseen  lukion  arjessa.  Samalla  se  vähentää  paikallaan  oloa  ja  stressin 
kokemuksia  sekä  edistää  oppimista.  Riittävästä  levosta  huolehtiminen  ja  opiskelupäivän 
aikaiset  tauot  tukevat  jaksamista  ja  palautumista.  Ruokailu  on  osa  opiskelijoiden  hyvinvointia 
edistävää  toimintakulttuuria.  Yhteisöllisyyttä,  turvallista  ilmapiiriä  ja  mielen  hyvinvointia 
edistävät  toimintatavat ovat osa  jokaista  koulupäivää. Opiskelijaa ohjataan  tunnistamaan oma 
ainutlaatuisuutensa, luomaan ja ylläpitämään ihmissuhteita sekä arvostamaan itseään ja muita.

Opiskelijaa  rohkaistaan  toimimaan  oikeudenmukaisen  ja  kestävän  tulevaisuuden  puolesta. 
Vastuullinen  suhtautuminen  ympäristöön  heijastuu  oppilaitoksen  arjen  valintoihin  ja 
toimintatapoihin.  Toimintatavat  ja  käytännöt  tukevat  opiskelijan  ja  yhteisön  hyvinvointia  sekä 
ilmapiirin  kiireettömyyttä  ja  turvallisuutta.  Yhteisön  vuorovaikutuksessa  korostuvat  avoimuus, 
välittäminen  ja  keskinäinen  arvostus.  Nämä  näkökulmat  ulottuvat  kaikkeen  oppilaitoksen  O
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toimintaan  ja  ohjaavat  jokaisen  työskentelyä.  Ohjaus  ja  opiskeluhuolto  ovat  oppilaitoksessa 
yhteinen  tehtävä. Opiskelijalla on oikeus saada säännösten mukaista ohjausta  ja  tukea hänen 
yksilöllisyytensä ja erityistarpeensa huomioon ottaen.

Tasaarvo ja yhdenvertaisuus

Lukio  edistää  kaikessa  toiminnassaan  yhdenvertaisuutta  ja  sukupuolten  tasaarvoa.  Yhteisön 
jäsenet  tulevat  kuulluiksi,  kohdatuiksi  ja  kohdelluiksi  samanarvoisina.  Oikeudenmukaisuuden, 
turvallisuuden ja hyväksytyksi tulemisen kokemukset luovat luottamusta ja edistävät työrauhaa. 
Kiusaamista, häirintää, väkivaltaa, rasismia tai syrjintää ei hyväksytä, vaan niitä ennaltaehkäistään 
ja niihin puututaan.

Yhdenvertainen  kohtelu  edellyttää  sekä  perusoikeuksien  ja  osallistumisen  mahdollisuuksien 
turvaamista kaikille että yksilöllisten  tarpeiden huomioon ottamista  ja arvostamista. Opetus on 
sukupuolitietoista  ja  jokaisen yksilöllisyyttä kunnioittavaa. Oppiva yhteisö  rohkaisee opiskelijaa 
tunnistamaan omat arvonsa, asenteensa ja voimavaransa. Opiskelijaa ohjataan suhtautumaan 
eri  oppiaineisiin  ja  valintoihin  ilman  sukupuoleen  sidottuja  roolimalleja  sekä  suuntautumaan 
tulevaisuuteensa ja omiin päämääriinsä avoimin mielin.

Kulttuurinen moninaisuus ja kielitietoisuus

Lukiossa arvostetaan kulttuurista ja kielellistä moninaisuutta. Eri kielet, uskonnot ja katsomukset 
elävät  rinnakkain  ja  vuorovaikutuksessa  keskenään.  Oppiva  yhteisö  hyödyntää  maan 
kulttuuriperintöä, kansallis ja vähemmistökieliä sekä omaa ja ympäristön kulttuurista, kielellistä, 
uskonnollista  ja  katsomuksellista  moninaisuutta.  Yhteisössä  ymmärretään  kielten  keskeinen 
merkitys oppimisessa ja vuorovaikutuksessa sekä identiteettien rakentumisessa ja yhteiskuntaan 
sosiaalistumisessa. Jokaisella oppiaineella on tapansa käyttää kieltä, oma käsitteistönsä ja omat 
tekstikäytäntönsä,  jotka  avaavat  käsiteltäviin  ilmiöihin  eri  näkökulmia.  Kielitietoisessa  lukiossa 
kehitetään  opiskelijan  monikielistä  osaamista,  joka  koostuu  tieteenalojen  kielten,  äidinkielten, 
niiden murteiden ja rekistereiden sekä muiden kielten eritasoisesta hallinnasta. Lukiossa jokainen 
opettaja on myös oppiaineensa tiedonalan kielen ja monilukutaidon opettaja.

”Toimintakulttuurin kehittämisen lähtökohtana ovat seuraavat teemat: oppiva yhteisö, osallisuus ja 
yhteisöllisyys, hyvinvointi ja kestävä tulevaisuus, tasaarvo ja yhdenvertaisuus sekä kulttuurinen 
moninaisuus ja kielitietoisuus.”

Nämä toteutuvat paikallisesti seuraavilla tavoilla:

OPPIVA YHTEISÖ SEKÄ OSALLISUUS JA YHTEISÖLLISYYS

Joutsan lukion toimintakulttuuriin vaikuttaa vahvasti lukion pieni koko. Tavoitteena kaikessa 
toiminnassa on pienen lukion mahdollistama perheenomaisuus ja turvallisuuden tunne, jolloin 
kaikkien on mahdollista osallistua monipuolisesti lukion toimintaan. Toimintakulttuuria kehitetään 
yhdessä koko lukioyhteisön eli opiskelijoiden, henkilöstön, huoltajien ja yhteistyökumppaneiden 
kanssa. Kehitystyö on jatkuvaa, ja sitä mahdollistetaan järjestämällä säännöllisiä kyselyitä 
sekä kohtaamismahdollisuuksia opiskelijoille, huoltajille ja henkilöstölle. Yhteistyöfoorumeita 
ovat mm. opiskelijakunnan hallituksen kokoukset, ryhmänohjaajien vartit ja vanhempainillat, 
opettajainkokoukset ja palaverit. Tietotekniikan jatkuva kehittyminen mahdollistaa yhteistyön 
laajentamisen erilaisille verkkoalustoille. Toimintakulttuurin kehittymistä arvioidaan ja seurataan 
monipuolisesti.

Lukiomme perinteisiin kuuluu yhteisiä juhlia ja yhteisiä tapahtumia, jotka täydentävät lukiomme 
omaleimaisuutta sekä lisäävät opiskelijoiden yhteenkuuluvuutta. Huoltajat kutsumme tapahtumiin 
yleisöön ja osallistumaan mahdollisuuksien mukaan.

Joutsan lukion toimintakulttuurin painotusalueet ovat:
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Yrittäjyys:  Toteutamme yhteistyötä mm. paikallisten yritysten kanssa. Mahdolliset 
varainhankinnan tuotot käytämme mm. kansainvälisyysprojekteihin, yhteisiin tapahtumiin, 
opiskelijakunnan sponsorointiin sekä liikuntavalmennukseen.

Kansainvälisyyskasvatus: Joutsan lukio on aktiivinen kansainvälinen lukio, jossa osallistumme 
kansainvälisiin hankkeisiin mahdollisuuksiemme mukaan. Haemme säännöllisesti Erasmus+ 
apurahoja erilaisiin kansainvälisiin projekteihin. Pitkäkestoinen yhteistyölukiomme on Ranskassa, 
jonne olemme omatoimisen varainhankinnan avulla tehneet useita opiskelijavaihtomatkoja. 
Erasmus kumppaniverkostomme mahdollistaa jatkossakin omarahoitteiset vierailut eri lukioihin 
ympäri Eurooppaa. Jokaiselle opiskelijallemme pyritään tarjoamaan mahdollisuus osallistua 
matkoihin. Kotikansainvälisyyttä toteutamme erilaisilla kansainvälisten vieraiden vierailuilla ja 
etävierailuilla.

Liikunnallisuus:  Lukiomme tarjoaa liikuntavalmennusta. Teemme yhteistyötä paikallisten 
urheiluseurojen kanssa sekä Tanhuvaaran tai muun vastaavan urheiluopiston kanssa. 
Liikunnallisuus nousee esiin myös Liikkuva opiskelu projektissa.

HYVINVOINTI JA KESTÄVÄ TULEVAISUUS

Joutsan lukiossa fyysinen, psyykkinen ja sosiaalinen hyvinvointi sekä kestävän tulevaisuuden 
vaaliminen nousevat erityisesti esille seuraavasti:

Liikuntakasvatus ja siihen liittyvät projektit edistävät kaikkia hyvinvoinnin osaalueita. Lukion 
pienen koon mukanaan tuoma yhteisöllisyys tukee psyykkistä ja sosiaalista hyvinvointia. 
Opiskelijoiden pitkien koulumatkojen vuoksi työpäivät saattavat muodostua väsyttäviksi, ja tämän 
vuoksi esimerkiksi pitkien kaksoistuntien aikana pyritään pitämään pieniä taukoja. Opiskelijoita 
kannustetaan pitämään oleskelutilat siisteinä, jotta niissä on viihtyisää opiskella sekä pitää 
taukoja. Lukion sijainti lähellä luontoa ja esimerkiksi Leivonmäen kansallispuistoa mahdollistaa 
konkreettisen kosketuksen luonnon monimuotoisuuteen ja tätä kautta halun pitää huolta 
kestävästä tulevaisuudesta. Kestävän tulevaisuuden vaaliminen lähtee omasta lähiympäristöstä, 
joten siihen kannustetaan koulun arkityössä sekä koulun tapahtumia ja retkiä suunniteltaessa.

TASAARVO JA YHDENVERTAISUUS

Pieni lukio mahdollistaa sekä yksilöllisyyden että yhteisöllisyyden. Pienen koulun haasteena 
saattaa olla, että kaikki eivät omin avuin löydä omaa viiteryhmää, ja tästä haasteesta ollaan 
tietoisia kaikessa toiminnassa. Toisaalta pienen koulun vahvuus on se, että henkilökunta tuntee 
kaikki opiskelijat, ja tämä tukee avointa vuorovaikutusta henkilökunnan ja opiskelijoiden välillä. 
Avoin vuorovaikutus tukee yhdenvertaisuutta sekä ilmapiiriä, jossa kaikkien  niin opiskelijoiden 
kuin henkilökuntaankin kuuluvien  on mahdollista tuntea olonsa turvalliseksi.

KULTTUURINEN MONINAISUUS JA KIELITIETOISUUS

Kansainvälisyyspainotuksen ansiosta Joutsan lukiossa on hyvät mahdollisuudet tutustua eri 
maiden kulttuureihin. Lisäksi kansainvälisyys tuo mukanaan sen, että Joutsassa tullaan entistä 
tietoisemmiksi myös oman kulttuurin ja kielen merkityksestä, koska projektien myötä opiskelijat 
saavat esitellä muille oman maan kulttuuria.

3.5. Kodin ja oppilaitoksen yhteistyö
Lukiolain (714/2018) 31 § edellyttää, että nuorten lukiokoulutuksessa tehdään yhteistyötä kotien 
kanssa.  Yhteistyön  lähtökohtana  on  avoin  ja  yhdenvertainen  vuorovaikutus  sekä  keskinäinen 
kunnioitus.  Aktiivinen  yhteistyö  tukee  opiskelijan  oppimisen  edellytyksiä,  tervettä  kehitystä  ja 
hyvinvointia. Yhteistyö vahvistaa opiskelijoiden ja huoltajien osallisuutta sekä oppilaitosyhteisön 
hyvinvointia, turvallisuutta ja yhteisöllisyyttä. Yhteistyö huoltajien ja kotien kanssa kuuluu lukion 
toimintakulttuuriin, ja se jatkuu säännöllisenä opiskelijan koko lukioopiskelun ajan.

Yhteistyö on monipuolista,  ja sen  toteuttamisen  tapoja kehitetään suunnitelmallisesti. Lukiosta 
koulutusmuotona  ja  sen  käytänteistä  tiedotetaan  huoltajia  ja  heitä  kannustetaan  tukemaan 
opiskelijan opintoja sekä osallistumaan oppilaitoksen  toiminnan kehittämiseen  ja yhteistyöhön. 
Opiskelijan työskentelyä ja opintojen edistymistä seurataan yhdessä opiskelijan kanssa, ja niistä O
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annetaan  riittävän usein  tietoa hänen huoltajilleen.  Lisäksi  opiskelijoille  ja  huoltajille  annetaan 
tietoa ohjauksesta, yhteisöllisestä opiskeluhuollosta sekä erityisopetuksesta ja muusta oppimisen 
tuesta.

Opiskelijan  yksilölliset  edellytykset  ja  tarpeet  ohjaavat  yhteistyön  toteutusta.  Kodin  ja 
oppilaitoksen yhteistyössä  ja erityisesti  yksilökohtaisessa opiskeluhuollossa otetaan huomioon 
aikuistuvan  nuoren  ja  täysiikäisen  opiskelijan  kehittyvä  itsenäisyys  ja  oma  vastuullisuus. 
Yhteistyössä huomioidaan myös perheiden moninaisuus  ja yksilöllisyys. Huoltajien osaamisen 
hyödyntäminen  oppilaitoksessa  vahvistaa  toimintakulttuuria.  Yhteistyö  korostuu  koulutuksen 
nivelvaiheissa, opintojen suunnittelussa ja mahdollista tukea tarvitsevan opiskelijan ohjaamisessa 
ja tukemisessa.

Vastuu  yhteistyön  kehittämisestä  sekä  sen  edellytysten  ja  toimintatapojen  luomisesta  on 
koulutuksen  järjestäjällä.  Koulutuksen  järjestäjä  päättää  paikallisessa  opetussuunnitelmassa 
kodin ja oppilaitoksen yhteistyön toteuttamisesta.

3.5 Kodin ja oppilaitoksen yhteistyö

Joutsan lukiossa kodin ja koulun yhteistyö on monipuolista. Erityisesti luokkien ryhmänohjaajat 
pitävät yhteyttä opiskelijoiden huoltajiin. Päivittäisenä viestintävälineenä käytössä on Wilma, jossa 
infotaan oppilaan opiskelun etenemisestä ja koulun erilaisista tapahtumista. Vanhempainillat 
toteutetaan ainakin ensimmäisen ja toisen vuosikurssin opiskelijoiden vanhemmille ja huoltajille 
sekä tarpeen mukaan erilaisten projektien, mm. matkojen yhteydessä. Tietotekniikkaa voidaan 
hyödyntää etäpalaverien toteuttamisessa. Lisäksi hyödynnetään erilaisia verkkokyselyitä.
Lisäksi opiskeluhuollon henkilöstä tekee yhteistyötä opiskelijan huoltajien kanssa tarpeen 
mukaan. Opiskeluhuollon yksilöllisissä palavereissa kokoontuu ne henkilöt, joiden osallisuus 
opintojen etenemisen kannalta on suotavaa. Lukiossa opiskelijoita kasvatetaan vastuun 
kantamiseen ja itsenäistymiseen yhteistyössä huoltajien ja lukion eri ammattilaisten kanssa.

3.6. Korkeakoulut, työelämä ja kansainvälisyys
Nuorten  lukiokoulutuksessa  opiskelijalla  tulee  olla  mahdollisuus  kehittää  jatko
opintovalmiuksiaan,  kansainvälistä  osaamistaan  sekä  työelämä  ja  yrittäjyysosaamistaan 
(lukiolaki  714/2018,  15  §).  Opiskelijan  lukioopintojen  etenemisen  sekä  jatkoopintoihin  ja 
työelämään siirtymisen tueksi opiskelija laatii itselleen henkilökohtaisen opintosuunnitelman.

Opiskelijalle  järjestetään  mahdollisuuksia  yksilöllisiin  opintoja  koskeviin  valintoihin  niin,  että 
hän  voi  hyödyntää  korkeakoulujen  ja  muiden  oppilaitosten  opetustarjontaa  kotimaassa  ja 
kansainvälisesti.

Lukioopinnoissa  hyödynnetään  monipuolisesti  opiskeluympäristöjä,  jotka  lisäävät  jatko
opintojen  sekä  yritys  ja  työelämän  tuntemusta  myös  kansainvälisesti,  tukevat  opiskelijan 
opiskelumotivaatiota sekä auttavat häntä löytämään omat vahvuutensa (valtioneuvoston asetus 
lukiokoulutuksesta 810/2018, 4 §). Lisäksi opiskelijalle avataan näkymiä tulevaisuusajatteluun ja 
ennakointiin.

Koulutuksen järjestäjän on tunnustettava myös muualla hankittu opetussuunnitelman tavoitteita 
ja sisältöjä vastaava osaaminen (lukiolaki 714/2018, 27 §).

Lukion  opintotarjontaa  suunniteltaessa  voidaan  opintojaksoihin  yhdistää  kansainvälisyys 
ja  työelämäosaamisen  osioita  sekä  korkeakouluopintoihin  tutustumista.  Paikallisessa 
opetussuunnitelmassa  konkretisoidaan  yhteistyön  tavoitteet  ja  muodot  sekä  päätetään 
yhteistyötahoista.  Jatkoopinto,  työelämä  ja  kansainvälisyysvalmiuksia  vahvistetaan  lukion 
toimintakulttuurissa, laajaalaisen osaamisen toteutuksissa ja kaikkien oppiaineiden opinnoissa.

Korkeakouluyhteistyö
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Lukiokoulutus  antaa  opiskelijalle  valmiudet  aloittaa  korkeakoulututkintoon  johtavat  opinnot 
yliopistossa tai ammattikorkeakoulussa. (Lukiolaki 714/2018, 2 § 1 mom.)

Osa lukiokoulutuksen oppimäärän opinnoista on järjestettävä yhteistyössä yhden tai useamman 
korkeakoulun kanssa. (Lukiolaki 714/2018, 13 § 3 mom.)

Lukion opetus ja muu toiminta järjestetään siten, että opiskelijoilla on monipuoliset mahdollisuudet 
saada  tietoa  ja  kokemuksia  korkeakouluopiskelusta.  Keskeisenä  tavoitteena  on  sujuvoittaa 
opiskelijan siirtymistä lukiosta korkeaasteen opintoihin ja edelleen työelämään.

Korkeakouluopintoja ja niihin liittyviä valmiuksia kytketään sekä laajaalaiseen osaamiseen että 
eri  oppiaineiden  tavoitteisiin  ja  sisältöihin.  Lukion ohjaustoiminta  yhteistyössä eri  oppiaineiden 
opetuksen  kanssa  motivoi  opiskelijaa  tutustumaan  korkeakoulujen  ja  muiden  oppilaitosten 
opintotarjontaan sekä niiden kautta avautuviin elämänvalintoihin  ja  työ  ja uramahdollisuuksiin. 
Ohjaustoiminta  tukee  myös  konkreettisesti  opiskelijan  jatkoopintosuunnitelman  laatimista. 
Korkeakouluopintoihin  tutustumiseen  tähtäävät  ja  korkeakouluissa  suoritettavat  opinnot 
sisällytetään osaksi opiskelijan henkilökohtaista opintosuunnitelmaa.

Opiskelijaa  ohjataan  tutustumaan  korkeakoulujen  tarjontaan  ennakkoluulottomasti,  ilman 
sukupuolittuneita  tai  muita  ennakkoasenteita.  Opiskelijaa  ohjataan  valmistautumaan 
jatkuvaan  oppimiseen  ja  hankkimaan  monipuolisia  valmiuksia,  joita  tarvitaan  erilaisissa 
korkeakouluopinnoissa ja työelämän eri aloilla. Lukiossa tutustutaan kansainvälisiin jatkoopinto 
ja uranäkymiin. Yleissivistyksen, kulttuurien tuntemuksen ja kielitaidon merkitystä tuodaan esille 
edellytyksinä  korkeakouluopinnoissa  ja  työelämässä  menestymiselle.  Korkeakouluopintoihin 
valmistautumisessa  korostuvat  laajaalaisen  osaamisen  alueista  monitieteinen  ja  luova 
osaaminen, vuorovaikutusosaaminen sekä globaali ja kulttuuriosaaminen. Korkeakouluopintoihin 
tutustumisen konkreettiset muodot päätetään paikallisessa opetussuunnitelmassa.

Työelämävalmiudet

Oppimäärän mukainen opetus on järjestettävä siten, että opiskelijalla on mahdollisuus kehittää 
kansainvälistä osaamistaan sekä työelämä ja yrittäjyysosaamistaan. (Lukiolaki 714/2018, 13 § 
3 mom.)

Lukion opetus ja muu toiminta järjestetään siten, että opiskelijoilla on yhtäläiset ja monipuoliset 
mahdollisuudet saada tietoa työelämän tarjoamista mahdollisuuksista ja kehityssuunnista oman 
tulevaisuutensa ja jatkoopintojensa hahmottamiseen. Opiskelijaa rohkaistaan myös tutustumaan 
työelämän  tarjoamiin  kansainvälisiin  ja  globaaleihin  näkymiin.  Opiskelija  tutustuu  uusiin 
työn,  yrittäjyyden  ja  taloudellisen  toimeliaisuuden muotoihin muodostaakseen  käsityksen  siitä, 
millaista osaamista nyt ja tulevaisuudessa tarvitaan. Opiskelijalle tarjotaan oppimiskokemuksia, 
jotka  kannustavat  ennakkoluulottomuuteen,  aloitteellisuuteen,  yrittäjämäiseen  toimintaan, 
yhteistyöhön,  vastuullisuuteen  sekä  rakentavaan  ongelmanratkaisuun  kestävän  tulevaisuuden 
periaatteiden mukaisesti.

Opiskelijaa  kannustetaan  toimimaan  luovasti,  eettisesti  kestävästi  ja  rohkeasti  nopeasti 
muuttuvissa  toimintaympäristöissä,  työelämässä  ja muissa  elämäntilanteissa  sekä  tarttumaan 
erilaisiin mahdollisuuksiin. Häntä ohjataan tiedostamaan ja dokumentoimaan opintoihin ja työhön 
liittyviä kiinnostuksen kohteitaan, vahvuuksiaan ja osaamistaan. Lukio luo edellytykset sille, että 
opiskelijat  jakavat  ja  reflektoivat  työelämään  ja  yrittäjyyteen  liittyviä  teemoja  ja  osaamistaan 
aktiivisesti, ennakkoluulottomasti ja järjestelmällisesti.

Opiskelijan yrittäjyys ja työelämävalmiuksia syvennetään eri oppiaineissa osana opintojaksoja ja 
opiskelujen ohjausta sekä muissa lukion toiminnoissa kehittämällä erityisesti monipuolisia lukion 
ja  työelämän sekä  lukion, yritysten  ja kolmannen sektorin välisiä yhteistyömuotoja. Oppiaineet 
ja laajaalainen osaaminen sekä opintoihin hyväksi luettava lukion ulkopuolinen toiminta avaavat 
näkymiä merkitykselliseen elämään, jossa työ on yhtenä keskeisenä osana.
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Työelämään  valmentautumisessa  korostuvat  laajaalaisen  osaamisen  alueista 
vuorovaikutusosaaminen, monitieteinen ja luova osaaminen, yhteiskunnallinen osaaminen sekä 
eettisyys  ja  ympäristöosaaminen. Näiden  osana  tai  lisäksi  painottuvat  elämänhallinnan  taidot, 
yhteistyö  ja  tiimitaidot,  kieli  ja  kulttuuritaidot, motivoituminen  uuden  oppimiseen,  joustavuus, 
kyky arvioida ja kehittää omaa osaamistaan sekä ymmärrys työelämään vaikuttavien muutosten 
vaikutuksesta oman osaamisen kehittämiselle.

Lukio linjaa paikallisessa opetussuunnitelmassa yhteistyöstään työelämän, kuten yritysmaailman, 
julkisen sektorin ja kolmannen sektorin edustajien kanssa.

Kansainvälinen osaaminen

Oppimäärän mukainen opetus on järjestettävä siten, että opiskelijalla on mahdollisuus kehittää 
kansainvälistä osaamistaan sekä työelämä ja yrittäjyysosaamistaan. (Lukiolaki 714/2018, 13 § 
3 mom.)

Lukiokoulutuksen  kansainvälisyys  monipuolistaa  opiskelijan  kokemusmaailmaa,  avartaa 
maailmankuvaa  sekä  vahvistaa  valmiuksia  eettisesti  kestävään  toimintaan  globalisoituneessa 
haasteiden  ja  mahdollisuuksien  maailmassa.  Osaamisen  kehittämisessä  otetaan  huomioon 
YK:n kestävän kehityksen ohjelma Agenda 2030  ja erityisesti  sen  tavoite 4.7,  jossa kuvataan 
globaalikansalaisuuden piirteitä.

Opiskelijan  kansainvälistä  osaamista  kartutetaan  eri  oppiaineiden,  niiden  välisen  yhteistyön 
sekä  laajaalaisen  osaamisen  kautta.  Huomiota  kiinnitetään  lukion  ja  koulutuksen  järjestäjän 
monipuoliseen kieliohjelmaan ja sen ratkaisuihin sekä kulttuurien tuntemuksen syventämiseen.

Opiskelijaa ohjataan aktiiviseen ja suunnitelmalliseen kansainväliseen toimintaan hyödyntämällä 
kotikansainvälisyyttä  ja  kansainvälistä  liikkuvuutta.  Kotikansainvälisyys  käsittää  esimerkiksi 
kansainvälisiä  vierailuja  tai  projekteja,  jotka  toteutetaan  lukiossa,  sen  lähiympäristössä  tai 
virtuaaliteknologian avulla. Opiskelijaa kannustetaan myös osallistumaan omaehtoisesti tai lukion 
tarjonnan mukaisesti tutustumis ja opintojaksoihin tai vaihtoopiskeluun ulkomailla.

Kansainvälistä  osaamista  vahvistavat  laajaalaisen  osaamisen  alueista  erityisesti 
vuorovaikutusosaaminen,  yhteiskunnallinen  osaaminen  sekä  globaali  ja  kulttuuriosaaminen. 
Näiden  osana  tai  lisäksi  painottuvat  globaalikansalaisen  asenne,  kulttuuriset  ja  kielitaidot, 
yhteistyö  ja  tiimitaidot  sekä  avoin  kiinnostus  uusien  ulottuvuuksien  ja  mahdollisuuksien 
kohtaamiseen ja elinikäiseen oppimiseen.

Kansainvälisen  osaamisen  painotukset  ja  lukion  kansainvälisen  toiminnan  muodot  päätetään 
paikallisessa opetussuunnitelmassa.

KORKEAKOULUYHTEISTYÖ

Kohtalaisen pitkistä välimatkoista huolimatta Joutsan lukiossa pyritään toteuttamaan 
mahdollisuuksia korkeakouluyhteistyöhön. Jyväskylään on kohtuullinen matka, mikä mahdollistaa 
luontevasti vierailut Jyväskylän yliopistossa sekä ammattikorkeakoulussa. Tietotekniikan ansiosta 
tutustuminen myös muiden korkeakoulujen toimintaan on mahdollista. Opiskelijoita kannustetaan 
heidän kiinnostuksensa mukaisesti ottamaan opintoohjelmaansa myös yliopistojen tarjoamia 
opintokokonaisuuksia. Korkeakouluyhteistyön tavoitteena Joutsassa on tukea opiskelijoita 
hakeutumaan korkeakouluopintoihin. Taustalla on tasaarvon toteutuminen asuinpaikasta 
riippumatta.
Joutsan lukion opiskelijat ottavat osaa myös korkeakouluviikkoon, jonka aikana opiskelijat 
pääsevät kokeilemaan opiskelua korkeakoulussa käytännössä ja samalla tutustuvat itseä 
kiinnostaviin aloihin.

TYÖELÄMÄVALMIUDET
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Joutsassa on vireää yritystoimintaa, mikä mahdollistaa yhteistyön yrittäjien kanssa. Erilaisia 
teemapäiviä sekä ammattilaisten ja yhdistystoimijoiden vierailuja toteutetaan pitkin vuotta 
mahdollisuuksien mukaan.

KANSAINVÄLINEN OSAAMINEN

Joutsan lukiossa tarjotaan mahdollisuus opiskella vieraita kieliä mahdollisimman monipuolisesti. 
Kansainvälisyysprojekteilla on Joutsassa pitkä perinne, ja kansainvälisyyskasvatus on yksi 
lukion paikallinen painotus. Vierailuja eri maissa pyritään toteuttamaan monipuolisesti ja 
usein ja eri maiden vierailijoita otetaan vastaan. Kansainvälisyyskasvatus yhdistyy Joutsassa 
yrittäjyyskasvatukseen eri tavoin toteutettavan varainhankinnan muodossa.
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4. Opiskelijan ohjaus ja tukeminen

4.1. Ohjaus
Lukiokoulutuksen oppimäärää suorittavalla opiskelijalla on oikeus saada  tarpeidensa mukaista 
henkilökohtaista  ja  muuta  opintojen  ohjausta  sekä  jatkoopintoihin  hakeutumiseen  liittyvää 
ohjausta  (lukiolaki 714/2018, 25 § 2 mom.). Ohjaus on  lukion  toiminnassa kokonaisuus,  jonka 
tulee  syventää  perusopetuksessa  annettua  ohjausta  jatkumona  lukion  jälkeisiin  opintoihin. 
Ohjauksen  avulla  opiskelija  parantaa  valmiuksiaan  selviytyä  muuttuvissa  elämäntilanteissa 
sekä  oppii  arvioimaan  lukioopintoja  ja  jatkoopiskelua  koskevia  valintojaan  tulevaisuuden 
osaamistarpeiden  näkökulmasta.  Lukion  laajaalaisen  osaamisen  tavoitteiden  mukaisesti 
lukioopiskelu  konkretisoituu  elinikäisinä  työelämävalmiuksina  ja  taitoina  sekä  laajempana 
yhteiskunnallisena osaamisena.

Ohjaustoiminta  tukee  opiskelijan  hyvinvointia,  kasvua  ja  kehitystä,  tarjoaa  aineksia 
itsetuntemuksen  ja  itseohjautuvuuden  lisääntymiseen  sekä  kannustaa  aktiiviseen 
kansalaisuuteen. Opiskelijoiden yhteisöllisyyttä, osallisuutta, toimijuutta sekä luottamusta omaan 
osaamiseen  kehitetään  ja  pidetään  yllä  lukioopintojen  ajan.  Ohjauksen  avulla  edistetään 
koulutuksen yhdenvertaisuutta ja tasaarvoa sekä ehkäistään syrjäytymistä. Sukupuolitietoisella 
ohjauksella  luodaan  tasavertaisia edellytyksiä eri  sukupuolten sijoittumiselle  jatkoopintoihin  ja 
työelämään. Opiskelun ja hyvinvoinnin seuraamisesta ja tukemisesta huolehditaan yhteistyössä 
huoltajien sekä lukiokoulutuksen ja opiskelijahuoltohenkilöstön kanssa.

Ohjaus  on  lukiokoulutuksen  henkilöstön  tavoitteellisesti  johdettua  yhteistä  työtä,  johon  kuuluu 
yhteistyö korkeakoulujen ja työelämän kanssa. Ohjausta voidaan järjestää opintojaksomuotoisena 
opetuksena,  henkilökohtaisena  ja  pienryhmäohjauksena,  vertaisohjauksena  sekä  näiden 
yhdistelmänä.  Opiskelija  on  ohjauksessa  aktiivinen  ja  osallistuva  toimija,  ja  hänellä 
tulee  olla  mahdollisuus  osallistua  opintojensa  aikana  korkeakoulujen  ja  työelämän  kanssa 
toteutettaviin  opintokokonaisuuksiin.  Opintoohjaaja  vastaa  oppilaitoksen  opintoohjauksen 
koordinoinnista  ja  käytännön  toteutuksesta.  Ryhmänohjaaja  toimii  opiskelijaryhmänsä 
lähiohjaajana. Aineenopettaja ohjaa opiskelijaa opettamansa aineen opiskelutaidoissa ja auttaa 
häntä kehittämään oppimaan oppimisen taitojaan. Lisäksi aineenopettaja tukee opiskelijan jatko
opintovalmiuksia ja työelämätuntemusta oman oppiaineensa osalta korkeakoulujen ja työelämän 
kanssa tehtävässä yhteistyössä. Aineenopettaja sisällyttää opetukseensa kokonaisuuksia, jotka 
sitovat opiskeltavan aineen jatkoopintoihin ja työelämään.

Ohjausta  tulee  eriyttää  ottamalla  huomioon  jokaisen  opiskelijan  yksilölliset  lähtökohdat, 
tarpeet, tavoitteet, harrastukset, kiinnostusten kohteet, osaamisalueet sekä elämäntilanteeseen 
vaikuttavat  tekijät.  Opiskelijan  yksilöllisten  tarpeiden  huomioonottamista  voidaan  tehostaa  eri 
asiantuntijoiden yhteistyöllä. Opiskelijan tulee saada tietoa siitä, mitkä ovat eri toimijoiden tehtävät 
ohjauksen kokonaisuudessa sekä missä asioissa ja miten opiskelija voi saada heiltä tukea.

Paikalliseen opetussuunnitelmaan tulee sisältyä kuvaus siitä, miten siirtymävaiheen yhteistyötä 
toteutetaan  perusopetuksen,  ammatillisen  koulutuksen,  korkeaasteen  koulutuksen  sekä 
muiden  koulutusta  järjestävien  tahojen  kanssa.  Korkeaasteen  oppilaitosten  kanssa  tulee 
erikseen  kehittää  tapoja,  jotka  mahdollistavat  opiskelijoille  orientoivat  opinnot  korkea
asteella  sekä  vaihtoehtoiset  väylät  hakeutua  jatkoopintoihin.  Lisäksi  tulee  kuvata,  miten 
alueellista monialaista yhteistyötä toteutetaan työelämän, paikallisten työ ja elinkeinopalvelujen, 
sosiaali  ja  terveystoimen,  nuorisotoimen  sekä  muiden  toimijoiden  kanssa.  Paikallisessa 
opetussuunnitelmassa  kuvataan,  miten  ohjauksella  varmistetaan  opiskelijan  mahdollisuus 
kehittää kansainvälisyys, työelämä ja yrittäjyysosaamistaan.

Osaksi paikallista opetussuunnitelmaa laaditaan ohjaussuunnitelma, jossa kuvataan ohjauksen 
järjestäminen oppilaitoksessa. Se toimii ohjaustyön arvioinnin ja kehittämisen välineenä.
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Lukion  ohjaussuunnitelman  tulee  sisältää  lukion  opetussuunnitelman  perusteiden  pohjalta 
seuraavat:

• ohjauksen keskeiset käsitteet
• ohjauksen tehtävät ja tavoitteet
• ohjauksen järjestäminen
• ohjauksen toimijat ja työnjako
• ohjaus  siirtymävaiheissa:  yhteistyö  perusopetuksen,  korkeaasteen,  toisen  asteen 

ammatillisten oppilaitosten ja muiden koulutuksen järjestäjien kanssa sekä jatkoohjauksen 
järjestäminen

• ohjauksen sisällöt, menetelmät ja työtavat
• ohjauksen yhteistyö työelämän ja muiden oppilaitoksen ulkopuolisten tahojen kanssa
• ohjaustoiminnan arviointi.

Ohjaussuunnitelmassa  tarkastellaan  myös  esteettömyyttä  siirtymävaiheissa.  Suunnitelmassa 
kuvataan toimintamalleja, joiden avulla turvataan yhdenvertaisuus hakeutumisvaiheessa lukioon 
ja sieltä jatkoopintoihin. Lisäksi suunnitelmaan sisällytetään kuvaus toimenpiteistä, joiden avulla 
varmistetaan esteetön opintopolku ja oppimisympäristö.

Lukiolain  (714/2018)  26  §:n  1  momentin  mukaan  lukiokoulutuksen  oppimäärää 
suorittava  opiskelija  laatii  itselleen  henkilökohtaisen  opintosuunnitelman,  joka  sisältää 
opiskelusuunnitelman, ylioppilastutkintosuunnitelman sekä jatkoopinto ja urasuunnitelman lukio
opintojen etenemisen sekä jatkoopintoihin ja työelämään siirtymisen tueksi. Lukiolain 26 §:n 2 
momentin mukaan henkilökohtainen opintosuunnitelma laaditaan opintojen alussa oppilaitoksen 
opetus ja ohjaushenkilöstön tuella ja sitä päivitetään säännöllisesti opintojen edetessä.

Henkilökohtainen opintosuunnitelma koostuu seuraavista osista:

1) opiskelusuunnitelma

• aikaisempi koulutus ja muu osaaminen
• suomen/ruotsin kielen taito ja muu kielitaito sekä kielenopiskeluvalmiudet
• hyväksi luettavat opinnot ja/tai oppimäärät sekä muu hyväksi luettava osaaminen
• suoritettavat opinnot; lukioopinnoissa eteneminen, opintojaksovalinnat
• opiskeluolosuhteet, opintojen suorittamistavat ja mahdolliset erityiset opetusjärjestelyt

• opiskeluvalmiudet ja mahdollinen tuen tarve
• korkeakouluissa  ja  mahdollisesti  muissa  oppilaitoksissa  toteutettavat  opiskelu  ja/tai 

tutustumisjaksot
• työelämän tutustumisjaksot
• arvioitu opiskeluaika

2) ylioppilastutkintosuunnitelma

3) jatkoopinto ja urasuunnitelma.

Lukiolain  (714/2018)  27  §:n  1 momentissa määrätään,  että  koulutuksen  järjestäjän  tehtävänä 
on opiskelijan henkilökohtaisen opintosuunnitelman laatimisen yhteydessä selvittää ja tunnistaa 
opiskelijan  aiemmin  hankkima  osaaminen  tämän  esittämän  selvityksen  perusteella.  Lukiolain 
27  §:n  2  momentin  mukaan  koulutuksen  järjestäjän  on  tunnustettava  myös  muualla  hankittu 
paikallisen opetussuunnitelman  tavoitteita  ja  sisältöjä  vastaava osaaminen. Lukiolain 27 §:n 3 
momentin mukaan opiskelijan on  tarvittaessa osoitettava osaamisensa koulutuksen  järjestäjän 
päättämällä tavalla.

Ohjauksen  merkitys  korostuu  koulutuksen  nivel  ja  siirtymävaiheissa.  Oppilaitos  antaa  tietoa 
lukiokoulutuksesta perusopetuksen oppilaille, heidän huoltajilleen, opintoohjaajille  ja opettajille 
sekä  tarjoaa  heille  mahdollisuuksia  tutustua  opetukseen  lukiossa.  Lukioopintonsa  aloittava 
opiskelija perehtyy oppilaitoksen toimintaan sekä opiskelun käytänteisiin. Ohjausprosessin aikana 
opiskelija suunnittelee opintoohjelmaansa siten, että hän tunnistaa ja huomioi jatkoopintojen ja  O
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työelämän tarjoamia mahdollisuuksia. Näitä asioita käsitellään ohjauksessa koko lukioopintojen 
ajan.

Opiskelijalla  on  oikeus  saada  ohjausta  muihin  opintoihin  hakeutumisessa,  jos  hänen 
opiskeluoikeutensa  lukiokoulutuksen  oppimäärän  suorittamiseen  on  päättymässä  tai  hän  on 
ilmoittanut  eroamisestaan  (lukiolaki  714/2018,  25  §  3  mom.).  Lukiokoulutuksen  oppimäärän 
suorittaneella  opiskelijalla,  joka  ei  ole  saanut  jatkoopiskelupaikkaa  tutkintoon  johtavassa 
koulutuksessa,  on  oikeus  saada  opintoihin  hakeutumiseen  ja  urasuunnitelmiin  ohjausta 
oppimäärän  suorittamisvuotta  seuraavan  vuoden  aikana.  Ohjauksesta  vastaa  koulutuksen 
järjestäjä, jonka oppilaitoksessa opiskelija on suorittanut oppimäärän. (Lukiolaki 714/2018, 25 § 
4 mom.)

4.1. Ohjaus

Joutsan lukiossa ohjausta järjestetään valtakunnallisen opetussuunnitelman tehtävien ja 
tavoitteiden mukaisesti.

4.1.1. Ohjauksen muodot
1. Opintojaksomuotoisena kontaktiopetuksena tai itsenäisesti suoritettavina opintojaksoina. 
Jaksot ovat osin pakollisia ja osin valinnaisia. Ne arvioidaan ja ne kerryttävät opintopisteitä
2. Henkilökohtaisena ohjauksena, jota voivat tehdä opintoohjaaja, RO, aineenopettaja tai muu 
henkilökunnan jäsen aina tarpeen mukaan. Päävastuu tästä on opintoohjaajalla, joka koordinoi 
toimintaa

• Henkilökohtaiset ohjauskeskustelut opintoohjaajan kanssa vähintään yhden kerran 
2.vuoden aikana ja opiskelijan tarpeen mukaan enemmänkin.

• Ryhmänohjaaja jututtaa omia opiskelijoitaan lukuvuosien aikana.

3. Pienryhmäohjauksena, jossa ryhmiä kootaan tarpeen mukaan. Voidaan tehdä eri teemojen 
ympärille myös ikäluokkiin tai kouluasteeseen katsomatta.
4. Vertaisohjauksena opiskelijoiden kesken ikäluokkiin sitomattomasti.
5. Sekä tarvittaessa näiden yhdistelmänä.

Ohjausprosessin aikana opiskelija suunnittelee opintoohjelmaansa siten, että hän tunnistaa 
ja huomioi jatkoopintojen ja työelämän tarjoamia mahdollisuuksia. Näitä asioita käsitellään 
ohjauksessa koko lukioopintojen ajan.

4.1.2 Ohjauksen järjestäminen, toimijat ja työnjako

Joutsan lukiossa ohjauksen koordinointi kuuluu opintoohjaajalle, mutta siihen osallistuvat myös 
kaikki lukion opettajat, rehtorit ja muu henkilökunta:

Rehtori  luo edellytykset toimivalle ohjaukselle sekä tukee käytännön ohjaustyötä ja 
opiskelijahuoltoa. Hän tiedottaa lukioopintojen ja ylioppilastutkinnon suorittamista koskevista 
säännöistä, määräyksistä ja yleisinformaatiosta. Hän hyväksyy itsenäisen opiskelun ja muualla 
suoritettujen kurssien korvaavuudet ja opintojen hyväksiluvut.

Opintoohjaaja suunnittelee ohjauskokonaisuutta yhdessä rehtorin ja ryhmänohjaajien kanssa. 
Hän tekee yhteistyötä koulun muun ohjaus ja opiskeluhuollon henkilöstön sekä ulkopuolisten 
asiantuntijoiden, kotien ja perusopetuksen sekä jatkokoulutuksesta vastaavien oppilaitosten 
kanssa. Hän antaa luokkamuotoisen ohjauksen lisäksi henkilökohtaista ja pienryhmäohjausta. 
Hän ohjaa opintojen suunnitteluun, sujumiseen ja haasteisiin liittyvissä asioissa sekä 
päättövaiheessa jatkoopintoihin ja ammatti/urasuunnitelmiin liittyvissä yleisissä kysymyksissä. 
Opintoohjaaja järjestää mahdollisuuksia tutustua työelämään sekä toisen ja korkeaasteen 
koulutuspaikkoihin.

Ryhmänohjaaja  tukee ryhmänsä ryhmäytymistä ja yhteisöllisyyden syntyä. Hän vastaa 
ryhmänsä opiskelijoiden opintojen etenemisen seurannasta ja yhteydenpidosta huoltajiin. 
Hän seuraa poissaoloja, käyttäytymistä ja opintomenestyksessä tapahtuvia muutoksia sekä 
opiskeluvaikeuksia ja toimii yhteistyössä opiskeluhuollon kanssa.
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Aineenopettaja  ohjaa opiskelijaa opettamansa aineen opiskelussa sekä tukee opiskelijaa 
kehittämään oppimaan oppimisen taitojaan ja valmiuksiaan. Opettaja osallistuu myös oman 
aineensa asiantuntijana jatkoopintoihin ohjaamiseen ja alan työelämään tutustumiseen. Hän 
seuraa opiskelijoiden poissaoloja, käyttäytymistä ja opintomenestyksessä tapahtuvia muutoksia 
ja mahdollisia opiskeluvaikeuksia.

Erityisopettaja  tekee lukitestaukset lukion alussa. Erityisopettaja auttaa tukea tarvitsevia 
opiskelijoita henkilökohtaisesti, mutta hän voi myös olla mukana oppitunnilla tarvittaessa. 
Erityisopettaja auttaa ja tukee aineopettajia eriyttämistä ja tuen muotoja koskevissa asioissa. 
Myös S2 opetuksen koordinointi on erityisopettajan vastuulla. Lisäksi erityisopettaja vastaa 
rehtorin kanssa yhteistyössä ytl:n erityisjärjestelyiden hakemisesta.

Tutoropiskelijat opastavat ja auttavat 1. vuositason opiskelijoita arkipäiväisissä koulunkäyntiin 
liittyvissä asioissa sekä osallistuvat ryhmäyttämiseen. He järjestävät koulun yhteisiä tapahtumia, 
edustavat koulua mm. vanhempainilloissa sekä vierailevat perusopetuksen 8.9. luokilla 
kertomassa lukioopiskelusta.

Opiskelija  laatii opintojensa alussa henkilökohtaisen opiskelusuunnitelmansa ja seuraa sen 
toteutumista sekä päivittää sitä tarvittaessa. Opiskelijan velvollisuus on osallistua sekä 
henkilökohtaiseen että ryhmänohjaukseen.

4.1.3 Ohjauksen arviointi

Joutsan lukiossa ohjaustoimintaa arvioidaan vuosittain tehtävillä kyselyillä ja toimintaa kehitetään 
edelleen.

4.1.4 Henkilökohtaiset opiskelijan suunnitelmat (HOPS)

a. Opintosuunnitelma

Lukiolain 26 §:n 2 momentin mukaan henkilökohtainen opintosuunnitelma laaditaan opintojen 
alussa oppilaitoksen opetus ja ohjaushenkilöstön tuella ja sitä päivitetään säännöllisesti opintojen 
edetessä. Se koostuu seuraavista osista: aikaisempi koulutus ja muu osaaminen, suomen/
ruotsin kielen taito ja muu kielitaito sekä kielenopiskeluvalmiudet, hyväksi luettavat opinnot ja/
tai oppimäärät sekä muu hyväksi luettava osaaminen, suoritettavat opinnot; lukioopinnoissa 
eteneminen, opintojaksovalinnat, opiskeluolosuhteet, opintojen suorittamistavat ja mahdolliset 
erityiset opetusjärjestelyt, opiskeluvalmiudet ja mahdollinen tuen tarve, korkeakouluissa ja 
mahdollisesti muissa oppilaitoksissa toteutettavat opiskelu ja/tai tutustumisjaksot, työelämän 
tutustumisjaksot sekä arvioitu opiskeluaika.

Opiskelusuunnitelma  portfolion runko laaditaan ensimmäisen vuoden syksyn aikana 
ja sitä kerrytetään lukioopintojen ajan. Portfolioon kootaan opintoohjauksen tunneilla, 
muussa toiminnassa ja ryhmänohjauksessa saatavaa materiaalia. Opintosuunnitelmaa 
täydennetään ja muutetaan vuosittain tarpeen mukaan ja siinä noudatetaan valtakunnallista 
suunnitelman ohjeistusta. Päävastuussa sen toteutuksesta on opintoohjaaja. Lisäksi sen 
tekemisessä mukana voivat olla rehtori, ryhmänohjaaja, aineenopettaja, erityisopettaja sekä 
opiskeluhuoltohenkilökunta. Aiemmin ja muualla hankitun osaamisen tunnistamisesta ja 
tunnustamisesta vastaa rehtori yhteistyössä opintoohjaajan ja aineenopettajien kanssa.

b. Ylioppilastutkintosuunnitelma

Joutsan lukiossa ylioppilastutkintosuunnitelmasta vastaa opintoohjaaja. Lisäksi rehtori ja 
aineenopettajat vastaavat osaltaan ylioppilastutkintoon ohjaamisesta. Suunnitelma tehdään 
ohjauskeskustelun ja oppituntien puitteissa lomakkeelle. Suunnitelma laaditaan yleensä 
toisen opiskeluvuoden keväällä, mutta poikkeuksia tehdään opiskelijakohtaisesti riippuen 
opiskelusuunnitelman mukaisesta opintojen kestosta.

c. Jatkoopinto ja urasuunnitelma

Opiskelijalle laaditaan henkilökohtainen jatkoopintosuunnitelma lukioopintojen kuluessa. Se 
aloitetaan ensimmäisen lukuvuoden aikana osana portfolio työskentelyä, tai tarpeen mukaan, ja 
sitä täydennetään opintojen aikana. Tavoitteena on, että viimeistään opintojen loppuvaiheessa 
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opiskelijalla on suunnitelma jatkoopintoja sekä mahdollisesti työelämää varten. Jatko
opiskelusuunnitelman laatimisesta vastaa opintoohjaaja.

4.1.5 Ohjaus siirtymävaiheissa
a. Siirtymävaiheen yhteistyö perusopetuksen kanssa

Perusopetuksen aikana tiedotetaan Joutsan, Luhangan ja Hartolan yläkoululaisille lukion 
toiminnasta ja opiskelumahdollisuuksista sekä jatkokoulutusmahdollisuuksista yhteistyössä 
yläkoulujen toimijoiden kanssa. 7.  9. luokkien oppilaille järjestetään mahdollisuuksia tutustua 
lukion toimintaan yksittäin ja ryhmissä, huoltajia ja oppilaita varten järjestetään Hakijan ilta 
syyslukukaudella. Lukioon tulevista opiskelijoista pyydetään lähettäviltä kouluilta siirtotietoja 
opetuksen ja mahdollisen tuen järjestämiseksi oikeaaikaisesti.

b.Siirtymävaiheen ja muu yhteistyö ammatillisen koulutuksen ja korkeaasteen kanssa

Yhteistyötä kehitetään alueellisesti ja valtakunnallisesti. Toimintamuotoja voivat olla vaihtojaksot 
tai kurssit ammatillisessa koulutuksessa (Gradia), lukiolaisille avoimet korkeakoulukurssit 
kontakti tai etäopetuksena, vierailut toisen asteen oppilaitoksiin sekä korkeakouluihin ja muu 
kehitettävä yhteistyömuoto. Näiden mahdollisuuksien luomisessa tehdään alueellista yhteistyötä 
toisen asteen ja korkeaasteen koulutuksen toimijoiden kanssa.

4.1.6 Yhteistyötahot

a.Yhteistyö työ ja yrityselämän kanssa sekä opiskelijoiden työelämäkokemukset

Joutsan lukio tekee tiivistä yhteistyötä paikallisen elinkeinoelämän kanssa. Muodot voivat 
vaihdella vuosittain ja työelämän muuttuvien tilanteiden mukaan. Lukioaikana voidaan toteuttaa 
eri mittaisia TET (työelämään tutustuminen) –jaksoja (OP4 TETkurssi). Joka 3.vuosi toteutettava 
Ammattilaisten aamupäivä tuo työelämän vierailijat koululle ja antaa ajankohtaista tietoa 
työelämän haasteista. Lukion tai eri työyhteisöjen tiloissa voidaan järjestää erilaisia ammatti ja 
yritysesittelyitä. Nämä toiminnot kirjataan vuosittaiseen opon toimintakalenteriin. Lisäksi voidaan 
hyväksi lukea yrittäjyystoimintaa ja työelämäkokemuksia sovittavalla tavalla.

b. Yhteistyö TEpalveluiden, etsivän sekä seurakunnan nuorisotyön kanssa

Opiskelijoita ohjataan lukioaikana TEpalvelujen käyttöön ja sisältöön. Toimintatapoja voivat 
olla TEpalveluiden toimijoiden etävierailut oppitunnilla, tutustuminen sähköisiin palveluihin 
oppitunneilla tai muu sopiva tapa. Lukiolaisemme voivat myös ottaa yhteyttä lähimpään 
Ohjaamoon. Joutsan kunnan etsivän nuorisotyöntekijän kanssa tehdään yhteistyötä opiskelijoiden 
jälkiohjauksessa. Etsivä nuorisotyö tukee ja ohjaa lukion päättäneitä nuoria aina 29 ikävuoteen 
saakka. Joutsan seurakunnan nuorisotyöntekijä on koululla opiskelijoiden tavoitettavissa ja hänen 
kanssaan voi keskustella itseä mietityttävistä asioista matalalla kynnyksellä.

 c. Yhteistyö sosiaalitoimen ja terveydenhoidon kanssa

Joutsan lukiolla on käytössä terveydenhoitajan, kuraattorin ja psykologin palvelut. Lukiolaisille 
järjestetään kouluterveyskyselyt, joiden tuloksia tarkastellaan lukion opiskeluhuoltoryhmässä. 
Opiskeluhuoltoasioissa toimitaan yhteistyössä opiskelijan lähtökunnan sosiaalityön kanssa.

4.1.7 Esteettömyys Joutsan lukiossa

Joutsan lukio toimii Bsiivessä, joka on suunniteltu fyysisesti esteettömäksi. Oppimisessa 
esteettömyyttä tuetaan testaamalla opiskelijoiden lukitaidot lukion alussa. Kaikille opiskelijoille 
laaditaan henkilökohtainen opiskelusuunnitelma, jossa määritellään oppimisen esteet ja 
toimenpiteet niiden lievittämiseksi lukiolain mukaan. Esteettömyyden takaamiseksi lukioon 
tulevilta pyydetään tietoja peruskouluaikaisista tukitoimista ja tarvittaessa niiden taustatiedoista. 
Lukio tarjoaa erityisopetusta sitä tarvitseville HOPS:issa sovittavalla tavalla tai muun 
tarpeen määrityksen kautta. Opettajilla on mahdollisuus antaa tukiopetusta tarvittaessa ja 
tukea oppimista HOPS:ssa määritellyillä tai muuten sovituilla tavoilla. Ylioppilaskirjoituksia 
varten opiskelijalle tehdään tarvittaessa ylioppilastutkintolautakunnan kulloistenkin määräysten 
mukainen erityisjärjestelyhakemus, jonka edellytyksiä ja ohjeita noudatetaan jo opintojen 
aikana. Jatkoopintoihin hakeutuessa opiskelija saa tarpeen mukaan yksilöllistä ohjausta 
korkeakoulujen esteettömyydestä opintoihin hakeutumisessa, opintojen suorittamisessa ja 

22



ammatissa toimimisesta tarvittaessa asiantuntijan apua käyttäen. Tiedottaminen on kaikille 
tasapuolista.

4.1.8. Jatkoohjaus lukioopintojen jälkeen

Joutsan lukion opintoohjaaja noudattaa jatkoohjauksessa lukiolakia, jossa asia sanotaan 
seuraavasti:

“Opiskelijalla on oikeus saada ohjausta muihin opintoihin hakeutumisessa, jos hänen 
opiskeluoikeutensa lukiokoulutuksen oppimäärän suorittamiseen on päättymässä tai hän on 
ilmoittanut eroamisestaan (lukiolaki 714/2018, 25 § 3 mom.). Lukiokoulutuksen oppimäärän 
suorittaneella opiskelijalla, joka ei ole saanut jatkoopiskelupaikkaa tutkintoon johtavassa 
koulutuksessa, on oikeus saada opintoihin hakeutumiseen ja urasuunnitelmiin ohjausta 
oppimäärän suorittamisvuotta seuraavan vuoden aikana. Ohjauksesta vastaa koulutuksen 
järjestäjä, jonka oppilaitoksessa opiskelija on suorittanut oppimäärän. (Lukiolaki 714/2018, 25 § 
4 mom.)”

4.2. Oppimisen tuki ja erityisopetus

4.2.1. Oppimisen tuki
Oppimisen  tuki merkitsee  opiskelijan  yksilöllisiin  tuen  tarpeisiin  vastaamista  sekä  yhteisöllisiä 
ja  opiskeluympäristöön  liittyviä  tukiratkaisuja.  Oppimisen  tukea  järjestetään  opiskelijoille 
monipuolisesti,  joustavasti  ja vaihtoehtoisia menetelmiä hyödyntäen. Oppimisen tukea voidaan 
toteuttaa opiskelijoiden tarpeiden mukaisesti sekä yksilö että ryhmämuotoisesti.

Oppimisen tuen pääpaino on helposti saavutettavassa tuessa, jota annetaan opiskelijalle heti tuen 
tarpeiden ilmetessä ja jolla voidaan ennaltaehkäistä vaikeuksien kasautumista. Oppimisen tuki on 
tarkoitettu aineenopetuksen tueksi niille opiskelijoille, joilla on vaikeuksia suoriutua opinnoistaan. 
Tukitoimet  toteutetaan opetushenkilöstön yhteistyönä. Tukitoimia ovat aineenopettajan antama 
tukiopetus,  aineenopettajan  ja  erityisopettajan  antama  opetus  sekä  erityisopettajan,  opinto
ohjaajan  ja muun henkilöstön antama tuki  ja ohjaus. Tukitoimia on annettava riittävästi, oikea
aikaisesti  ja  siten,  että  ne  edistävät  opiskelijoiden  oppimista,  osaamisen  osoittamista,  jatko
opintoihin siirtymistä ja hyvinvointia.

Aineenopettaja  ottaa  huomioon  opiskelijan  tuen  tarpeet  oppituntien  suunnittelussa  ja 
opetusjärjestelyissä,  esimerkiksi  valitsemalla  monipuolisia  opetusmenetelmiä  ja  eriyttämällä 
opetusta.

Opiskelijalla  on  oikeus  saada  tukiopetusta  eli  aineenopettajien  antamaa  opetusta  ja  ohjausta 
opiskelijan  oppimiseen  liittyviin  tuen  tarpeisiin  vastaamiseksi.  Tukiopetusta  voidaan  antaa 
opiskelijalle,  joka  on  jäänyt  tilapäisesti  jälkeen  opinnoissaan  tai  joka  tarvitsee  muusta 
syystä  tukea  tai  ohjausta  lukioopintojen  suorittamiseksi.  Tukiopetusta  voidaan  antaa  myös 
opiskelutaitojen, kuten kielellisten, matemaattisten tai tietoteknisten valmiuksien, vahvistamiseksi 
taikka opiskelutekniikkaan liittyvien taitojen tukemiseksi. Tukiopetukseen voi sisältyä kielitaidon 
vahvistamista silloin, kun opiskelijalla on puutteellinen osaaminen   opetuskielen sanastossa tai 
kielen käytön tavoissa.

Osana oppimisen tukea tarjotaan erityisopettajan antamaa opetusta, tukea ja ohjausta. Tällaisesta 
erityisopettajan  antamasta  oppimisen  tuesta  ei  tehdä  lukiolain  (714/2018)  28  b  §:n  mukaista 
erityisopetuksen hallintopäätöstä.

Erityisopettajan antama tuki voi olla esimerkiksi keskustelua opiskelijan tuen tarpeista ja opiskelua 
tukevista keinoista tai lukemisen ja kirjoittamisen vaikeuksien testaamista.  Lisäksi erityisopettaja 
voi yhdessä opiskelijan kanssa etsiä tälle sopivia opiskelustrategioita sekä antaa tukea ja ohjausta 
opiskelutaitojen  kehittämiseen,  kokonaisuuksien  jäsentämiseen,  tehtävien  aikatauluttamiseen 
ja  valmiiksi  saamiseen  sekä  itsenäiseen  ja  tavoitteelliseen  opiskeluun.  Erityisopettaja  voi 
tukea  opiskelijaa  konsultoimalla  muita  opettajia  ottamaan  huomioon  opiskelijoiden  tuen 
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tarpeita.  Tällainen  erityisopettajan  tuki  on  useimmiten  riittävää  niille  opiskelijoille,  joilla  on 
esimerkiksi kapeaalaisia oppimisen vaikeuksia tai lukemisen ja kirjoittamisen tai matemaattisen 
hahmottamisen vaikeuksia.

Erityisopettajan  antama  oppimisen  tuki  voi  olla  myös  ylioppilastutkinnon  erityisjärjestelyjen 
tarpeen  arviointia  sekä  lukioaikaisten  oppimisen  ja  osaamisen  osoittamisen  tapojen  ja 
erityisjärjestelyjen  suunnittelua  yhteistyössä  aineenopettajien  kanssa. Opiskelijalle  tulee  antaa 
mahdollisuus kokeilla erityisjärjestelyjä lukioopintojen aikana, jotta niiden tarvetta ja toimivuutta 
voidaan  arvioida.  Tarvittaessa  eritysopettaja  ohjaa  tarvittavien  lausuntojen  hankkimisessa  ja 
erityisjärjestelyjen hakemisessa ylioppilastutkinnon kokeita varten.

Lukiolain  28  §:n  mukaan  opiskelijan  tuen  tarvetta  tulee  arvioida  opintojen  alussa  sekä 
säännöllisesti  opintojen  edetessä.  Opettajat  arvioivat  tuen  tarvetta  yhdessä  opiskelijan  ja 
tarvittaessa  huoltajan  kanssa.  Arvioinnissa  voivat  opiskelijan  suostumuksella  olla  mukana 
myös muut  tuen  järjestämisen  kannalta  tarpeelliset  asiantuntijat.  Tuen  tarpeen  tunnistaminen 
voi  perustua  myös  perusopetuslain  (628/1998,  muutettu  lailla  1288/2013)  40  §:n  ja 
oppivelvollisuuslain  (1214/2020)  23  §:n  perusteella  siirrettävään  koulutuksen  järjestämisen 
kannalta välttämättömään  tietoon  tai opettajien  ja muun henkilöstön havaintoihin. Lisäksi  tuen 
tarpeen arvioinnissa voidaan käyttää erilaisia menetelmiä, kuten alkuseulontoja tai haastatteluja. 
Opiskelijaa on hyvä rohkaista myös itse kertomaan aineenopettajille, erityisopettajille tai opinto
ohjaajille sellaisista oppimisen vaikeuksistaan, jotka eivät välttämättä tule muutoin esille.

Opiskelija  voi hakeutua  itsenäisesti  tai  hänet  voidaan ohjata  tukitoimien pariin. Opiskelijalla ei 
kuitenkaan     ole velvollisuutta ottaa vastaan oppimisen  tukea. Lukiokoulutuksen suorittaminen 
perustuu  opiskelijan  aktiivisuuteen  ja  omaaloitteisuuteen  opintojen  edistämisessä. Oppimisen 
tukea ei ole suunnattu  tilanteisiin,  jossa opiskelija omavalintaisten  tai  luvattomien poissaolojen 
vuoksi jää jälkeen opinnoissaan. Tällöinkin tärkeää on ottaa huomioon oppimisen tuen tarpeen 
arvioinnissa opiskelijan elämäntilanne kokonaisuudessaan.

Opiskelijaa opettavat aineenopettajat, erityisopettajat ja opintoohjaajat suunnittelevat tukitoimet 
yhdessä  opiskelijan  kanssa.  Tukitoimet  voidaan  tarvittaessa  ja  opiskelijan  suostumuksella 
suunnitella  yhteistyössä  muiden  asiantuntijoiden  kanssa.  Tukitoimet  ja  niiden  mahdolliset 
muutokset  kirjataan  opiskelijan  pyynnöstä  hänen  henkilökohtaiseen  opintosuunnitelmaansa 
(lukiolaki  28  §  2  mom.).  Tukitoimista  vastaava  opettaja  tai  opintoohjaaja  huolehtii  siitä,  että 
opiskelijalla  on  tieto  mahdollisuudesta  saada  tukitoimet  kirjattua.  Hän  voi  samalla  selvittää 
opiskelijan tahdonilmaisun kirjaamiseen. Tukitoimien toteutumista ja vaikuttavuutta seurataan ja 
arvioidaan säännöllisesti.

Opiskelijan oppimista ja hyvinvointia tuetaan tarvittaessa monialaisena yhteistyönä. Opiskelija voi 
saada tarpeen mukaan oppimisen tukea ja ohjausta aineen ja erityisopettajien ja opintoohjaajien 
lisäksi muulta henkilöstöltä, kuten opiskeluhuollon henkilöstöltä.

Osana  oppimisen  tukea  opiskelijan  oppimista  voidaan  edistää myös  tarjoamalla  oppimista  ja 
hyvinvointia  lisääviä  lukion  oppimäärään  sisältyviä  opintoja,  jotka  antavat  tukea  esimerkiksi 
opiskelutaitoihin, elämänhallintaan tai eri oppiaineiden opiskeluun.

Erityisopetuksen ja opiskeluhuollon osalta Joutsan lukiossa tehdään yhteistyötä Joutsan 
yhtenäiskoulun kanssa ja paikallista opetussuunnitelmaa arvioidaan ja täydennetään tarpeen 
mukaan yhdessä yhtenäiskoulun suunnitelman kanssa.
4.2.1
Joutsan lukiossa tarjotaan oppimisen tukitoimia matalalla kynnyksellä. Tukitoimina lukiossa 
ovat aineenopettajan pitämä tukiopetus, yksilöllinen oppilaanohjaus ja erityisopettajan pitämä 
erityisopetus. Joutsan lukiossa oppilaita ja huoltajia tiedotetaan tukimuodoista lukuvuoden aluksi. 
Lisäksi asiasta tiedotetaan läpi lukukauden, kun tuelle ilmenee tarvetta. Tukiopetuksen ja 
erityisopetuksen saatavuudesta informoidaan myös lukion vanhempainillossa ja Joutsan lukion 
kotisivuilla pedanetissä.
Joutsan lukiossa ensimmäisellä vuosiluokalla teetetään erityisopettajan toimesta lukitestit 
kaikille opiskelijoille. Lukitestin tarkoituksena on seuloa ne opiskelijat, joilla on lukemisen ja 
kirjoittamisen haasteita. Lisäksi lukion ensimmäisellä luokalla toteutetaan tarpeen mukaan eri 
aineiden alkukartoitustestit, joiden perusteella tukea osataan tarjota mahdollisimman varhain 
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sitä tarvitseville opiskelijoille. Alkukartoitusten pitämisestä vastaavat aineenopettajat yhteistyössä 
erityisopettajan kanssa. Lisäksi tukitoimien ja erityisopetuksen tarvetta arvioidaan läpi lukion 
erilaisten testien ja tuotosten avulla.
Joutsan lukiossa oppimisen tukea voidaan tarjota opiskelijalle tai opiskelija voi itse hakeutua 
palveluiden piiriin. Myös huoltaja voi pyytää opiskelijalle oppimisen tukea.
Aineenopettajan tukiopetusta voidaan pitää tilanteissa, joissa opiskelijan oppimisessa on 
haasteita. Tukiopetusta voidaan tarjota myös tilanteissa, jossa opiskelijan aineen kielitaito 
tarvitsee lisätukea. Tukiopetusta tulee tarjota myös silloin, kun opiskelija on jäänyt jälkeen 
opinnoissaan. Tukiopetus on Joutsan lukiossa opiskelevan oikeus, mutta opiskelijan omavaltaisiin 
tai luvattomiin poissaoloihin sitä ei ole tarkoitettu. Näissä tapauksissa opiskelijan tulee sopia 
ainetta opettavan opettajan kanssa poissaoloista johtuvien tehtävien tekemisestä. Aineenopettaja 
merkitsee wilmaan tukiopetuksen tai sen, ettei opiskelija ole saapunut tukiopetukseen.
Joutsan lukiossa erityisopetusta tarjotaan erilaisiin haasteisiin. Opiskelijat saavat tukea muun 
muassa oppimisstrategioiden, aineen perusasioiden ja opiskelutaitojen hallitsemiseen. Joutsan 
lukiossa aineenopettajan pitämässä tukiopetuksessa tarjotaan pääsääntöisesti oppiaineen 
sisältöihin perustuvaa opetusta, mutta erityisopettaja voi tukea opiskelijaa paikkaamaan 
peruskoulusta syntyneitä aukkoja myös oppiainesisällöllisesti. Aineenopettajat ja erityisopettaja 
tekevät yhteistyötä tilanteissa, joissa erityisopetukselle nousee tarvetta.
Oppimisen tukitoimet kirjataan opiskelijan pyynnöstä opiskelijan henkilökohtaiseen 
opintosuunnitelmaan, joka löytyy löytyy Wilmasta tuen välilehdeltä. Tukitoimista, jotka ovat 
satunnaista, ei tehdä hallinnollista päätöstä. Satunnaisuudella tarkoitetaan esimerkiksi yksittäisiä 
käyntejä ennen koeviikkoa.

4.2.2. Erityisopetus
Opiskelijalla  on  oikeus  erityisopetukseen,  jos  edellä  kuvattu  oppimisen  tuki  ei  ole  riittävää 
opiskelijan tuen tarpeeseen nähden ja hän tarvitsee todennettujen oppimisvaikeuksien tai muun 
niihin rinnastettavan syyn vuoksi erityisopetusta lukion oppimäärän suorittamiseksi.

Todennetuilla oppimisvaikeuksilla tarkoitetaan sellaisia opiskelijan oppimista vaikeuttavia tekijöitä, 
jotka on  tunnistettu  joko perusopetuksen  tai  lukioopintojen aikana. Nämä  tekijät  voivat  johtua 
pitkäkestoisesta  oppimisvaikeudesta,  neuropsykiatrisesta  vaikeudesta  tai  muusta  oppimista 
haittaavasta vammasta tai sairaudesta. Muulla rinnastettavalla syyllä tarkoitetaan tilanteita, joissa 
opiskelija tarvitsisi erityispedagogista tukea jonkin muun syyn kuin oppimisvaikeuksien, vamman 
tai sairauksien takia. Muu syy voi olla esimerkiksi vaikeaan elämäntilanteeseen liittyvä syy, joka 
vaikeuttaa merkittävästi ja pitkäkestoisesti opiskelua ja oppimista.

Mikäli  opiskelija  on  perusopetuksen  aikana  saanut  oppilaskohtaista  tai  erityistä  tukea,  hänen 
saamansa  tukitoimet  on  kirjattu  koulutuksen  järjestäjän  käytettävissä  oleviin  opiskelijan  tukea 
koskeviin asiakirjoihin. Nämä asiakirjat siirtyvät lukiokoulutuksen järjestäjälle oppivelvollisuuslain 
23  §:n  ja  lukiolain  28  b  §:n  perusteella:  perusopetuksen  järjestäjän  on  toimitettava 
lukiokoulutuksen  järjestäjälle  perusopetuslain mukainen  perusopetuksen  päättyessä  voimassa 
oleva oppimisen tukea tai erityisopetusta koskeva hallintopäätös. Lukiokoulutuksen järjestäjän on 
tällöin selvitettävä ja arvioitava opiskelijan erityisopetuksen tarve perusopetuksen aikana tehdyn 
päätöksen pohjalta.

Lukion  aikana  oppimisvaikeudet  voidaan  todentaa  esimerkiksi  seulojen  ja  testien 
perusteella.  Osana  arviointia  voidaan  tarvittaessa  haastatella  opiskelijaa  ja  häntä  opettavia 
opettajia,  jotta  voidaan  arvioida  opiskelijan  oppimisvaikeuksien  vaikutukset  opiskeluun  sekä 
tarvittavat  tukitoimet.  Tarvittaessa  oppimisvaikeuksien  todentaminen  tehdään  yhteistyössä 
opiskeluhuoltopalvelujen  ammattilaisten  kanssa.  Oppimisen  tuen  riittävyyttä  voidaan  arvioida 
esimerkiksi  opiskelijan ensimmäisen  lukuvuoden kevätlukukaudella.  Jos  luvussa 4.2.1  kuvatut 
oppimisen  tuen  keinot  arvioidaan  heti  lukioopintojen  alussa  riittämättömiksi,  erityisopetusta 
voidaan tarjota ja erityisopetuksen päätös tehdä tuen tarpeen perusteella jo lukion alkuvaiheessa. 
Silloinkin rinnalla voidaan käyttää muita oppimisen tuen keinoja, kuten tukiopetusta ja eriyttämistä.

Erityisopetusta antaa erityisopettaja, jonka kelpoisuudesta säädetään asetuksessa opetustoimen 
henkilöstön  kelpoisuudesta.  Erityisopettaja  vastaa  erityispedagogisten  tukitoimien  tarpeen 
arvioinnista  ja  opiskeluun  sekä  osaamisen  osoittamiseen  liittyvien  tukitoimien  suunnittelusta.  O
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Erona  luvussa  4.2.1  esiteltyyn  erityisopettajan  antamaan  oppimisen  tukeen  on  se, 
että  hallintopäätökseen  perustuva  erityisopetus  kohdentuu  syvällisemmin  todennettuihin 
oppimisvaikeuksiin  tai  muihin  niihin  rinnastettaviin  syihin,  eli  se  on  systemaattisempaa  ja 
tarkemmin  tavoitteellistettua  kuin  oppimisen  tuki.  Tällainen  erityisopetus  voi  olla  esimerkiksi 
oppimisen  tukeen  nähden  perusteellisempaa  opiskelutaitojen  ja  strategioiden  opettamista, 
toiminnanohjausta tai tukea ajanhallintaan sekä itsenäiseen opiskelun tavoitteiden asettamiseen 
ja niiden saavuttamiseen. Pääsääntöisesti olennaista on, että tukitoimia arvioitaessa luvussa 4.2.1 
esiteltyä oppimisen tukea on kokeiltu monipuolisesti ja se on todettu riittämättömäksi opiskelijan 
tuen tarpeiden kannalta.

Erityisopettaja  suunnittelee  tukitoimet  yhdessä  opiskelijan  kanssa.  Niiden  toteutuksessa 
ovat  tarvittaessa  mukana  myös  aineenopettajat  ja  opintoohjaajat.  Erityisopetuksessa 
otetaan  huomioon  myös  opiskelijan  tarvitsemat  erityisjärjestelyt  osaamisen  osoittamiseen 
liittyvissä  tilanteissa  lukiokoulutuksen  aikana  sekä  ylioppilaskokeissa.  Erityisopetus  kirjataan 
opiskelijan  pyynnöstä  opiskelijan  henkilökohtaiseen  opintosuunnitelmaan.  Keskustellessaan 
erityisopetuksen tukitoimista erityisopettaja voi selvittää opiskelijan tahdonilmaisun kirjaamiseen.

Lukioon  hyväksyttävillä  tulee  olla  riittävät  edellytykset  suoriutua  lukion  oppimäärän 
opinnoista.  Lukiokoulutuksessa  ei  ole mahdollista  poiketa  oppimäärän mukaisista  tavoitteista. 
Erityisopetuksessa tehdään tarpeen mukaan yhteistyötä opiskeluhuollon sekä opiskelijan hoito 
ja kuntoutusverkoston kanssa. Vammaisten opiskelijoiden tuen tarpeisiin vastaamiseksi tehdään 
tarvittaessa yhteistyötä hyvinvointialueen kanssa. Opiskelun poikkeavaa järjestämistä kuvataan 
luvussa 4.2.3.

Koulutuksen  järjestäjä  tekee  hallintopäätöksen  opiskelijalle  annettavasta  erityisopetuksesta. 
Hallintopäätös tehdään erityisopetuksen tarpeen ilmetessä tai opiskelijan tai alaikäisen opiskelijan 
huoltajan tai  laillisen edustajan tuen tarvetta koskevan pyynnön tai tahdonilmaisun perusteella. 
Päätös  voi  olla  myönteinen  tai  kielteinen  sen  mukaan,  kuinka  koulutuksen  järjestäjä  arvioi 
erityisopetuksen  antamisen  kriteerien  täyttyvän. Opiskelijaa  ja  alaikäisen  opiskelijan  huoltajaa 
tai  laillista  edustajaa  tulee  kuulla  ennen  päätöksen  tekemistä.  Päätöksenteossa  noudatetaan 
yleisiä päätöksentekoa koskevia säännöksiä, lähinnä hallintolakia (434/2003) ja kunnissa myös 
kuntalakia (365/1995).

Tukitoimien vaikuttavuutta arvioidaan opintojen  kuluessa  ja  tarvittaessa  tukea vahvistetaan  tai 
vähennetään.  Erityisopetuksesta  on  myös  mahdollista  luopua  ja  tuki  lakkauttaa,  mikäli  tuen 
tarvetta ei enää ole. Tällöin lakkauttamisesta tehdään hallintopäätös.

4.2.2
Mikäli opiskelijalle nousee tarvetta säännölliselle erityisopetukselle, tehdään tästä tuen tarpeesta 
hallinnollinen päätös. Ennen säännöllistä tukea on opiskelija saanut kohdan 4.2.1 tukitoimia. 
Nämä jo käytössä olevat tukitoimet todetaan tällöin aineenopettajan ja erityisopettajan 
yhteistyössä riittämättömiksi. Opiskelijalle tarjotaan tämän jälkeen säännöllistä erityisopetusta. 
Jos opiskelijalle tarjotaan säännöllistä erityisopetusta, opiskelijan oppimista vaikeuttavat haasteet, 
kuten oppimisvaikeus tai neuropsykiatriset haasteet. Nämä haasteet voidaan todeta yhteistyössä 
koulun opiskeluhuollon ammattilaisten tai ulkopuolisten terveydenhuollon ammattilaisten kanssa. 
Päätökseen vaikuttavat asiat ja toteutettavat tukitoimet kirjataan opiskelijan henkilökohtaiseen 
suunnitelmaan opiskelijan kanssa yhteistyössä. Kirjaamisesta vastaa lukion erityisopettaja 
yhteistyössä opiskelijan muiden opettajien kanssa. Opiskelijalle ja alaikäisen opiskelijan 
huoltajalle annetaan kaksi viikkoa aikaa tutustua opiskelijan henkilökohtaiseen suunnitelmaan, 
jonka jälkeen koulun rehtori tekee tuen tarpeesta hallinnollisen päätöksen opiskelijan ja 
alaikäisen opiskelijan kyseessä ollessa, huoltajan pyynnöstä. Päätöksen jälkeen asia kirjataan 
opiskelijan henkilökohtaiseen suunnitelmaan. Opiskelijan henkilökohtaisesta suunnitelmasta 
ilmenee millaista tukea ja miksi opiskelija tukea tarvitsee. Erityisopettaja vastaa henkilökohtaisen 
suunnitelman laatimisesta, toteutumisesta ja siitä, että tukitoimet ovat ajantasaisia.
Tuen vastaanottaminen perustuu aina vapaaehtoisuuteen.
Mikäli tuen tarve muuttuu, kirjataan asia opiskelin henkilökohtaiseen opintosuunnitelmaan ja tuki 
puretaan uudella hallinnollisella päätöksellä. Tuen tarpeen arvioinnissa tehdään tiivisti yhteistyötä 
opiskelijan, alaikäisen huoltajan ja opiskelijan opettajien kanssa.
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Joutsan kunnassa erityisopettaja toimii sekä peruskoulussa että lukiossa. Näin ollen 
erityisopettajalla on saman kunnan sisällä siirtyvistä opiskelijoista hyvä tuntemus. Lukion 
erityisopettaja voi tehdä yhteistyötä lukion opettajien kanssa nivelvaiheessa ja varmistaa, että 
tuki annetaan sitä tarvitseville opiskelijoille mahdollisimman varhain. Nivelvaiheen yhteistyössä 
pyritään myös huomiomaan sen, että lukioon siirtyvillä opiskelijoilla olisi riittävät edellytykset 
selvitä lukioopinnoista.
Erityisopetuksen tuen toteutumista arvioidaan säännöllisesti ja yksilöllisesti kunkin oppilaan 
kohdalla. Lisäksi erityisopetuksen toteutumista arvioidaan lukion arviointikyselyssä vuosittain.

4.2.3. Opiskelun poikkeava järjestäminen ja avustajapalvelut
Lukiolain  29  §:n  mukainen  opiskelun  poikkeava  järjestäminen  voi  koskea  myös  oppimisen 
tukea  tai  erityisopetusta  tarvitsevaa  opiskelijaa.  Opiskelun  poikkeava  järjestäminen 
ei  tarkoita  poikkeamista  lukiokoulutuksen  oppimäärän  tavoitteista,  vaan  sitä,  että 
opiskelijan  opiskelu  oppimäärän  tavoitteiden  saavuttamiseksi  voidaan  järjestää  osittain 
toisin  kuin  lukiolaissa  ja  valtioneuvoston  asetuksessa  lukiokoulutuksesta  säädetään  sekä 
paikallisessa opetussuunnitelmassa määrätään. Poikkeavat järjestelyt voidaan tehdä opiskelijan 
hakemuksesta tai hänen suostumuksellaan. Poikkeavat järjestelyt tehdään vain niiltä osin kuin ne 
ovat välttämättömiä. Ne kirjataan opiskelijan henkilökohtaiseen opintosuunnitelmaan.

Opiskelijan työskentelyä, oppimista ja osaamisen kehittymistä arvioidaan monipuolisesti. Tukea 
tarvitsevalle  opiskelijalle  turvataan  mahdollisuus  osoittaa  osaamistaan  eri  tavoin  esimerkiksi 
tilanteissa, joissa kirjallinen tuottaminen on haastavaa. Osaamisen osoittamisen tavat ja tilanteet 
suunnitellaan opiskelijan tarpeiden mukaisesti. Osaamisen osoittamisessa käytettäviä yksilöllisiä 
järjestelyjä  ovat  esimerkiksi  lisäajan  antaminen,  pienryhmätilan  käyttäminen,  materiaalin 
kirjasinkoon  suurentaminen  tai  mahdollisuus  käyttää  erillistä  näyttöä.  Opiskelijan  tarpeiden 
mukaan voidaan käyttää myös muita tarkoituksenmukaisia erityisjärjestelyjä. Ylioppilaskokeiden 
mahdollisia erityisjärjestelyjä varten opiskelijaa ohjataan tarvittavien lausuntojen hankkimisessa 
ja erityisjärjestelyjen hakemisessa ylioppilastutkintolautakunnalta.

Opiskelijaa  ohjataan  tarvittaessa  hakemaan  vammaispalvelulain  tai  muun  lain  mukaisia 
avustajapalveluita, erityisiä apuvälineitä ja muita palveluita. Opiskelijan jaksamisen ja hyvinvoinnin 
tukemisessa voidaan  tehdä yhteistyötä opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisten  tai  tarvittaessa 
muiden  toimijoiden  kanssa.  Erityisopetuksen  ja muun  oppimisen  tuen  rinnalla  opiskelijalla  on 
oikeus saada myös yksilökohtaista opiskeluhuoltoa oppilas  ja opiskelijahuoltolain (1287/2013) 
15 §:n ja 16 §:n mukaisesti.

4.2.3

Joutsan kunnassa opiskelun poikkeavaa järjestämistä arvioidaan aina yksilöllisesti. Arviointia 
tehdään tarpeen mukaan yhteistyössä lukion opiskeluhuollon kanssa.

Arvioinnin tulos kirjataan opiskelijan pyynnöstä opiskelijan henkilökohtaiseen 
opiskelusuunnitelmaan Wilmaan. Opiskelusuunnitelmaan kirjataan millaista tukea ja miksi 
opiskelija tarvitsee.

4.2.4. Paikallisesti päätettävät asiat
Paikallisessa opetussuunnitelmassa päätetään  ja kuvataan oppimisen tuen  ja erityisopetuksen 
järjestäminen käytännössä seuraavissa asioissa:

• tukitoimista, erityisopetuksesta ja niitä koskevista oikeuksista tiedottaminen opiskelijoille ja 
huoltajille

• tukitoimien ja erityisopetuksen tarpeen arviointi
• tukitoimien ja erityisopetuksen kirjaaminen henkilökohtaiseen opintosuunnitelmaan
• oppimisen tuen ja erityisopetuksen toteuttaminen
• tuen ja erityisopetuksen toteutumisen seuranta ja arviointi
• erityisopetuksen päätös O
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• opiskelijan ja huoltajan kuuleminen erityisopetuksen päätöksessä
• yhteistyö, vastuut ja työnjako edellä mainituissa asioissa.

Paikalliset tarkennukset löytyvät kunkin alaluvun kohdalta.

4.3. Opiskeluhuolto
Lukion  opetussuunnitelman  perusteissa  käytetään  lukiolain  (714/2018)  mukaisen  käsitteen 
opiskelijahuolto  sijasta  oppilas  ja  opiskelijahuoltolain  (1287/2013)  käsitettä  opiskeluhuolto. 
Oppilaitoksesta käytetään soveltuvissa kohdissa myös ilmaisua lukio. Mitä jäljempänä todetaan 
hyvinvointialueesta, koskee myös Helsingin kaupunkia (oppilas ja opiskeluhuoltolaki 1287/2013 
1 §, muutettu lailla 377/2022).

Tässä  luvussa määrätään opiskeluhuollon keskeisistä periaatteista  ja opetustoimeen kuuluvan 
opiskeluhuollon  tavoitteista  sekä  oppilas  ja  opiskelijahuoltolaissa  määrätyn  koulutuksen 
järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelman laatimisesta (lukiolaki 714/2018 12 § ja 32 § sekä oppilas 
ja opiskeluhuoltolaki 1287/2013 13 §, muutettu lailla 377/2022).

Opiskeluhuollolla  tarkoitetaan  opiskelijan  hyvän  oppimisen,  hyvän  psyykkisen  ja  fyysisen 
terveyden  sekä  sosiaalisen  hyvinvoinnin  edistämistä  ja  ylläpitämistä  sekä  niiden  edellytyksiä 
lisäävää  toimintaa  oppilaitosyhteisössä  (oppilas  ja  opiskelijahuoltolaki  1287/2013,  3  §). 
Opiskelijalla on oikeus saada maksutta sellainen opiskeluhuolto, jota koulutukseen osallistuminen 
edellyttää  lukuun  ottamatta  yli  18vuotiaiden  opiskelijoiden  sairaanhoitopalveluja  (oppilas 
ja  opiskelijahuoltolaki  1287/2013,  9§).  Opiskeluhuoltotyössä  otetaan  huomioon  lapsen  edun 
ensisijaisuus.  (YK:n Yleissopimus  lapsen oikeuksista  ja  lukiolaki  714/2018 2 §, muutettu  lailla 
165/2022).

Opiskeluhuoltoa  toteutetaan  opetustoimen  ja  hyvinvointialueen  suunnitelmallisena  yhteistyönä 
opiskelijoiden  ja  heidän  huoltajiensa  sekä  tarvittaessa  muiden  yhteistyötahojen  kanssa 
(oppilas  ja  opiskelijahuoltolaki  1287/2013  3  §,  muutettu  lailla  377/2022).  Opiskeluhuolto  on 
ensisijaisesti  ennaltaehkäisevää  yhteisöllistä  työtä.  Yhteisöllinen  opiskeluhuolto  on  kaikkien 
oppilaitosyhteisössä  työskentelevien  ammattilaisten  yhteinen  tehtävä.  Lisäksi  opiskelijoilla 
on  oikeus  opiskeluhuoltopalveluihin,  joita  ovat  opiskeluterveydenhuolto  sekä  kuraattori  ja 
psykologipalvelut. (Oppilas ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013 4 § ja 3 §.) Opiskeluhuoltopalvelut 
järjestetään ensisijaisesti lähipalveluna, jolle koulutuksen järjestäjän tulee tarjota asianmukaiset 
tilat.  Toisen  asteen  opiskeluterveydenhuollon  palveluja  voidaan  järjestää  myös  keskitetysti 
opiskeluterveydenhuollon  toimipisteessä.  Tällöinkin  palvelun  on  oltava  helposti  opiskelijoiden 
saavutettavissa.  (Terveydenhuoltolaki  378/2022  15  a  §  ja  oppilas  ja  opiskelijahuoltolaki 
1287/2013 9 §, muutettu lailla 377/2022).

4.3.1. Koulutuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelma ja 
paikallisesti päätettävät asiat

Koulutuksen järjestäjän on laadittava opiskeluhuollon kokonaisuuden toteuttamiseksi koulutuksen 
järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelma (oppilas ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013 13 §, muutettu 
lailla  377/2022).  Järjestäjäkohtaisen  opiskeluhuollon  yleisestä  suunnittelusta,  kehittämisestä, 
ohjauksesta  ja  arvioinnista  vastaa  monialainen  opiskeluhuollon  ohjausryhmä  (oppilas  ja 
opiskelijahuoltolaki  1287/2013  14  §).    Opiskeluhuoltosuunnitelma  laaditaan  yhteistyössä 
oppilaitosten  ja  opiskeluhuoltopalvelujen  henkilöstön,  opiskelijoiden  ja  heidän  huoltajiensa 
kanssa  (oppilas  ja  opiskelijahuoltolaki  1287/2013  13  §,  muutettu  lailla  377/2022). 
Hyvinvointialueella  on  terveydenhuoltolain  mukainen  yhteistyövelvoite  koulutuksen  järjestäjän 
opiskeluhuoltosuunnitelman valmistelussa (terveydenhuoltolaki 378/2022 15 a §).

Koulutuksen  järjestäjän  opiskeluhuoltosuunnitelma  korvaa  opiskeluhuollon  osalta  paikallisen 
opetussuunnitelman. Se sisältää koulutuksen järjestäjäkohtaisesti määritellyt opiskeluhuoltotyön 
tavoitteet  ja  keskeiset  periaatteet  sekä  toimenpiteet  opiskeluhuollon  toteuttamiseksi  ja 
seuraamiseksi (omavalvonta) sekä oppilaitoskohtaisesti tarkennetut tiedot asiakokonaisuuksista 
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15.  Koulutuksen  järjestäjän  tulee  kuvata  opiskeluhuoltosuunnitelmassa,  miten  suunnitelman 
toteutumista  oppilaitoksissa  seurataan  ja  sitä  tarkistetaan  tarvittaessa.  (Oppilas  ja 
opiskelijahuoltolaki 1287/2013 13 §, muutettu lailla 377/2022).

Koulutuksen  järjestäjän  tulee  valmistella  kutakin  koulutusmuotoa  koskevan  määräyksen 
mukainen  opiskeluhuoltosuunnitelma.  Koulutuksen  järjestäjä  päättää  paikallisesti,  miten 
tarvittavat  tiedot  asiakokonaisuuksista  kootaan  ja  miten  oppilaitosten  toimintaa  niiden  avulla 
ohjataan. Opiskeluhuoltopalvelujen osalta tämä tehdään yhteistyössä hyvinvointialueen kanssa. 
Suunnitelma  liitetään  kunnan  lasten  ja  nuorten  hyvinvointisuunnitelmaan.  (Oppilas  ja 
opiskelijahuoltolaki 1287/2013 13 §, muutettu lailla 377/2022).

Koulutuksen  järjestäjä vastaa siitä, että opiskeluhuollon toteuttamista, arviointia  ja kehittämistä 
varten suunnitelmassa on oppilaitoskohtaisesti seuraavat tiedot (asiakokonaisuudet 15) (oppilas 
ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013 13 §, muutettu lailla 377/2022).

1)  Arvio  opiskeluhuollon  kokonaistarpeesta  ja  käytettävissä  olevista 
opiskeluhuoltopalveluista

Arvioon  opiskeluhuollon  kokonaistarpeesta  ja  käytettävissä  olevista  opiskeluhuoltopalveluista 
(opiskeluterveydenhuolto  sekä  kuraattori  ja  psykologipalvelut)  kootaan  tiedot  kultakin 
oppilaitokselta.    Tiedot  ilmoitetaan  koulutuksen  järjestäjän  opiskeluhuoltosuunnitelmassa 
opiskeluhuoltopalvelujen  ammattilaisten  henkilötyövuosina.  Arvioilla  varmistetaan 
opiskeluhuoltopalvelujen  riittävyys  huomioiden  opiskelijoiden  ja  lukioyhteisön  tarpeet, 
terveystarkastusten  ja  henkilöstömitoitusten  toteutuminen  sekä  palvelujen  järjestäminen 
määräajassa.  (Oppilas  ja  opiskelijahuoltolaki  1287/2013  15  §  ja  17  §  ja  terveydenhuoltolaki 
1326/2010 17 §).

Arvio opiskeluhuollon kokonaistarpeesta

Arvioon  opiskeluhuollon  kokonaistarpeesta  sisältyvät  yksilökohtaisessa  ja  yhteisöllisessä 
opiskeluhuoltotyössä  sekä  opiskeluhuollon  yhteistyössä  tarvittavat  resurssit.  Kokonaistarpeen 
arviossa  huomioidaan  esimerkiksi  oppilaitosyksiköiden määrä  ja  oppilaitosten  opiskelijamäärä 
sekä toimintaympäristön erityispiirteet. Arviossa hyödynnetään monipuolisesti paikallista  lasten 
ja  nuorten  terveyttä,  hyvinvointia  ja  elinoloja  koskevaa  seurantatietoa,  jota  on  koottu  myös 
opiskelijoilta ja huoltajilta, opetushenkilöstöltä ja opiskeluhuoltopalveluiden ammattilaisilta.

Arvio käytettävissä olevista opiskeluhuoltopalveluista

Koulutuksen  järjestäjän  arviossa  käytettävissä  olevista  opiskeluhuoltopalveluista  ilmoitetaan 
kaikkien  opiskeluhuoltopalvelujen  ammattilaisten  (opiskeluterveydenhuolto  sekä  psykologi  ja 
kuraattoripalvelut) henkilötyövuodet.

2) Lukioyhteisön toimenpiteet yhteisöllisen opiskeluhuollon edistämiseksi

Yhteisöllinen  opiskeluhuolto  on  tärkeä  osa  lukiokoulutuksen  toimintakulttuuria  ja  sen 
kehittäminen  edellyttää  johtamista.  Opiskelijoiden  terveyden  ja  hyvinvoinnin  edistäminen 
oppilas  ja opiskelijahuoltolain 6 §:n  (opetussuunnitelman mukainen  ja koulutuksen  järjestäjän 
opiskeluhuolto)  mukaisesti  kuuluu  yhteisöllisen  työn  kokonaisuuteen.  Tällä  tarkoitetaan 
toimintaa,  jonka  avulla  seurataan  ja  kehitetään  yhteisöllistä  ja  yksilöllistä  hyvinvointia  sekä 
terveellisen, turvallisen ja esteettömän oppimisympäristön syntymistä, edistetään mielenterveyttä 
ja  oppimista  sekä  ehkäistään  syrjäytymistä.  (Oppilas  ja  opiskelijahuoltolaki  1287/2013  6  §.) 
Oppilaitoksen  henkilökunnalla  on  ensisijainen  vastuu  lukioyhteisön  hyvinvoinnista  (oppilas  ja 
opiskelijahuoltolaki 1287/2013 4 §).

Koulutuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvataan

• opiskelijoiden  ja  lukioyhteisön  hyvinvoinnin,  terveyden  ja  turvallisuuden  seuraamisen 
käytännöt ja keskeiset tulokset

• oppilaitoskohtaisten  opiskeluhuoltoryhmien  johtaminen,  kokoonpano  ja  toimintatavat 
(oppilas ja opiskelijahuoltolaki 14§ (1501/2016)

• koulutukseen osallistumisen seuranta, poissaolojen ehkäiseminen ja niihin puuttuminen
• tupakkatuotteiden ja muiden päihteiden käytön ehkäisemisen ja käyttöön puuttuminen
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• yhteistyö  ja  käytänteet  oppilaitosympäristön  terveellisyyden  ja  turvallisuuden  sekä 
oppilaitosyhteisön  hyvinvoinnin  tarkastuksissa  (terveydenhuoltolaki  1326/2010  17  §  ja 
valtioneuvoston  asetus  neuvolatoiminnasta,  koulu  ja  opiskeluterveydenhuollosta  sekä 
lasten ja nuorten ehkäisevästä suun terveydenhuollosta 388/2011 12 §).

3) Toimenpiteet tarvittavien tukitoimien järjestämiseksi (yksilökohtainen opiskeluhuolto)

Yksilökohtaisella  opiskeluhuollolla  tarkoitetaan  opiskeluterveydenhuollon  palveluja, 
opiskeluhuollon kuraattori ja psykologipalveluja sekä yksittäistä opiskelijaa koskevaa monialaista 
yksilökohtaista opiskeluhuoltoa, jota toteutetaan monialaisessa asiantuntijaryhmässä (oppilas ja 
opiskelijahuoltolaki 1287/2013 5 §). Yksilökohtaisessa opiskeluhuollossa seurataan ja edistetään 
opiskelijan  kokonaisvaltaista  terveyttä,  hyvinvointia,  osallisuutta  ja  oppimista,  ehkäistään 
ongelmia ja tarjotaan varhaista tukea.

Yksilökohtainen opiskeluhuolto perustuu aina opiskelijan suostumukseen (lukiolaki 714/2018 58 
§  ja Eduskunnan sivistysvaliokunnan mietintö 14/2013 vp.) Opiskelijan osallisuus  ja mielipiteet 
otetaan  huomioon  toimenpiteissä  ja  ratkaisuissa  hänen  ikänsä  ja  kehitystasonsa  mukaisesti 
(oppilas ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013 18 §). Yksilökohtaisessa työssä noudatetaan tietojen 
luovuttamista, saamista ja salassapitoa koskevia säännöksiä (EU:n tietosuojaasetus (679 /2016), 
tietosuojalaki  (1050/2018),  laki  viranomaisten  toiminnan  julkisuudesta  (621/1999),  lukiolaki 
714/2018 58 §, laki potilaan asemasta ja oikeuksista (1992/785), laki sosiaalihuollon asiakkaan 
asemasta ja oikeuksista (2000/812) ja oppilas ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013 22 §, muutettu 
lailla 377/2022, ja 23 §.)

Koulutuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvataan

• opiskelijan  ohjaaminen  opiskeluhuoltopalveluihin  (opiskeluterveydenhuolto,  kuraattori 
ja  psykologipalvelut)  (oppilas  ja  opiskelijahuoltolaki  1287/2013  16  §,  muutettu  lailla 
377/2022).

• yksittäisen  opiskelijan  tueksi  koottavan  monialaisen  asiantuntijaryhmän  kokoaminen, 
suostumuksen hankkiminen ja työskentelyyn osallistuminen (oppilas ja opiskeluhuoltolaki 
1287/2013 19 §)

• opiskeluhuoltokertomusten laatiminen, säilytys ja vastuuhenkilön nimeäminen koulutuksen 
järjestäjän  opiskeluhuoltorekisterille  (oppilas  ja  opiskeluhuoltolaki  1287/2013  20  §, 
muutettu lailla 377/2022 ja 21 §)

• tarvittavan  opiskeluhuollon  järjestäminen  kurinpitotoimen  tai  opiskelijan  opetukseen 
osallistumisen epäämisen yhteydessä (lukiolaki 714/2018 41 §, muutettu lailla 165/2022)

• opiskelijan koulupäivän aikaisen erityisruokavalion tai lääkityksen ilmoittamisen käytänteet 
oppilaitoksessa.

• opiskeluterveydenhuollon  sairaanhoitopalvelujen  järjestämistapa  ja  ohjaus  niihin 
hakeutumiseksi

4)  Yhteistyön  järjestäminen  opiskelijoiden  ja  heidän  perheidensä  sekä  oppilaitoksessa 
työskentelevien ja muiden opiskelijoiden hyvinvointia tukevien tahojen kanssa

Opiskeluhuolto  on  kaikkien  oppilaitosyhteisössä  työskentelevien  ja  opiskeluhuoltopalvelujen 
ammattilaisten yhteinen  tehtävä  (oppilas  ja opiskeluhuoltolaki 1287/2013 4 §). Opiskelijoiden, 
huoltajien,  opetustoimen  henkilöstön  ja  opiskeluhuoltopalvelujen  työntekijöiden  sekä 
yhteistyötahojen  osallisuus  opiskeluhuollon  toimintatapojen  suunnittelussa,  toteuttamisessa  ja 
arvioinnissa on opiskeluhuollossa keskeistä. Tämä edellyttää yhteisiä toimintatapoja ja erityisesti 
koulutuksen järjestäjän ja hyvinvointialueen yhteistyötä.

Koulutuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvataan

• opiskelijoiden,  huoltajien,  opetustoimen  henkilöstön  ja  opiskeluhuoltopalvelujen 
osallisuus koulutuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelman laatimiseen ja yhteisöllisen 
opiskeluhuollon  toteuttamiseen  (oppilas  ja opiskeluhuoltolaki 1287/2013 13 §, muutettu 
lailla 377/2022)
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• lukion opetus ja muun henkilöstön perehdytys ja osaamisen varmistaminen yhteisöllisessä 
työssä

• yhteistyö koulun ulkopuolisten yhteistyötahojen kanssa kuten nuorisotoimi, lastensuojelu, 
erikoissairaanhoito ja poliisi

• yhteisöllisen ja yksilökohtaisen opiskeluhuollon periaatteista ja toiminnasta tiedottaminen 
opiskelijoille,  huoltajille,  henkilöstölle  ja  yhteistyötahoille  (oppilas  ja  opiskeluhuoltolaki 
1287/2013 11 §)

5) Suunnitelmat opiskelijoiden suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä sekä 
kriisisuunnitelma

Opiskelijalla  on  oikeus  turvalliseen  opiskeluympäristöön,  johon  kuuluu  fyysinen,  psyykkinen, 
sosiaalinen ja pedagoginen turvallisuus (lukiolaki 714/2018 40 §). Turvallisuuden varmistaminen 
edellyttää  koulutuksen  järjestäjältä  suunnitelmallista  toimintakulttuurin  kehittämistä,  yhteistä 
valmistelua  ja  yhteisten  toimintatapojen  luomista  oppilaitosten  kanssa.  Koulutuksen  järjestäjä 
perehdyttää henkilöstönsä ja opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaiset toimintatapoihin erilaisissa 
ongelmatilanteissa sekä huolehtii tiedottamisesta ja suunnitelmien päivityksestä.

Suunnitelmat opiskelijoiden suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä

Koulutuksen  järjestäjän  opiskeluhuoltosuunnitelmassa  kuvataan  erikseen  toimenpiteet 
väkivallan,  kiusaamisen  ja  häirinnän  ehkäisemiseksi,  niiden  esiintyvyyden  seuraamiseksi  ja 
ongelmatilanteisiin puuttumiseksi sekä  jälkiseurannan edellyttämät käytänteet. Suunnitelmassa 
kuvataan  opettajan  tai  rehtorin  velvoite  ilmoittaa  tietoonsa  tulleesta  oppimisympäristössä  tai 
koulumatkalla tapahtuneesta häirinnästä, kiusaamisesta, syrjinnästä tai väkivallasta niistä epäillyn 
ja niiden kohteena olevan opiskelijan huoltajalle tai muulle lailliselle edustajalle (lukiolaki 714/2018 
40 §, muutettu lailla 165/2022). Lisäksi kuvataan toimintatavat tukea tarvitsevan opiskelijan (teon 
kohde  ja  tekijä) ohjaamiseksi opiskeluhuoltopalveluihin. Kuvaus yhteistyöstä huoltajien kanssa 
sekä  viranomaisyhteistyö ml.  toimintatavat  koskien  ilmoitusvelvollisuutta  sosiaalitoimeen  ja/tai 
poliisille ovat osa suunnitelmia (oppilas ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013 23 §, lastensuojelulaki 
471/2007 25 § ja sosiaalihuoltolaki 1301/2014 35 §).

Kriisisuunnitelma (suunnitelma kriisi, uhka ja vaaratilanteiden varalle)

Koulutuksen  järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelmaan sisältyy kriisisuunnitelma,  jossa kuvataan 
toiminta äkillisissä kriiseissä, uhka ja vaaratilanteissa. Suunnitelmassa kuvataan kriisitilanteiden 
ehkäisy, niihin varautuminen ja toimintatavat kriisitilanteissa sekä toimintavalmiuksien harjoittelu. 
Lisäksi suunnitelmassa kuvataan  tämän kokonaisuuden  johtamisen periaatteet, yhteistyö sekä 
työn ja vastuunjako. Suunnitelmassa kuvataan sisäisen ja ulkoisen viestinnän sekä koulutuksen 
järjestäjän  ja  oppilaitoksen  välisen  tiedottamisen  periaatteet.  Suunnitelma  valmistellaan 
yhteistyössä hyvinvointialueen ja muiden tarvittavien viranomaisten kanssa ottaen huomioon muut 
uhka,  vaara  ja  kriisitilanteita  koskevat  ohjeistukset  sekä  psykososiaalisen  tuen  järjestämisen 
periaatteet.

4.3.1. Opiskeluhuollon keskeiset periaatteet
Näissä lukion opetussuunnitelman perusteissa määrätään opiskeluhuollon keskeisistä 
periaatteista,
opetustoimeen kuuluvan opiskeluhuollon tavoitteista sekä opetussuunnitelman ja 
oppilaitoskohtaisen
opiskeluhuoltosuunnitelman laatimisesta (lukiolaki 714/2018, 32 §; oppilas ja opiskelijahuoltolaki 
1287/2013,
13 § [muutettu lailla 1501/2016]).
Joutsan lukiossa toimii opiskeluhuoltotyöryhmä, joka kokoontuu säännöllisesti. Lukion 
opiskeluhuoltotyöryhmään kuuluu lukion rehtori, kuraattori, opintoohjaaja, erityisopettaja, 
terveydenhoitaja ja kouluvalmentaja. Joutsan kunnan opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvataan 
tarkemmin opiskeluhuollon toimivuudesta. Lisäksi alla on avattu opiskeluhuollon yleisiä 
periaatteita.
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Paikallisella tasolla opiskeluhuollon suunnitelmien kokonaisuus muodostuu kahdesta 
suunnitelmasta, jotka yhdessä ohjaavat opiskeluhuollon suunnittelua ja toteutusta. Suunnitelmat 
valmistellaan monialaisessa yhteistyössä. Suunnitelmat ovat:

• lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma, johon kirjataan opiskeluhuoltoa koskeva osuus. 
Hyvinvointisuunnitelma: https://asiakirjat.joutsa.fi/d10web/kokous/202214235322.PDF

• opiskeluhuoltosuunnitelma

Lisäksi alla on paikalliseen opetussuunnitelmaan sisältyvä kuvaus opiskeluhuollosta: Luku 
4.3.1
Yhteisöllinen opiskeluhuolto
Opiskeluhuoltoa toteutetaan ensisijaisesti ennaltaehkäisevänä yhteisöllisenä 
opiskeluhuoltona. Opiskeluhuolto
on osa lukion toimintakulttuuria ja toimia, joilla edistetään opiskelijoiden osallisuutta, 
oppimista, hyvinvointia,
terveyttä ja sosiaalista vastuullisuutta. Lisäksi edistetään ja seurataan opiskeluyhteisön 
hyvinvointia sekä
opiskeluympäristön terveellisyyttä, turvallisuutta ja esteettömyyttä. (Oppilas ja 
opiskelijahuoltolaki
1287/2013, 3 ja 4 §.)
Yhteisöllisen opiskeluhuollon suunnittelun ja kehittämisen lähtökohtana on opiskelijan 
osallisuus, myönteinen
vuorovaikutus sekä aikuistuvan nuoren itsenäistymisen tukeminen. Kaikilla opiskelijoilla 
tulee olla
mahdollisuus osallistua yhteisöllisen opiskeluhuollon toimintatapojen kehittämiseen ja 
mielipiteensä
ilmaisemiseen opiskelijoita ja oppilaitosyhteisöä koskevissa asioissa (lukiolaki 714/2018, 
33 §; oppilas ja
opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 18 §).
Huoltajien mahdollisuutta osallistua yhteistyöhön tuetaan. Huoltajia kannustetaan 
osallistumaan yhteisöllisen
opiskeluhuollon kehittämiseen ja oppilaitosyhteisön hyvinvoinnin ja yhteistyön 
vahvistamiseen. Yhteistyötä
tehdään myös kunnassa nuorten hyvinvointia, terveyttä ja turvallisuutta edistävien 
viranomaisten ja
toimijoiden kanssa.
Lukiolain mukaan opiskelijalla on oikeus turvalliseen opiskeluympäristöön (lukiolaki 
714/2018, 40 §). Siihen
kuuluu fyysinen, psyykkinen ja sosiaalinen turvallisuus. Opetuksen järjestämisen 
lähtökohtana on
opiskelijoiden ja henkilökunnan turvallisuuden takaaminen kaikissa tilanteissa. Opettajan 
tai rehtorin tulee
ilmoittaa tietoonsa tulleesta oppimisympäristössä tai koulumatkalla tapahtuneesta 
häirinnästä, kiusaamisesta,
syrjinnästä tai väkivallasta niistä epäillyn ja niiden kohteena olevan opiskelijan huoltajalle 
tai muulle lailliselle
edustajalle  (lukiolaki 714/2018, 40 § 7 mom, muutettu lailla 165/2022).
Opiskelijoiden osallisuus opiskeluyhteisön turvallisuuden edistämisessä tukee hyvinvointia 
ja
tarkoituksenmukaista toimintaa turvallisuutta vaarantavissa tilanteissa. Opiskelijan on 
käyttäydyttävä muita
kiusaamatta ja syrjimättä sekä toimittava siten, ettei hän vaaranna muiden opiskelijoiden, 
oppilaitosyhteisön
tai opiskeluympäristön turvallisuutta tai terveyttä (lukiolaki 714/2018 30 § 2 mom, muutettu 
lailla 165/2022).
Turvallisuuden ja hyvinvoinnin edistäminen on osa lukion toimintakulttuuria, ja se otetaan 
huomioon kaikessa
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lukion toiminnassa.
Yksilökohtainen opiskeluhuolto
Yksilökohtaisella opiskeluhuollolla tarkoitetaan yksittäiselle opiskelijalle annettavia 
opiskeluhuollon palveluja,
joita ovat opiskeluterveydenhuollon palvelut, opiskeluhuollon psykologi ja 
kuraattoripalvelut sekä yksittäistä
opiskelijaa koskeva monialainen yksilökohtainen opiskeluhuolto, jota toteutetaan 
monialaisessa
asiantuntijaryhmässä (oppilas ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 5 §).
Yksilökohtaisen opiskeluhuollon tehtävänä on edistää hyvinvointia, terveyttä ja 
opiskelukykyä sekä tunnistaa
näihin ja opiskelijan elämäntilanteeseen liittyviä yksilöllisiä tarpeita. Tavoitteena on myös 
varhaisessa
vaiheessa ehkäistä ongelmia ja huolehtia tarvittavan tuen järjestämisestä.
Yksilökohtaista opiskeluhuoltoa toteutetaan yhteistyössä opiskelijan kanssa ja hänen 
suostumuksellaan.
Opiskelijan omat toivomukset ja mielipiteet otetaan huomioon häntä itseään koskevissa 
toimenpiteissä ja
ratkaisuissa. Lähtökohtana on opiskelijaa arvostava, hänen mielipiteitään kuunteleva ja 
luottamusta rakentava
vuorovaikutus sekä opiskelijan itsenäinen asema opiskeluhuoltoon liittyvissä 
kysymyksissä. Opiskelijalle ja
hänen huoltajalleen annetaan tietoa yksittäisen opiskelijan oikeuksista opiskeluhuollossa 
sekä asioiden
käsittelyyn liittyvistä lain edellyttämistä menettelytavoista ja tietojen käsittelystä. (Oppilas ja
opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 11 ja 18 §.)
Opiskeluhuoltoryhmät monialaisessa yhteistyössä
Opiskeluhuollon monialaiseen yhteistyöhön kuuluvien opiskeluhuoltoryhmien toiminta on 
osa opiskeluhuollon
kokonaisuutta. Opiskeluhuoltoryhmiä ovat 1) opiskeluhuollon ohjausryhmä, 2) 
oppilaitoskohtainen opiskeluhuoltoryhmä sekä 3) tapauskohtaisesti koottava monialainen 
asiantuntijaryhmä. (Oppilas ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 14 § [muutettu lailla 
1501/2016].)
Koulutuksen järjestäjä asettaa opiskeluhuollon ohjausryhmän ja oppilaitoskohtaisen 
opiskeluhuoltoryhmän.
Yksittäistä opiskelijaa koskevat asiat käsitellään tapauskohtaisesti koottavassa 
asiantuntijaryhmässä. Kaikki
opiskeluhuoltoryhmät ovat monialaisia, mikä tarkoittaa, että ryhmässä on mukana 
opetushenkilöstöä sekä
opiskeluterveydenhuollon palveluja ja psykologi ja kuraattoripalveluja edustavia jäseniä. 
Jokaisella kolmella
ryhmällä on omat tehtävät ja niiden perusteella määräytyvä kokoonpano.
Opiskeluhuollon ohjausryhmä vastaa koulutuksenjärjestäjäkohtaisen opiskeluhuollon 
yleisestä suunnittelusta,
kehittämisestä, ohjauksesta ja arvioinnista. Sille asetetut tehtävät voi hoitaa myös muu 
tehtävään soveltuva
ryhmä. Ohjausryhmä voi olla myös kahden tai useamman koulutuksen järjestäjän yhteinen. 
Sama ryhmä voi
olla useamman koulutusmuodon yhteinen.
Oppilaitoskohtaisen opiskeluhuoltoryhmän tehtävänä on vastata oppilaitoksen 
opiskeluhuollon suunnittelusta,
kehittämisestä, toteuttamisesta ja arvioinnista. Ryhmää johtaa koulutuksen järjestäjän 
nimeämä edustaja.
Koulutuksen järjestäjä ja opiskeluhuollon palveluja tuottavat tahot päättävät yhdessä sen 
kokoonpanosta sekä
tehtäviin liittyvistä toimintatavoista. Opiskeluhuoltoryhmä voi tarvittaessa kuulla 
asiantuntijoita. Ryhmän
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keskeinen tehtävä on oppilaitosyhteisön terveellisyyden, hyvinvoinnin ja turvallisuuden 
edistäminen sekä
muun yhteisöllisen opiskeluhuollon toteuttaminen ja kehittäminen. Oppilaitoskohtaisen
opiskeluhuoltoryhmän sijasta edellä kuvattuja tehtäviä voi hoitaa opetuksen järjestäjän 
nimeämä muu
tehtävään soveltuva monialainen oppilaitoskohtainen ryhmä (oppilas ja opiskelijahuoltolaki 
1287/2013, 14 §
[muutettu lailla 1501/2016]).
Monialainen asiantuntijaryhmä kootaan yksittäisen opiskelijan tai opiskelijaryhmän 
opiskeluhuollon tuen
tarpeen selvittämiseksi ja palvelujen järjestämiseksi. Ryhmän kokoaa se opetushenkilöstön 
tai opiskeluhuollon
palvelujen edustaja, jolle asia työtehtävien perusteella kuuluu. Asiantuntijaryhmän 
tapauskohtainen
kokoonpano perustuu yksilölliseen harkintaan, käsiteltävään asiaan ja siinä vaadittavaan 
osaamiseen.
Asiantuntijaryhmään voidaan nimetä asiantuntijoita jäseneksi vain opiskelijan tai, ellei 
opiskelijalla
poikkeuksellisesti ole edellytyksiä arvioida annettavan suostumuksen merkitystä, hänen 
huoltajansa
suostumuksella. Asiantuntijaryhmä nimeää keskuudestaan vastuuhenkilön. Opiskelijan 
yksilöidyllä kirjallisella
suostumuksella hänen asiansa käsittelyyn voi osallistua myös muita tarvittavia 
opiskeluhuollon yhteistyötahoja
tai opiskelijan läheisiä (oppilas ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 19 §).

4.4. Kurinpito
Lukiolain  (714/2018)  40  §:n  1  momentin  mukaan  opiskelijalla  on  oikeus  turvalliseen 
opiskeluympäristöön. Koulutuksen järjestäjän tulee suojata opiskelijaa kiusaamiselta, väkivallalta 
ja  häirinnältä.  Lukiolain  30  §:n  2  momentin  mukaan  opiskelijan  on  käyttäydyttävä  muita 
kiusaamatta  ja  syrjimättä  sekä  toimittava  siten,  ettei  hän  vaaranna muiden  opiskelijoiden, 
oppilaitosyhteisön  tai opiskeluympäristön  turvallisuutta  tai  terveyttä  (lukiolaki 714/2018, 30 § 2 
mom., muutettu lailla 165/2022).  Lukioyhteisön yhteistyö ja erilaiset pedagogiset ratkaisut luovat 
edellytyksiä  hyvän  työrauhan  rakentumiselle.  Lukiokoulutuksen  järjestäjällä  on  oikeus  käyttää 
myös lukiolain mukaisia kurinpitokeinoja (lukiolaki 714/2018, 41 § muutettu lailla 165/2022).

Lukiolain 40 §:n 3 momentin mukaan koulutuksen järjestäjän tulee paikallisen opetussuunnitelman 
yhteydessä  laatia  ja  ohjeistaa  suunnitelma  kurinpitokeinojen  käyttämisestä  ja  niihin 
liittyvistä  menettelytavoista. Opetushallitus  antaa  määräykset suunnitelman laatimisesta  lukion 
opetussuunnitelman  perusteissa. Suunnitelman  tarkoituksena  on  varmistaa  toimintatapojen 
laillisuus ja yhdenmukaisuus sekä opiskelijoiden yhdenvertainen kohtelu. Suunnittelu tukee myös 
lukion järjestyssääntöjen toteutumista.

Suunnitelman laadinnassa on otettava huomioon, että kurinpidossa ja työrauhan turvaamisessa 
voidaan käyttää vain lainmukaisia keinoja ja että näitä keinoja käytettäessä noudatetaan hallinnon 
yleisiä oikeusturvaperiaatteita.

Laissa säädetyt kurinpitotoimet:

• Opiskelijalle,  joka  häiritsee  opetusta  tai  muuten  rikkoo  järjestystä  taikka  menettelee 
vilpillisesti, voidaan antaa kirjallinen varoitus.

• Jos  rikkomus  on  vakava  tai  jos  opiskelija  jatkaa  edellä  tarkoitettua  epäasiallista 
käyttäytymistä  kirjallisen  varoituksen  saatuaan,  hänet  voidaan  erottaa  oppilaitoksesta 
määräajaksi, enintään yhdeksi vuodeksi, sekä erottaa asuntolasta määräajaksi tai opintojen 
jäljellä olevaksi ajaksi. Oppivelvollinen voidaan erottaa oppilaitoksesta enintään kolmeksi 
kuukaudeksi.
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Kurinpitotoimien käytön tulee perustua asiallisiin, yleisesti hyväksyttäviin  ja objektiivisiin syihin. 
Samanlaisista teoista tulee tekijästä riippumatta määrätä samanlainen seuraamus, kuitenkin siten, 
että tekojen toistuminen voidaan ottaa huomioon raskauttavana tekijänä. Kurinpitoseuraamusten 
tulee  olla  oikeassa  suhteessa  tekoon,  eikä  niitä  saa  käyttää  asiaan  kuulumattomassa 
tarkoituksessa,  kuten  kostamis  tai  loukkaamistarkoituksessa.  Koulutuksen  järjestäjän  tulee 
kurinpitotoimea harkitessaan ottaa huomioon myös teon laatu sekä opiskelijan ikä ja kehitystaso. 
Opiskelijaa ja huoltajaa on kuultava ennen kurinpitotoimesta päättämistä. Kurinpitotoimesta tulee 
antaa päätös. (lukiolaki 714/2018, 42 § 1 mom., muutettu lailla 165/2022)

Laissa säädetyt kurinpitokeinot

• Opetusta  häiritsevä  opiskelija  voidaan  määrätä  poistumaan  jäljellä  olevan  oppitunnin 
ajaksi  luokkahuoneesta tai muusta tilasta,  jossa opetusta annetaan, taikka oppilaitoksen 
järjestämästä tilaisuudesta.

• Opiskelijan osallistuminen opetukseen voidaan evätä enintään kolmen  työpäivän ajaksi, 
jos on olemassa vaara, että toisen opiskelijan tai oppilaitoksessa tai muussa opetustilassa 
työskentelevän  henkilön  turvallisuus  kärsii  opiskelijan  väkivaltaisen  tai  uhkaavan 
käyttäytymisen  vuoksi  taikka  opetus  tai  siihen  liittyvä  toiminta  vaikeutuu  kohtuuttomasti 
opiskelijan häiritsevän käyttäytymisen vuoksi. Opetuksen epäämisen aikana opiskelijalle 
on järjestettävä mahdollisuus keskustella henkilökohtaisesti opiskelijahuollon psykologin tai 
kuraattorin kanssa.

Kurinpitokeinoista on  ilmoitettava opiskelijan huoltajalle  ja opetuksen epäämisestä  tarvittaessa 
lisäksi sen hyvinvointialueen, jonka alueella oppilaitos sijaitsee, sosiaalihuollon toimeenpanoon 
kuuluvia tehtäviä hoitavalle viranomaiselle. Kurinpitokeinot tulee kirjata. (lukiolaki 714/2018, 42 § 
1 mom., muutettu lailla 165/2022)

4.4.1. Kurinpitokeinojen käyttämistä ja menettelyjä koskevan 
suunnitelman sisältö

Koulutuksen  järjestäjä  laatii  suunnitelman  kurinpitokeinojen  käyttämisestä  ja  niihin  liittyvistä 
menettelytavoista yhteistyössä lukion henkilöstön ja opiskelijoiden kanssa. Ennen suunnitelman 
hyväksymistä  tai  sen  päivittämistä  koulutuksen  järjestäjän  tulee  kuulla  opiskelijakuntaa  ja 
lukion  henkilöstöä  sekä  varata  lukion  kaikille  opiskelijoille mahdollisuus  ilmaista mielipiteensä 
siitä.  Yhteistyö  opiskelijoiden  huoltajien  sekä  hyvinvointialueen  sosiaali  ja  terveyspalveluista 
vastaavien  ja  muiden  tarvittavien  viranomaistahojen  kanssa  tukee  suunnitelman  laatimista  ja 
toteuttamista.

Suunnitelma kurinpitokeinojen käyttämisestä  ja niihin  liittyvistä menettelytavoista  tulee sisältää 
seuraavat asiakokonaisuudet:

• menettelytavat  rike  ja  häiriötilanteissa,  asioiden  selvittämisvastuut,  työnjako  sekä 
kuulemis ja kirjaamismenettelyt

• suunnitelman  tekeminen  opiskelijan  tuesta  opetuksen  epäämistilanteissa  epäämisen 
aikana ja opetukseen palatessa (lukiolaki 714/2018, 41 § 3 mom., muutettu lailla 165/2022)

• periaatteet  hallinnon  yleisten  oikeusturvaperiaatteiden  noudattamiseen  kurinpitokeinoja 
käytettäessä

• henkilökunnan  perehdyttäminen  ja  osaamisen  varmistaminen  kurinpidollisten 
toimivaltuuksien käyttämisessä

• suunnitelmasta, järjestyssäännöistä ja laissa säädetyistä kurinpitokeinoista tiedottaminen 
eri tahoille

• yhteistyö eri viranomaistahojen ja huoltajien kanssa
• menettelytavat suunnitelman seurantaa sekä sen toteutumisen ja vaikuttavuuden arviointia 

varten.

Suunnitelma voi sisältyä paikalliseen opetussuunnitelmaan, tai se voi olla erillinen.

4.4.1 Kurinpitotoimien käyttämistä ja menettelyjä koskevan suunnitelman sisältö
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Lukiossa noudatamme lukiolaissa säädettyjä kurinpitotoimia:

• Opetusta häiritsevä opiskelija voidaan määrätä poistumaan jäljellä olevan oppitunnin 
ajaksi luokkahuoneesta tai muusta tilasta, jossa opetusta annetaan, taikka oppilaitoksen 
järjestämästä tilaisuudesta

• Opiskelijan osallistuminen opetukseen voidaan evätä enintään kolmen työpäivän ajaksi, 
jos on olemassa vaara, että toisen opiskelijan tai oppilaitoksessa tai muussa opetustilassa 
työskentelevän henkilön turvallisuus kärsii opiskelijan väkivaltaisen tai uhkaavan 
käyttäytymisen vuoksi taikka opetus tai siihen liittyvä toiminta vaikeutuu kohtuuttomasti 
opiskelijan häiritsevän käyttäytymisen vuoksi. Opetuksen epäämisen aikana opiskelijalle 
on järjestettävä mahdollisuus keskustella henkilökohtaisesti opiskelijahuollon psykologin tai 
kuraattorin kanssa.

• Opiskelijalle, joka häiritsee opetusta tai muuten rikkoo järjestystä taikka menettelee 
vilpillisesti, voidaan antaa kirjallinen varoitus.

• Jos rikkomus on vakava tai jos opiskelija jatkaa edellä tarkoitettua epäasiallista 
käyttäytymistä kirjallisen varoituksen saatuaan, hänet voidaan erottaa oppilaitoksesta 
määräajaksi, enintään yhdeksi vuodeksi, sekä erottaa asuntolasta määräajaksi tai opintojen 
jäljellä olevaksi ajaksi. Oppivelvollinen voidaan erottaa oppilaitoksesta enintään kolmeksi 
kuukaudeksi.

Lisäksi:

• Opiskelijalla on mahdollisuus opiskelijahuollon palveluihin opetuksesta epäämisen aikana, 
sekä opetukseen palatessa. Lukion oppilashuoltoryhmän palveluja (mm. kuraattori) 
tarjotaan kyseisissä tilanteissa. (Lukiolaki 714/2018, 41 § 3 mom, muutettu lailla 165/2022)

• Opiskelijan oikeusturva taataan kurinpitotoimissa. Opiskelijaa kuullaan mahdollisimman 
pian rike ja häiriötilanteissa ja selvitys niistä käynnistetään samalla.

• Henkilökunta perehdytetään lukion kurinpitotoimiin. Oppitunnilla sattuneen kurinpitotoimen 
kirjaa wilmaan oppitunnin opettaja. Muissa tilanteissa sattuvat kurinpitotoimet wilmaan 
kirjaa kyseisen oppilaan ryhmänohjaaja. Selvityksen aloittaa apulaisrehtori.

• Laissa säädetyistä kurinpitoimista, lukion järjestyssäännöistä ja suunnitelmista tiedotetaan 
henkilöstöä, huoltajia ja opiskelijoita.

• Kodin ja koulun välinen yhteistyö toimii kurinpidollisissakin asioissa.
• Lukio tekee tarvittaessa yhteistyötä eri viranomaistahojen kanssa.
• Kurinpitomallin toteutumista seurataan ja arvioidaan lukion sisäisellä ja ulkoisella 

arvioinnilla.

4.5. Kieleen ja kulttuuriin liittyviä kysymyksiä
Kaikkien  opiskelijoiden  opetuksessa  noudatetaan  yhteisiä,  lukion  opetussuunnitelman 
perusteiden  mukaisia  tavoitteita  ja  periaatteita.  Opiskelijan  kielelliset  valmiudet  sekä 
kulttuuritausta  otetaan  lukioopetuksessa  huomioon.  Jokaisen  opiskelijan  kieli  ja  kulttuuri
identiteettejä  tuetaan  monipuolisesti.  Opiskelijaa  ohjataan  ymmärtämään  ja  kunnioittamaan 
perustuslain  mukaista  oikeutta  jokaisen  omaan  kieleen  ja  kulttuuriin.  Opiskelijaa  ohjataan 
tiedostamaan omat kielelliset ja kulttuuriset oikeutensa eri tilanteissa.

Tavoitteena on ohjata kaikkia opiskelijoita arvostamaan kielellistä  ja  kulttuurista moninaisuutta 
sekä edistää kaksi ja monikielisyyttä ja siten vahvistaa jokaisen opiskelijan kielellistä tietoisuutta 
ja metakielellisiä taitoja. Lukioopiskeluun voi sisältyä monikielisiä opetustilanteita.

Lukiokoulutuksessa oppilaitoksen opetuskieli on joko suomi tai ruotsi. Opetuskielenä voi olla myös 
saame,  romani  tai viittomakieli. Lisäksi osa opetuksesta voidaan  lukiolain  (714/2018) 14 §:n 1 
momentin mukaisesti antaa muulla kuin edellä mainitulla opiskelijan omalla kielellä. Paikalliseen 
opetussuunnitelmaan tulee tällöin kirjata, missä oppiaineissa, minkä verran ja millä tavoin edellä 
mainittuja kieliä käytetään opetuksessa tai opiskelussa.

Saamelaiset ja saamenkieliset
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Saamelaisopiskelijoiden opetuksessa otetaan huomioon, että saamelaiset ovat alkuperäiskansa, 
jolla  on  oma  kieli  ja  kulttuuri.  Saamelaisopiskelijoiden  lukioopetuksen  erityisenä  tavoitteena 
on,  että  nuoret  voivat  kasvaa  omaan  kieleensä,  kulttuuriinsa  ja  yhteisöönsä  sekä  rakentaa 
omaa  identiteettiään.  Lukioopetus  voi  tukea  myös  menetetyn  alkuperäiskielen  uudelleen 
oppimista  ja  kielen  elvyttämistä.  Lukioopetus  edistää  oman  historian,  kulttuurin  ja  usean 
valtion alueelle ulottuvan saamelaisyhteisön tuntemusta sekä tietoisuutta saamelaisista yhtenä 
maailman alkuperäiskansoista  ja antaa mahdollisuuksia perinteisen  tiedon oppimiseen. Lukio
opetus edistää opiskelijoiden mahdollisuuksia saamen kielen  ja saamenkielisiin korkeaasteen 
opintoihin Suomessa ja naapurimaissa.

Suomessa  puhuttuja  saamen  kieliä  –  inarinsaamea,  koltansaamea  ja  pohjoissaamea  – 
voidaan  opettaa  lukiossa  lukiolain  (714/2018)  15  §:n  mukaan  äidinkielen  ja  kirjallisuuden 
oppimääränä.  Saamen  kieltä  voidaan  opettaa  myös  vieraan  kielen  eripituisina  oppimäärinä 
tai  lukiokoulutusta  täydentävänä  opetuksena.  Saamen  kieltä  voidaan  opettaa  äidinkielen  ja 
kirjallisuuden  oppimääränä,  vaikka  lukio  ei  antaisikaan  opetusta  saamen  kielellä.  Saamea 
äidinkielenä  opiskeleville  opiskelijoille  opetetaan  suomen  kieltä  tai  ruotsin  kieltä  joko  erillisen 
saamenkielisille tarkoitetun oppimäärän tai suomen kieli ja kirjallisuus tai ruotsin kieli ja kirjallisuus 
oppimäärän mukaan. Saamelaisille opiskelijoille, joilla ei ole ollut mahdollisuutta oppia saamea 
omassa ympäristössään, voidaan  tarjota saame vieraana kielenä opetusta. Opetusta voidaan 
järjestää myös yhteistyössä muiden oppilaitosten kanssa ja etäopetuksena.

Saamen kieli voi olla lukioopetuksen opetuskieli, ja perusopetuksessa saamenkielistä opetusta 
saaneille  opiskelijoille  pyritään  turvaamaan  saamenkielisen  opetuksen  jatkuminen  myös 
lukiossa. Saamenkielisen opetuksen erityisenä  tavoitteena on opiskelijoiden  tukeminen heidän 
kasvamisessaan  kaksikielisyyteen. Opetus  tukee myös  saamelaisten  yhdenvertaisia  opiskelu 
ja toimintamahdollisuuksia sekä saamen että suomenkielisessä yhteisössä. Saamenkielisessä 
opetuksessa  eri  oppiaineiden  opetus  ja  opiskelu  tukevat  saamen  kielen  taitojen  kehittymistä. 
Saamenkielisessä  opetuksessa  noudatetaan  lukion  opetussuunnitelman  perusteita  ottaen 
huomioon  saamelaisen  kulttuurin  erityispiirteitä. Opetuksessa painotetaan  saamelaisten oman 
historian sekä saamelaisyhteisön perinteisten elinkeinojen, perinteisen tiedon, saamelaisalueen 
luonnon  sekä  saamelaisen  musiikki,  kertoma  ja  käsityöperinteen  tuntemusta.  Opetuksen 
resursseina käytetään lähiympäristöä, sukuyhteisöä, saamenkielistä mediaa ja aktiivisia yhteyksiä 
muille saamelaisalueille.

Saamen opiskelijoita on tiedotettava heidän oikeuksistaan ylioppilastutkinnossa.

Romanit

Romaniopiskelijoiden opetuksessa tulee ottaa huomioon Suomen romanien asema etnisenä ja 
kulttuurisena vähemmistönä. Lukioopiskelun erityisenä tavoitteena on, että nuoret voivat kasvaa 
omaan  kieleensä,  kulttuuriinsa  ja  yhteisöönsä  sekä  rakentaa  yhteiskunnallista  osallisuuttaan 
ja  omaa  identiteettiään.  Tavoitteena  on  lisäksi  edistää  romaniopiskelijoiden  siirtymistä  jatko
opintoihin.

Romanikieltä  voidaan  opettaa  lukiossa  lukiolain  (714/2018)  15  §:n  mukaisesti  äidinkielen  ja 
kirjallisuuden  oppimääränä. Romanikieltä  voidaan  opettaa myös  lukiokoulutusta  täydentävänä 
opetuksena.  Romanikielen  lukioopetus  edistää  opiskelijoiden  mahdollisuuksia  sekä  kielen 
elvyttämiseen  että  romanikielen  korkeaasteen  opintoihin.  Romanikielen  opetus  lukiossa 
vahvistaa  romaniopiskelijoiden  identiteettiä  ja  antaa  heille mahdollisuuksia  käyttää  kieltään  ja 
ilmaista  itseään  siten,  että  huomioidaan  heidän  kotoaan,  yhteisöstään  ja  perusopetuksesta 
saamansa  taidot  ja  tiedot  sekä  heidän  oma  halunsa  ilmaista  identiteettiään.  Opetus 
edistää  romaniopiskelijoiden oman historian  ja  kielen  tuntemusta  sekä  tietoisuutta  romaneista 
Suomessa  ja  muissa  maissa.  Romanikielen  opetusta  voidaan  järjestää  myös  yhteistyössä 
muiden oppilaitosten kanssa ja etäopetuksena. Opiskelussa voidaan hyödyntää lähiympäristöä, 
romaniyhteisöä ja romanikielistä mediaa.
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Viittomakieliset

Viittomakielisten  lukiokoulutuksen  erityisenä  tavoitteena  on  vahvistaa  opiskelijoiden 
viittomakielistä identiteettiä sekä opettaa heitä arvostamaan omaa kieltään ja kulttuuriaan tasa
arvoisena enemmistökielen ja #kulttuurin rinnalla. Viittomakieltä käyttävät opiskelijat voivat olla 
kuuroja, huonokuuloisia tai kuulevia.

Viittomakielisten  opetuksessa  ja  opiskelussa  noudatetaan  lukion  yleisiä  kasvatus  ja 
oppimistavoitteita  soveltaen  niitä  viittomakieliseen  kulttuuriin  ja  viestintään.  Opetuskielenä  voi 
olla  suomalainen  tai  suomenruotsalainen  viittomakieli,  jolloin  suomea  tai  ruotsia  käytetään 
luku  ja  kirjoituskielenä.  Viittomakieliä  tai  niistä  johdettuja  kommunikaatiomenetelmiä  voidaan 
käyttää myös suomen tai ruotsinkielisen opetuksen rinnalla. Opiskelijoita ohjataan hyödyntämään 
viittomakielisiä tulkki ja yhteiskuntapalveluja. Tavoitteena on myös viittomakielisestä kulttuurista 
ja  toimintatavoista  poikkeavan  äänimaailman  sekä  kuulevien  kulttuurin  ja  toimintatapojen 
tiedostaminen ja oppiminen niin, että joustava toimiminen kahden tai useamman kulttuurin piirissä 
on mahdollista. Viittomakieltä voidaan opettaa äidinkielen ja kirjallisuuden oppimääränä, vaikka 
lukio ei antaisikaan opetusta viittomakielellä. Viittomakieltä äidinkielenä opiskeleville opiskelijoille 
opetetaan suomen tai ruotsin kieltä joko erillisen viittomakielisille tarkoitetun oppimäärän mukaan 
tai suomen kieli ja kirjallisuus tai ruotsin kieli ja kirjallisuus oppimäärän mukaan.

Koska  suomalainen  viittomakieli  ja  suomenruotsalainen  viittomakieli  ovat  vähemmistökieliä, 
opetuksessa  tulee  kiinnittää  erityistä  huomiota  mahdollisimman  rikkaan  viittomakielisen 
opiskeluympäristön  luomiseen.  Viittomakielestä  ei  ole  olemassa  yleisesti  käytössä  olevaa 
kirjoitusjärjestelmää,  joten  henkilökohtaisen  kielellisen  vuorovaikutuksen  merkitys  korostuu. 
Opetuksessa  hyödynnetään  tieto  ja  viestintäteknologian  mahdollisuuksia  viittomakieliseen 
viestintään ja tiedonsaantiin. Opetusta voidaan järjestää myös yhteistyössä muiden oppilaitosten 
kanssa ja etäopetuksena.

Viittomakielisiä opiskelijoita on tiedotettava heidän oikeuksistaan ylioppilastutkinnossa.

Muut monikieliset opiskelijat

Muiden  monikielisten  opiskelijoiden  opetuksessa  ja  opiskelussa  noudatetaan  yhteisiä,  lukion 
opetussuunnitelman  perusteiden  ja  paikallisen  opetussuunnitelman  mukaisia  tavoitteita  ja 
periaatteita  huomioiden  opiskelijoiden  taustat  ja  lähtökohdat,  kuten  suomen/ruotsin  kielen 
taito,  äidinkieli,  suomalaisen  lukiokoulutuksen  ja  opiskelukulttuurin  tuntemus  sekä  aikaisempi 
koulunkäynti. Opetus ja opiskelu lukiossa tukevat opiskelijan opetuskielen hallintaa, monikielistä 
identiteettiä, oman kieli ja kulttuuritaustan arvostusta sekä kasvua kulttuurisesti monimuotoisen 
yhteiskunnan aktiiviseksi ja tasapainoiseksi jäseneksi.

Opiskelijalle,  jonka  äidinkieli  ei  ole  suomi,  ruotsi  tai  saame,  voidaan  opettaa  äidinkieli  ja 
kirjallisuus  oppiaine  suomi/ruotsi  toisena  kielenä  ja  kirjallisuus  oppimäärän mukaan.  Suomi/
ruotsi  toisena  kielenä  ja  kirjallisuus  #oppimäärä  on  opiskelijalle  tarkoituksenmukainen,  mikäli 
hänen suomen tai ruotsin kielen peruskielitaidossaan on puutteita jollakin kielitaidon osaalueella, 
jolloin opiskelijan suomen/ruotsin kielen taito ei anna riittäviä edellytyksiä suomen/ruotsin kieli ja 
kirjallisuus oppimäärän opiskeluun. Opiskelijan omaa äidinkieltä voidaan opettaa lukiokoulutusta 
täydentävänä  opetuksena.  Opiskelijan  omaa  äidinkieltä  voidaan  myös  opettaa  äidinkieli  ja 
kirjallisuus  oppimääränä  lukiolain  (714/2018)  15  §:n mukaan. Koulutuksen  järjestäjä  päättää, 
miten  suomi/ruotsi  toisena  kielenä  ja  kirjallisuus  #opetus,  omakielinen  opetus  ja  opiskelijan 
oman äidinkielen opetus  järjestetään  ja milloin  sitä on  tarkoituksenmukaista  toteuttaa useiden 
oppilaitosten yhteistyönä.

Opiskelijoita  on  informoitava  heidän  opiskelumahdollisuuksistaan  ja  tukijärjestelyistä  lukiossa 
sekä heidän oikeuksistaan ylioppilastutkinnossa.
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Jos  opiskelija  on  suorittanut  lukiokoulutuksen  opintoja  maahanmuuttajille  ja  vieraskielisille 
järjestettävässä lukiokoulutukseen valmistavassa koulutuksessa, ne voidaan lukea hyväksi lukio
opintoihin.
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5. Opiskelijan oppimisen ja osaamisen 
arviointi

Luvun 5 paikallisesti päätettävät asiat löytyvät kohdasta 5.7

5.1. Arvioinnin tavoitteet ja tehtävät 
lukiokoulutuksessa

Opiskelijan  työskentelyä,  oppimista  ja  osaamisen  kehittymistä  tulee  arvioida  monipuolisesti. 
Opiskelijan  arvioinnilla  pyritään  ohjaamaan  ja  kannustamaan  opiskelua  sekä  kehittämään 
opiskelijan edellytyksiä itsearviointiin. Opiskelijalla on oikeus saada tieto arvioinnissa käytettävistä 
arviointiperusteista  ja  niiden  soveltamisesta  häneen.  Opiskelijalle  on  lukioopintojen  aikana 
annettava mahdollisuus itsearviointiin. (Lukiolaki 714/2018, 37 § 1 mom.)

Arviointi  on  aina  sidoksissa  tavoitteisiin  ja  kulloiseenkin  tilanteeseen.  Lukiokoulutuksessa 
arvioinnilla on kaksi keskeistä tehtävää:

1. Oppimisen  tukeminen  ja  ohjaaminen.  Tätä  tehtävää  toteuttaa  opintojakson 
aikana annettava palaute,  formatiivinen arviointi. Palautteella kuvataan opiskelijan 
edistymistä  suhteessa  asetettuihin  tavoitteisiin.  Se  on  tärkeä  osa  opiskelijan  ja 
opettajan  vuorovaikutusta.  Opintojakson  aikainen  palaute  sekä  lukioopintojen 
aikainen,  opettajan  tuella  tehty  itsearviointi  ja  vertaisarviointi  auttavat  opiskelijaa 
ymmärtämään  omaa  oppimistaan,  tunnistamaan  vahvuuksiaan,  korjaamaan 
virheitään  ja  kehittämään  työskentelyään  niin,  että  oppimiselle  asetetut  tavoitteet 
voivat toteutua.

2. Osaamiselle  ja  oppimiselle  asetettujen  tavoitteiden  saavuttamisen  näkyväksi 
tekeminen.  Tätä  tehtävää  toteuttaa  osaamisen  ja  opitun  arviointi,  summatiivinen 
arviointi.  Osaamisen  arviointi  perustuu  todennettuun  näyttöön  siitä,  kuinka 
hyvin  ja  missä  määrin  opiskelija  on  saavuttanut  opintojaksolle  asetetut 
tavoitteet.  Opintojakson  arvosana  määräytyy  oppiaineen  tavoitteiden,  keskeisten 
sisältöjen,  oppiaineessa  määriteltyjen  laajaalaisen  osaamisen  tavoitteiden  sekä 
arviointiperusteiden mukaan.

Sekä formatiiviseen että summatiiviseen arviointiin kuuluu opiskelijan työskentelyn arviointi, joka 
perustuu oppiaineissa määriteltyihin työskentelyn tavoitteisiin ja niiden saavuttamiseen.

Arvioinnin tulee olla monipuolista ja tarkoituksenmukaisin menetelmin toteutettua. Opiskelijalla on 
oltava opintojakson aikana erilaisia mahdollisuuksia, tilaisuuksia ja tapoja osoittaa oppimistaan 
ja osaamistaan. Arvioinnilla saatu tieto auttaa opettajia suuntaamaan opetustaan opiskelijoiden 
tarpeiden mukaisesti.

Yleisten  arviointiperusteiden  lisäksi  kunkin  opintojakson  tavoitteet  ja  arviointiperusteet  on 
selvitettävä opiskelijalle opintojakson alussa, jolloin niistä keskustellaan opiskelijoiden kanssa ja 
tuetaan heidän opintojensa suunnittelua. Opiskelijan tulee saada tietää, mitä hänen on tarkoitus 
oppia  ja  miten  hänen  edistymistään  arvioidaan.  Arviointiperusteilla  parannetaan  arvioinnin 
läpinäkyvyyttä.

Arvioinnin  tavoitteet  ja  tehtävät kiteytyvät  lukion arviointikulttuurissa,  joka on osa oppilaitoksen 
toimintakulttuuria.  Arviointikulttuurilla  tarkoitetaan  niitä  arvoja,  normeja  ja  käytänteitä,  joita 
sovelletaan  yhteisessä  arviointityöskentelyssä.  Arviointikulttuurin  näkyväksi  tekeminen  ja 
kehittäminen  edellyttävät,  että  lukiossa  on  kirjattu  yhtenäisiä  arviointiin  liittyviä  periaatteita  ja 
käytänteitä, joiden toteutumista seurataan.
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5.2. Opintojakson arviointi
Opiskelijan työskentelyä, oppimista ja osaamisen kehittymistä tulee arvioida opetussuunnitelman 
mukaisen opintojakson suorittamisen aikana suhteessa opintojaksolle asetettuihin  tavoitteisiin. 
Opiskelijan tulee saada palautetta oppimisensa kehittymisestä. (Lukiolaki 714/2018, 37 § 2 mom.)

Opetussuunnitelman mukainen opintojakso arvioidaan sen suorittamisen päätteeksi.  (Lukiolaki 
714/2018, 37 § 3 mom.)

Opiskelijan  oppimista  arvioidaan  opintojakson  aikana  antamalla  hänelle  arviointipalautetta 
opintojakson  tavoitteiden  saavuttamisesta.  Oppimista  tukevaa  palautetta  tulee  antaa  riittävän 
aikaisessa vaiheessa opintojaksoa,  jotta opiskelijalla on mahdollisuus kehittää sen perusteella 
opiskeluaan ja työskentelyään.

Opiskelijan opintosuorituksista annetaan arvosana  tai suoritusmerkintä opintojakson päätyttyä. 
Jos  opintojakso  koostuu  useammasta  saman  oppimäärän  moduulista,  annetaan  siitä  yksi 
arvosana.  Jos  kyse  on  usean  oppiaineen  yhteisestä  opintojaksosta,  arvosanat  annetaan 
oppiaineittain.  Arvosanojen  tulee  perustua  monipuoliseen  oppimisen,  osaamisen  ja  opitun 
näyttöön  opintojakson  tavoitteiden  saavuttamisesta.  Arvioinnin  kohteina  ovat  opiskelijan 
tiedot,  taidot  ja  työskentely.  Arviointi  ei  kohdistu  opiskelijan  arvoihin,  asenteisiin  tai 
henkilökohtaisiin ominaisuuksiin. Arvioinnin  toteuttamisesta päätetään  tarkemmin paikallisessa 
opetussuunnitelmassa.

Oppimisen  tuen  tarpeet,  kuten  sairaudesta  tai  vammasta  johtuvat  haasteet,  lukemisen  tai 
kirjoittamisen  erityisvaikeus,  maahanmuuttajien  kielelliset  vaikeudet  sekä  muut  syyt,  jotka 
vaikeuttavat osaamisen osoittamista, tulee ottaa arvioinnissa huomioon siten, että opiskelijalla on 
mahdollisuus erityisjärjestelyihin ja vaihtoehtoisiin tapoihin osoittaa osaamisensa.

5.2.1. Numeroarvosanat ja suoritusmerkinnät
Numeroin annettavassa arvostelussa käytetään asteikkoa 4–10. Arvosana 5 osoittaa välttäviä, 
6  kohtalaisia,  7  tyydyttäviä,  8  hyviä,  9  kiitettäviä  ja  10  erinomaisia  tietoja  ja  taitoja.  Hylätty 
suoritus merkitään arvosanalla 4. Opintojakso tai oppiaine, jota ei arvostella numeroin, arvioidaan 
suoritetuksi tai hylätyksi. (Valtioneuvoston asetus lukiokoulutuksesta 810/2018, 17 §.)

Opiskelija  saa  arvosanan  opintojaksoihin  sisältyvistä  opinnoista.  Opintojaksoihin  sisältyvistä 
pakollisista opinnoista  ja valtakunnallisista valinnaisista opinnoista annetaan numeroarvosanat 
lukuun  ottamatta  opintoohjauksen  opintojaksoja,  joista  annetaan  suoritusmerkintä  (S  = 
suoritettu, H = hylätty). Muista valinnaisista opinnoista voidaan antaa arvosanaksi paikallisessa 
opetussuunnitelmassa päätettävällä tavalla numeroarvosana tai suoritusmerkintä.

Arvosanaa  voidaan  täydentää  ja  täsmentää  kirjallisesti  annetulla  sanallisella  arvioinnilla  tai 
arviointikeskustelussa  annetulla  palautteella.  Kesken  olevan  opintojakson  merkintätavasta  ja 
suorituksen täydentämiskäytännöistä päätetään paikallisessa opetussuunnitelmassa.

Lukiolain (714/2018) 37 §:n 3 momentin mukaan opiskelijalle tulee varata mahdollisuus osoittaa 
saavuttaneensa opintojaksolla edellytetyt tiedot ja taidot, mikäli hän ei ole suorittanut opintojaksoa 
hyväksytysti.

Opiskelijalla  on  oikeus  korottaa  sekä  hyväksyttyä  että  hylättyä  arvosanaa  siten,  että  hän  voi 
osoittaa  osaamistaan  opintojakson  keskeisissä  tiedoissa  ja  taidoissa. Uusimisen  käytännöistä 
määritellään  tarkemmin  paikallisessa  opetussuunnitelmassa.  Arvioinnin  tulee  tällöinkin  olla 
monipuolista. Lopulliseksi arvosanaksi tulee eri uusimiskertojen arvosanoista paras.
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5.2.2. Itsenäisesti suoritettavat opinnot
Osa  lukiokoulutuksen  oppimäärään  sisältyvistä  opinnoista  voidaan  edellyttää  opiskeltavaksi 
itsenäisesti, jos se ei vaaranna koulutukselle asetettujen tavoitteiden toteutumista ja opiskelijan 
edellytyksiä  oppimäärän  ja  ylioppilastutkinnon  suorittamiseen.  Opiskelijalle  voidaan  vastaavin 
edellytyksin  myös  hakemuksesta  myöntää  lupa  suorittaa  opintoja  itsenäisesti.  (Lukiolaki 
714/2018, 25 §.)

Paikallisessa opetussuunnitelmassa päätetään opinnoista,  jotka voidaan edellyttää  itsenäisesti 
opiskeltaviksi  tai  joita  toisaalta ei voi  itsenäisesti suorittaa.  Itsenäisesti opiskellun opintojakson 
opinnoista edellytetään hyväksytty arvosana.

Jos opiskelija opiskelee opintojakson kokonaan tai osittain itsenäisesti, noudatetaan soveltuvin 
osin  edellä  mainittuja  arviointiperiaatteita.  Tavoitteiden  saavuttamista  ja  niiden  suuntaista 
edistymistä on myös tällöin arvioitava riittävän laajasti ja monipuolisesti.

5.2.3. Suullisen kielitaidon arviointi
Kielten  opetuksessa  opiskelijalta  arvioidaan  kielitaidon  muiden  osaalueiden  lisäksi  suullinen 
kielitaito.  Suullista  kielitaitoa  voidaan  arvioida  erillisellä  kokeella.  (Lukiolaki  714/2018,  37  §  4 
mom.)

Toisen kotimaisen kielen ja vieraiden kielten pakollisten ja valtakunnallisten valinnaisten opintojen 
aikana arvioidaan myös opiskelijan suullista kielitaitoa.

Opetushallituksen  tuottaman  suullisen  kielitaidon  kokeen  käytöstä  tai  Opetushallituksen 
tuottaman  erillisen  ohjeistuksen mukaisista  näytöistä määrätään  erikseen  kyseisiä  oppiaineita 
koskevissa  luvuissa  lukion  opetussuunnitelman  perusteissa.  Todistus  valinnaisiin  opintoihin 
kuuluvasta suullisen kielitaidon kokeesta annetaan päättötodistuksen liitteenä.

5.2.4. Opinnoissa edistymisen seuranta yhteistyössä 
huoltajien kanssa

Nuorille tarkoitettuun lukiokoulutuksen oppimäärään kuuluvia opintoja järjestettäessä koulutuksen 
järjestäjän  tulee  olla  yhteistyössä  opiskelijoiden  huoltajien  kanssa.  Huoltajille  on  annettava 
riittävän usein tietoa opiskelijan työskentelystä ja opintojen edistymisestä. Koulutuksen järjestäjän 
tulee  määräajoin  selvittää  opiskelijoiden  huoltajien  näkemyksiä  oppilaitoksen  ja  koulutuksen 
järjestäjän toiminnasta. (Lukiolaki 714/2018, 31 § 1 mom.)

Opetus  ja  ohjaushenkilöstön  tulee  seurata  opiskelijan  opintojen  etenemistä.  Opintojen 
etenemiseen  liittyvistä  käytännöistä  päätetään  paikallisessa  opetussuunnitelmassa.  Opintojen 
etenemisen  määrittelyllä  ei  voida  kuitenkaan  tiukentaa  näissä  lukion  opetussuunnitelman 
perusteissa määrättyä oppiaineen oppimäärän suoritusvaatimusta.

Sen  varmistamiseksi,  että  huoltajat  saavat  tiedon  opiskelijan  työskentelystä  ja  opintojen 
edistymisestä,  lukio  voi  edellyttää  huoltajan  allekirjoitusta  tai  vastaavaa  sähköistä  kuittausta 
todistuksiin tai tiedotteisiin, jos opiskelija ei ole täysiikäinen.

5.2.5. Osaamisen tunnustaminen ja opintojen 
hyväksilukeminen

Koulutuksen järjestäjän tehtävänä on opiskelijan henkilökohtaisen opintosuunnitelman laatimisen 
yhteydessä  selvittää  ja  tunnistaa  opiskelijan  aiemmin  hankkima  osaaminen  tämän  esittämän 
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selvityksen  perusteella.  Koulutuksen  järjestäjän  on  tunnustettava  toisessa  [lukio]lain mukaista 
koulutusta  antavassa  oppilaitoksessa  suoritetut  11  §:ssä  tarkoitetut  opinnot  hyväksi  lukemalla 
ne osaksi lukiokoulutuksen oppimäärää. Koulutuksen järjestäjän on tunnustettava myös muualla 
hankittu opetussuunnitelman tavoitteita ja sisältöjä vastaava osaaminen. Opiskelijan osaamisen 
tunnustamisessa  noudatetaan, mitä  37  ja  38  §:ssä  säädetään  opiskelijan  arvioinnista  ja  siitä 
päättämisestä. Tarvittaessa osaaminen on osoitettava koulutuksen järjestäjän päättämällä tavalla. 
Päätös  osaamisen  tunnustamisesta  tehdään  sitä  erikseen  pyydettäessä  ennen  opintojen  tai 
hyväksi  luettavaa  osaamista  koskevan  opintokokonaisuuden  alkamista.  Opetushallitus  antaa 
tarkempia määräyksiä  osaamisen  tunnustamisesta  ja  sitä  koskevasta menettelystä.  (Lukiolaki 
714/2018, 27 §.)

Sen lisäksi, mitä  lukiolaissa säädetään, tulee opintojen hyväksilukemisella  ja muutoin hankitun 
osaamisen tunnustamisella välttää opintojen päällekkäisyyttä ja lyhentää opiskeluaikaa.

Opiskelija  osoittaa  lukion  rehtorille  hakemuksen  muualla  suorittamiensa  opintojen  tai 
muutoin hankkimansa osaamisen  tunnustamiseksi. Opiskelijan  tulee esittää  luotettava selvitys 
opinnoistaan tai osaamisestaan. Tunnustamista varten lukio voi pyytää opiskelijaa täydentämään 
näyttöään suhteessa lukiokoulutuksen tavoitteisiin. Lukion rehtorin tulee varmistaa, että muualla 
suoritettujen  opintojen  sisällöt  ja  laajuus  tai  muutoin  hankittu  osaaminen  vastaavat  lukio
opetuksen tavoitteita. Opiskelijalle annetaan tietoa osaamisen tunnustamisen käytännöistä.

Muualla suoritettuja opintoja tai muutoin hankittua osaamista voidaan lukea hyväksi vahvistamalla 
ne  osaksi  lukion  oppimäärää. Mikäli  opinnot  tai  muutoin  hankittu  osaaminen  luetaan  hyväksi 
lukion opetussuunnitelman perusteiden mukaan numerolla arvioitaviin opintoihin, tulee opinnoista 
antaa numeroarvosana. Arvosanan määrittelyn tueksi voidaan edellyttää opiskelijalta lisänäyttöä. 
Muualla  hankitun  osaamisen  arvioinnissa  menetellään,  kuten  lukion  opetussuunnitelman 
perusteissa  ja  paikallisessa  opetussuunnitelmassa  opintojaksojen  ja  oppimäärän  arvioinnista 
määrätään.

Luettaessa opiskelijalle hyväksi opintoja muista oppilaitoksista pitäydytään suoritusoppilaitoksen 
antamassa  arvioinnissa.  Jos  kyseessä  ovat  paikallisessa  opetussuunnitelmassa 
numeroin  arvioitavat  opinnot,  arvosanat  muutetaan  lukion  arvosanaasteikolle  seuraavan 
vastaavuusasteikon mukaisesti:

asteikko 1–5 lukioasteikko asteikko 1–3

1 (tyydyttävä) 5 (välttävä) 1

2 (tyydyttävä) 6 (kohtalainen) 1

3 (hyvä) 7 (tyydyttävä) 2

4 (hyvä) 8 (hyvä) 2

5 (kiitettävä) 9 (kiitettävä), 10 (erinomainen) 3

Tapauksissa,  joissa  lukio  ei  voi  päätellä,  kumpaa  lukion  arvosanaa  toisessa  oppilaitoksessa 
suoritetut  opinnot  vastaavat,  ylempää  vai  alempaa,  on  vastaavuus  määriteltävä  opiskelijan 
eduksi.  Ulkomailla  suoritettujen  opintojen  hyväksilukemisessa  ja  osaamisen  tunnustamisessa 
noudatetaan samoja periaatteita kuin kotimaassa suoritetuissa opinnoissa.

Opiskelijalla  voi  olla  päättötodistuksessaan  oppiaineesta  vain  yhden  laajuinen  oppimäärä. 
Opiskelijan  siirtyessä  oppiaineen  pitkästä  oppimäärästä  lyhyempään  hänen  suorittamansa 
pitkän  oppimäärän  opinnot  luetaan  hyväksi  lyhyemmässä  oppimäärässä  siinä  määrin  kuin 
niiden  tavoitteet  ja  keskeiset  sisällöt  vastaavat  toisiaan.  Pitkän  oppimäärän  opintojen 
arvosanat  siirtyvät  suoraan  lyhyen  oppimäärän  opintojen  arvosanoiksi,  jollei  opiskelija  anna 
korkeampaan arvosanaan oikeuttavaa lisänäyttöä. Jos opiskelija pyytää, tulee hänelle järjestää 
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mahdollisuus  lisänäyttöihin  osaamistason  toteamiseksi.  Muut  pitkän  oppimäärän  mukaiset 
hyväksytysti  suoritetut  opinnot  tai  opintojen  osat  voivat  olla  lyhyen  oppimäärän  valinnaisia 
opintoja paikallisessa opetussuunnitelmassa päätettävällä tavalla. Opiskelijan siirtyessä kesken 
oppimäärän  lyhyemmästä  pidempään  oppimäärään  menetellään  edellä  olevien  periaatteiden 
mukaisesti.  Tällöin  voidaan  edellyttää  täydentäviä  opintoja,  ja  tässä  yhteydessä  myös  jo 
suoritettujen opintojen arvosanat harkitaan uudelleen.

Jos opiskelijan äidinkieli ja kirjallisuus #oppiaineen oppimääränä on suomi/ruotsi toisena kielenä 
ja  kirjallisuus  (jäljempänä  S2/SV2oppimäärä),  häntä  arvioidaan  tämän  oppimäärän  mukaan 
huolimatta  siitä,  onko  hänelle  järjestetty  erillistä  S2/SV2#oppimäärän  mukaista  opetusta  tai 
onko  lukio  voinut  tarjota  vain  osan  S2/SV2#oppimäärän  opintojaksoista.  Suomen/ruotsin  kieli 
ja  kirjallisuus  oppimäärän mukaisesti  suoritetut  opinnot  luetaan  hyväksi  täysimääräisesti  S2/
SV2#oppimäärän opintoihin, ja niistä saatu arvosana siirtyy S2/SV2#opintojen arvosanaksi. S2/
SV2opinnot korvaavat suomen/ruotsin kieli ja kirjallisuus #oppimäärän opinnot siinä määrin kuin 
niiden  tavoitteet  ja  keskeiset  sisällöt  vastaavat  toisiaan.  Opiskelijalla  voi  olla  todistuksessaan 
arvosana vain joko suomen/ruotsin kielen ja kirjallisuuden oppimäärästä tai suomi/ruotsi toisena 
kielenä ja kirjallisuus #oppimäärästä, mutta ei molemmista.

5.2.6. Laajaalaisen osaamisen arviointi
Laajaalaisen  osaamisen  osaalueet muodostavat  oppiaineiden  yhteiset  tavoitteet. Osaalueet 
ovat 1) hyvinvointiosaaminen, 2) vuorovaikutusosaaminen, 3) monitieteinen ja luova osaaminen, 
4)  yhteiskunnallinen  osaaminen,  5)  eettisyys  ja  ympäristöosaaminen  sekä  6)  globaali  ja 
kulttuuriosaaminen.

Lukion  opetussuunnitelman  perusteissa  on  kuvattu  kaikissa  oppiaineissa,  miten  laajaalaisen 
osaamisen osaalueet sisältyvät oppiaineen opintoihin. Ne on otettu huomioon myös oppiaineiden 
tavoitteissa.  Paikallisessa  opetussuunnitelmassa  määritellään,  miten  laajaalaisen  osaamisen 
tavoitteita  ja  osaalueita  toteutetaan  eri  opintojaksoissa.  Laajaalainen  osaaminen  arvioidaan 
osana kunkin opintojakson formatiivista ja summatiivista arviointia.

5.3. Oppiaineen oppimäärän arviointi
Kun  lukiokoulutuksen  oppimäärään  kuuluvat  opinnot  tulevat  suoritetuiksi,  annetaan  jokaisen 
oppiaineen oppimäärästä päättöarviointina arvosana. Opiskelijalle, joka ei ole tullut hyväksytyksi 
jossakin  oppiaineessa  tai  joka  haluaa  korottaa  saamaansa  arvosanaa,  on  järjestettävä 
mahdollisuus suorittaa oppiaineen oppimäärä hyväksytysti tai korottaa arvosanaansa. [Lukiolain]
28 §:ssä tarkoitetut tukitoimet ja 29 §:ssä tarkoitetut opiskelun poikkeavat järjestämistavat voidaan 
ottaa huomioon opintojakson arvioinnissa ja päättöarvioinnissa. (Lukiolaki 714/2018, 37 § 3 mom.)

Kunkin opintojakson arvioinnista päättää opiskelijan opettaja tai, jos opettajia on useita, opettajat 
yhdessä.  Oppiaineen  päättöarvioinnista  päättävät  rehtori  ja  opiskelijan  opettajat  yhdessä.
(Lukiolaki 714/2018, 38 §.)

Oppiaineen oppimäärä muodostuu opiskelijan henkilökohtaisen opintosuunnitelman mukaisesti 
opiskelemista  opinnoista. Opiskelijan  opintosuunnitelma  tarkentuu  lukioopintojen  aikana.  Sen 
laatiminen ja seuranta ohjaavat opiskelijaa tarkoituksenmukaisiin ja tavoitteellisiin opintojaksojen 
valintoihin. Samassa oppiaineessa eri opiskelijoilla voi olla erilaajuiset oppimäärät.

Eri  oppiaineiden  pakolliset  ja  valtakunnalliset  valinnaiset  opinnot  on  kuvattu  lukion 
opetussuunnitelman perusteissa. Matematiikan yhteinen moduuli luetaan opiskelijan valitsemaan 
matematiikan oppimäärään. Jälkikäteen ei voi poistaa opiskelijan opiskelemia pakollisia opintoja 
eikä hyväksytysti suoritettuja valtakunnallisia valinnaisia opintoja. Muiden valinnaisten opintojen 
ja temaattisten opintojen mahdollisesta kuulumisesta jonkin oppiaineen oppimäärään määrätään 
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paikallisessa  opetussuunnitelmassa.  Niistä  luetaan  oppiaineen  oppimäärään  vain  opiskelijan 
hyväksytysti suorittamat opinnot.

Saadakseen oppiaineen oppimäärän hyväksytysti suoritetuksi opiskelijan on suoritettava pääosa 
oppiaineen opinnoista hyväksytysti. Hylättyjä arvosanoja saa olla pakollisissa ja valtakunnallisissa 
valinnaisissa opinnoissa enintään seuraavasti:

Opiskelijan opiskelemia

pakollisia  ja  valtakunnallisia  valinnaisia 
opintoja,

joista voi olla hylättyjä opintoja

enintään

2–5 opintopistettä 0 opintopistettä

6–11 opintopistettä 2 opintopistettä

12–17 opintopistettä 4 opintopistettä

18 opintopistettä tai enemmän 6 opintopistettä

Oppiaineen  oppimäärän  arvosana  määräytyy  opiskelijan  opiskelemien  pakollisten  ja 
valtakunnallisten  valinnaisten  opintojen  arvosanojen  opintopisteiden  mukaan  painotettuna 
aritmeettisena keskiarvona.

Mikäli opiskelija osoittaa erillisessä kuulustelussa suurempaa kypsyyttä ja parempaa oppiaineen 
hallintaa  kuin  opintojaksojen  arvosanoista  määräytyvä  oppiaineen  arvosana  edellyttää,  tulee 
arvosanaa korottaa. Lisäksi arvosanaa voidaan korottaa,  jos opiskelijan arvioinnista vastaavat 
päättävät, että opiskelijan tiedot ja taidot ovat hänen antamiensa näyttöjen perusteella oppiaineen 
päättövaiheessa opintojaksojen arvosanojen perusteella määräytyvää arvosanaa paremmat.

Pakollisten oppiaineiden ja valinnaisten vieraiden kielten oppimääristä annetaan lukiokoulutusta 
koskevan  valtioneuvoston  asetuksen  (810/2018)  mukainen  numeroarvosana.  Opinto
ohjauksesta  annetaan  suoritusmerkintä.  Mikäli  opiskelija  pyytää,  hän  on  oikeutettu  saamaan 
suoritusmerkinnän liikunnasta ja sellaisista oppiaineista, joissa opiskelijan suorittama oppimäärä 
käsittää vain kaksi opintopistettä, sekä valinnaisista vieraista kielistä, mikäli opiskelijan suorittama 
oppimäärä niissä käsittää korkeintaan neljä opintopistettä.

Paikallisessa  opetussuunnitelmassa  määritellyt  muut  lukion  tehtävään  soveltuvat  opinnot 
arvioidaan siten kuin opetussuunnitelmassa määrätään.

5.4. Lukion oppimäärän suoritus
Nuorille  tarkoitetun  lukiokoulutuksen oppimäärän  laajuus on 150 opintopistettä – –  .  (Lukiolaki 
714/2018, 10 § 3 mom.)

Lukiokoulutuksen  oppimäärä  sisältää  äidinkielen  ja  kirjallisuuden,  toisen  kotimaisen  kielen  ja 
vieraiden kielten opintoja, matemaattisluonnontieteellisiä opintoja, humanistisyhteiskunnallisia 
ja  uskonnon  tai  elämänkatsomustiedon  opintoja  ja  taito  ja  taideaineiden  opintoja 
(oppiaineryhmät) sekä opintoohjausta. – – Lukiokoulutuksen oppimäärä voi sisältää laajaalaista 
osaamista  kehittäviä  temaattisia  opintoja.  Lukiokoulutuksen  oppimäärä  voi  sisältää  myös  eri 
oppiaineryhmissä tai oppiaineissa suoritettavia erityistä osaamista ja harrastuneisuutta osoittavan 
näytön sisältäviä opintokokonaisuuksia (lukiodiplomi). (Lukiolaki 714/2018, 11 § 1 ja 2 mom.)

Lukiokoulutuksen  ja  lukiokoulutukseen  valmistavan  koulutuksen  oppimääriin  sisältyy
[valtioneuvoston]  asetuksen  liitteen  1–3  mukaisesti  pakollisia  ja  valtakunnallisia  valinnaisia 
opintoja,  joita  koulutuksen  järjestäjän  tulee  tarjota  opiskelijoille.  Oppimääriin  voi  lisäksi 
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sisältyä lukiodiplomeita ja muita valinnaisia opintoja koulutuksen järjestäjän päättämällä tavalla.
(Valtioneuvoston asetus lukiokoulutuksesta 810/2018, 12 §.)

Lukiokoulutuksen  oppimäärä  tai  lukiokoulutukseen  valmistavan  koulutuksen  oppimäärä  tulee 
suoritetuksi,  kun  oppimäärään  kuuluvat  opinnot  on  suoritettu  siten  kuin  11  §:n  4 momentissa 
tarkoitetussa  valtioneuvoston  asetuksessa  säädetään  ottaen  lisäksi  huomioon  mahdollinen  6 
§:ssä tarkoitettu erityinen koulutustehtävä tai 18 §:ssä tarkoitettu kokeilulupa. (Lukiolaki 714/2018, 
36 § 1 mom.)

Opiskelija  on  suorittanut  lukion  oppimäärän  silloin,  kun  hän  on  suorittanut  oppiaineiden 
oppimäärät  hyväksytysti  ja  lukioopintojen  vähimmäismäärä  150  opintopistettä  täyttyy.  Lukion 
oppimäärän tulee sisältää vähintään 20 opintopistettä valtakunnallisia valinnaisia opintoja. Muista 
kuin  pakollisista  ja  valtakunnallisista  valinnaisista  opinnoista  voidaan  lukea  mukaan  lukion 
oppimäärään vain opiskelijan hyväksytysti suorittamat opinnot.

Opiskelijan opiskelu voidaan opiskelijan hakemuksesta tai suostumuksella järjestää osittain toisin 
kuin [lukio]laissa ja sen nojalla säädetään ja määrätään, jos:

1. opiskelijalla katsotaan joltakin osin ennestään olevan lukiokoulutuksen oppimäärää 
vastaavat tiedot ja taidot;

2. lukiokoulutuksen  oppimäärän  suorittaminen  olisi  opiskelijalle  olosuhteet  ja 
aikaisemmat opinnot huomioon ottaen joltakin osin kohtuutonta;

3. se  on  perusteltua  opiskelijan  sairauteen,  vammaan  tai  muuhun  terveydentilaan 
liittyvistä syistä. (Lukiolaki 714/2018, 29 §.)

Jos  opiskelijan  opiskelu  järjestetään  toisin  kuin  lainsäädännön  nojalla  määrätään,  säädetyn 
opintopisteiden vähimmäismäärän 150 on joka tapauksessa täytyttävä.

5.5. Muutoksenhaku arviointia koskevaan 
päätökseen ja oppimäärän suorittamiseen 
liittyvä oikaisuvaatimus

Opiskelijan  arviointia  koskevaan  päätökseen  ei  saa  hakea  muutosta  valittamalla.  Opiskelija 
voi pyytää  rehtorilta opinnoissa etenemistä koskevan päätöksen  tai päättöarvioinnin uusimista 
kahden kuukauden kuluessa  tiedon saamisesta. Uudesta arvioinnista päättävät  koulun  rehtori 
ja  opiskelijan  opettajat  yhdessä.  Opiskelija  saa  vaatia  oikaisua  pyynnöstä  tehtyyn  uuteen 
arviointiin  tai  ratkaisuun,  jolla  pyyntö  on  hylätty,  aluehallintovirastolta  14  päivän  kuluessa 
päätöksen tiedoksisaannista siten kuin hallintolaissa säädetään. Otettuaan oikaisuvaatimuksen 
tutkittavakseen  aluehallintovirasto  voi  muuttaa  hallintopäätöstä,  kumota  päätöksen,  hylätä 
oikaisuvaatimuksen tai palauttaa asian rehtorille uudelleen käsiteltäväksi. (Lukiolaki 714/2018, 53 
§.)

Lukiokoulutuksen  järjestäjän  tulee  tiedottaa  opiskelijoille  arvioinnin  uusimis  ja 
oikaisumahdollisuudesta.

[Lukio]laissa  tarkoitettuun  päätökseen  saa  vaatia  oikaisua  aluehallintovirastolta  siten  kuin 
hallintolaissa säädetään, jos päätös koskee:

1. opiskelijaksi ottamista
2. 23  §:n  2  momentissa  tarkoitettua  lisäajan  myöntämistä  tai  24  §:ssä  tarkoitettua 

opiskeluoikeuden päättymistä
3. suoritettujen opintojen hyväksi lukemista
4. opiskelun poikkeavaa järjestämistä
5. oikeutta saada uskonnon tai elämänkatsomustiedon opetusta
6. oikeutta saada erityisopetusta. (Lukiolaki 714/2018, 49 §, muutettu lailla 801/2024)
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[Lukiolain]  49  §:ssä  tarkoitettuun  oikaisuvaatimukseen  annettuun  päätökseen  saa  hakea 
muutosta valittamalla hallintotuomioistuimeen siten kuin laissa oikeudenkäynnistä hallintoasioissa 
säädetään, jollei muualla laissa toisin säädetä. (Lukiolaki 714/2018, 50 §, muutettu lailla 165/2022)

Hallintooikeuden  päätökseen,  jolla  on  ratkaistu  49  §:ssä  tarkoitettua  asiaa  koskeva  valitus, 
ja  aluehallintoviraston  päätökseen,  jolla  on  ratkaistu  53  §:ssä  tarkoitettua  asiaa  koskeva 
oikaisuvaatimus, ei saa hakea muutosta valittamalla. (Lukiolaki 714/2018, 54 § 2 mom.)

Kun  opetusta  järjestetään  ulkomailla,  toimivaltainen  hallintooikeus  on  Helsingin  hallinto
oikeus ja toimivaltainen aluehallintoviranomainen on EteläSuomen aluehallintovirasto. (Lukiolaki 
714/2018, 55 §.)

5.6. Todistukset ja niihin merkittävät tiedot
Lukiokoulutuksen  oppimäärän  suorittaneelle  opiskelijalle  annetaan  päättötodistus. 
Lukiokoulutukseen  valmistavan  koulutuksen  oppimäärän  suorittamisesta  annetaan  todistus. 
Opiskelijalle,  jonka opiskeluoikeus on päättynyt  kesken  lukiokoulutuksen  tai  lukiokoulutukseen 
valmistavan koulutuksen oppimäärän suorittamisen, annetaan todistus suoritetuista opinnoista. 
Aineopiskelijalle  ja  lukion  oppimäärän  erityisessä  tutkinnossa  osittain  suorittaneelle  annetaan 
todistus suoritetuista oppiaineiden oppimääristä  ja muista opinnoista.  [Lukiolain 39 §:n] 1  ja 2 
momentissa  tarkoitettujen  todistusten  liitteenä  annetaan  lisäksi  erillinen  todistus  lukiodiplomin 
ja  suullisen  kielitaidon  kokeen  suorittamisesta.  Opetushallitus  määrää  opetussuunnitelman 
perusteissa todistuksiin merkittävistä tiedoista ja muista kuin 3 momentissa mainituista todistusten 
liitteistä. (Lukiolaki 714/2018, 39 §.)

Lukiossa käytetään seuraavia todistuksia:

1. Lukion  päättötodistus  annetaan  opiskelijalle,  joka  on  suorittanut  lukion  koko 
oppimäärän.  Lisäksi  päättötodistuksen  liitteenä  annetaan  erillinen  todistus 
lukiodiplomin ja suullisen kielitaidon kokeen suorittamisesta.

2. Todistus oppimäärän suorittamisesta annetaan, kun opiskelija on suorittanut yhden 
tai useamman lukion oppiaineen oppimäärän.

3. Todistus  lukiosta  eroamisesta  (erotodistus)  annetaan  opiskelijalle,  joka  eroaa 
lukiosta ennen lukion koko oppimäärän suorittamista.

Lukion todistusten tulee sisältää seuraavat tiedot:

• todistuksen nimi
• koulutuksen järjestäjän nimi
• opetus ja kulttuuriministeriön myöntämän lukiokoulutuksen järjestämisluvan päivämäärä
• oppilaitoksen nimi
• opiskelijan nimi ja henkilötunnus
• suoritetut opinnot
• paikkakunta, todistuksen antamispäivämäärä ja rehtorin allekirjoitus
• arvosanaasteikko
• selvitys kielten oppimääristä

S2/SV2  =  äidinkieli  ja  kirjallisuus  #oppiaineen  suomi/ruotsi  toisena  kielenä  ja  kirjallisuus 
#oppimäärä

A = perusopetuksen vuosiluokilla 1–6 alkaneen Akielen oppimäärä

B1 = perusopetuksessa alkaneen B1kielen oppimäärä

B2 = perusopetuksessa alkaneen valinnaisen B2kielen oppimäärä

B3 = lukiossa alkaneen valinnaisen B3kielen oppimäärä

ÄO/M = äidinkielenomainen oppimäärä toisessa kotimaisessa kielessä (ruotsi/suomi)
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• merkintä,  että  todistus  on  Opetushallituksen  päättämien  lukion  opetussuunnitelman 
perusteiden 2019 mukainen.

Lukion  päättötodistukseen  merkitään:  "Lukion  oppimäärä  sijoittuu  tasolle  neljä  kansallisessa 
tutkintojen  ja muiden osaamiskokonaisuuksien viitekehyksessä  ja eurooppalaisessa tutkintojen 
viitekehyksessä."

Uskonnon  ja  elämäkatsomustiedon  arvosana  merkitään  todistuksissa  merkinnällä  ”uskonto/
elämänkatsomustieto” erittelemättä, mihin opetukseen opiskelija on osallistunut.

Suomi/ruotsi  toisena  kielenä  ja  kirjallisuus  merkitään  todistuksessa  Äidinkieli  ja  kirjallisuus 
#kohtaan.

Lukion  päättötodistukseen  ja  todistukseen  oppimäärän  suorittamisesta  merkitään  opiskelijan 
opiskelemat  oppiaineet,  niissä  suoritettujen  opintopisteiden  määrä  sekä  kunkin  oppiaineen 
arvosana sanallisesti ja numeroin (esimerkiksi kiitettävä 9) tai merkintä oppiaineen hyväksytystä 
suorittamisesta (suoritettu S).

Temaattiset opinnot merkitään suoritusmerkinnällä. Temaattisten opintojen opintojaksojen nimet 
eritellään liitteeseen.

Päättötodistukseen  ja  todistukseen oppimäärän suorittamisesta kuuluu myös kohta Lisätietoja. 
Tähän kohtaan merkitään päättötodistuksen  liitteenä annettavat  ja sitä  täydentävät  todistukset 
lukioopintoihin liittyvistä näytöistä, kuten suoritetut lukiodiplomit, suullisen kielitaidon kokeet sekä 
erittely temaattisista opinnoista ja sellaisista muista lukion oppimäärään kuuluneista opinnoista, 
jotka eivät sisälly oppiaineiden oppimääriin.

Mikäli  opiskelija on opiskellut  yli  puolet oppiaineen oppimäärän opinnoista muulla kuin koulun 
varsinaisella opetuskielellä, tulee siitä tehdä merkintä todistuksen lisätietoihin.

Lukion  erotodistukseen  merkitään  oppiaineet,  niissä  suoritetut  opinnot  ja  opintopistemäärät 
sekä muut  opiskelijan  suorittamat  lukioopinnot  ja  niistä  saadut  arvosanat  joko  numeroina  tai 
suoritusmerkintänä (S = suoritettu, H = hylätty).

Lukiossa pidetään opiskelijan opinnoista  rekisteriä,  josta  ilmenevät suoritetut opinnot  ja niiden 
arvosanat.

Lukion koko oppimäärän suorittamisesta ei anneta yhteistä arvosanaa oppiaineiden arvosanojen 
keskiarvona eikä muullakaan tavalla.

Todistukseen  merkitään  opiskelijan  suorittamien  opintojen  määrä  opintopisteinä. 
Kokonaismäärään lasketaan hylättyjä opintoja vain pakollisissa ja valtakunnallisissa valinnaisissa 
opinnoissa.

Lukiokoulutuksen järjestäjä päättää todistusten ulkoasusta.

Todistus suullisen kielitaidon kokeesta ja lukiodiplomitodistus annetaan lukion päättötodistuksen 
liitteinä.

Suullisen  kielitaidon  kokeen  suorittamisesta  annettavaan  todistukseen  merkitään  seuraavat 
tiedot:

• todistuksen nimi
• koulutuksen järjestäjän nimi
• opetus ja kulttuuriministeriön myöntämän lukiokoulutuksen järjestämisluvan päivämäärä
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• oppilaitoksen nimi
• opiskelijan nimi ja henkilötunnus
• kokeessa suoritettu kieli ja sen oppimäärä sekä kokeesta saatu arvosana
• paikkakunta,  todistuksen  antamispäivämäärä  (lukion  päättötodistuksen  päivämäärä)  ja 

rehtorin allekirjoitus
• arvosanaasteikko.

Lukiodiplomitodistus  on  lukion  päättötodistuksen  liite,  ja  se  merkitään  Lisätietoja#kohtaan. 
Lukiodiplomitodistukseen merkitään seuraavat tiedot:

• todistuksen nimi
• koulutuksen järjestäjän nimi
• opetus ja kulttuuriministeriön myöntämän lukiokoulutuksen järjestämisluvan päivämäärä
• oppilaitoksen nimi
• opiskelijan nimi ja henkilötunnus
• oppiaine tai vastaava, jonka lukiodiplomitodistuksesta on kyse
• arvosana
• lukiodiplomiaineessa  suoritettujen  opintojen  opintopisteiden  määrä  mukaan  lukien 

lukiodiplomiopintojakso
• paikkakunta,  todistuksen  päivämäärä  (lukion  päättötodistuksen  päivämäärä)  ja  rehtorin 

allekirjoitus
• arvosanaasteikko.

5.7. Arviointiin liittyvät paikallisesti päätettävät asiat
Lukion  opetussuunnitelman  perusteiden  arviointiluvun  perusteella  keskeiset  paikallisessa 
opetussuunnitelmassa päätettävät asiat ovat seuraavat:

• opintojaksoittain päätettävät asiat: opintojakson tavoitteet, keskeiset sisällöt, laajaalaisen 
osaamisen  tavoitteiden  ja  osaalueiden  toteutuminen  opintojaksossa  ja  opintojakson 
arviointi

• oppilaitoksen arviointikulttuurin periaatteet ja yhteiset arviointiin liittyvät käytänteet
• arvioinnin  toteuttaminen  ja  siihen  kuuluvat  erilaiset  arviointipalautteen  antamisen 

käytänteet
• arviointiin liittyvien yhteisten periaatteiden ja käytänteiden toteutumisen seuraaminen
• kesken olevan opintojakson merkintätapa ja suorituksen täydentämiskäytännöt
• hyväksyttyjen ja hylättyjen arvosanojen uusimisen periaatteet ja uusimiskertojen määrä
• opinnot, jotka on mahdollista edellyttää opiskeltavaksi itsenäisesti
• opintojen mahdollisten etenemistapojen määrittely
• todistusten ulkoasu.

Tässä luvussa on avattu kaikki 5.lukuun kuuluvat paikalliset asiat.

”Arvioinnin tavoitteet ja tehtävät kiteytyvät lukion arviointikulttuurissa, joka on osa oppilaitoksen 
toimintakulttuuria.”

Joutsan lukiossa tavoitteena on mahdollisimman yksilöllinen ja monipuolinen formatiivinen ja 
summatiivinen arviointi.

Alalukuja 5.2 – 5.6  ei ole eritelty tässä paikallisessa opetussuunnitelmassa, vaan arviointiin 
liittyvät paikallisesti päätetyt asiat on koottu seuraavassa:
opintojaksoittain päätettävät asiat: opintojakson tavoitteet, keskeiset sisällöt, laajaalaisen
osaamisen tavoitteiden ja osaalueiden toteutuminen opintojaksossa ja opintojakson
arviointi

ARVIOINTIIN LIITTYVÄT PAIKALLISESTI PÄÄTETYT ASIAT

Arviointi on monipuolista, tasaarvoista, oikeudenmukaista ja paikalliset olosuhteet huomioon 
ottavaa. Arvioinnin toteutumisesta keskustellaan ja sitä arvioidaan ja seurataan sekä O
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aineryhmittäin että opettajainkokouksissa. Myös opiskelijoiden rooli on tärkeä, ja heidän 
näkemyksiään arvioinnin toteutumisesta kuullaan säännöllisesti.

Arviointiin liittyviä yhtenäisiä periaatteita ja käytäntöjä

Arvioinnissa hyödynnetään jatkuvan arvioinnin lisäksi tarvittaessa koeviikkojärjestelmää. 
Opintojakson arviointi voidaan toteuttaa koeviikon ulkopuolella erilaisten tehtävien ja 
arviointikeskustelujen avulla. Arviointi toteutetaan kullekin oppiaineelle parhaiten soveltuvalla 
mahdollisimman monipuolisella tavalla.

Kesken olevan opintojakson merkintä opintorekisteriin (arviointikirjaan):

K = Keskeytetty. Koko kurssi täytyy suorittaa uudestaan.

T = Täydennettävä. Opiskelijalla on opintojaksosta osasuorituksia ja osa taas puuttuu. 
Opettaja antaa opiskelijalle tiedon puuttuvista osasuorituksista ja vie näistä myös tulosteen 
kansliassa säilytettävään mappiin. Puuttuvista osasuorituksista voidaan pitää kirjaa myös 
sähköisen järjestelmän kautta. Tällä toimintatavalla varmistetaan tieto opiskelijan osasuorituksista 
esimerkiksi tilanteissa, joissa sijainen on arvioinut osan opintojaksosta.

”Lukiolain (714/2018) 37§:n 3 momentin mukaan opiskelijalle tulee varata mahdollisuus 
osoittaa saavuttaneensa opintojaksolla edellytetyt tiedot ja taidot, mikäli hän ei ole saavuttanut 
opintojaksoa hyväksytysti.”

Joutsan lukiossa tämä lukiolaissa mainittu osoittamismahdollisuus toteutuu pääsääntöisesti 
uusintakuulustelussa, joka järjestetään jokaisen periodin (aiemmin jakson) jälkeen. 
Opintojakson opettajan harkinnan mukaan osaamista voi osoittaa myös muilla keinoilla 
kuin osallistumalla uusintakuulusteluun. Opintojaksokohtaisesti voidaan siis päättää erilaisista 
täydentämismahdollisuuksista. Täydentämisen viimeisestä mahdollisesta päivämäärästä päättää 
opettaja.

Hylättyjen ja hyväksyttyjen arvosanojen uusimisen periaatteet ja uusimiskertojen määrä:

Opiskelijaa kannustetaan uusimaan hylätty tai hyväksytty arvosana mahdollisimman pian. 
Hylättyä arvosanaa saa yrittää korottaa useampia kertoja opettajan harkinnan mukaan. 
Hyväksytyn arvosanan saa korottaa kerran. Useammista korotuskerroista pitää neuvotella 
opettajan kanssa.

Koulukohtaisten valinnaisten arviointimerkintä:

Muista kuin valtakunnallisista valinnaisista opintojaksoista annetaan pääsääntöisesti 
suoritusmerkintä. Opintojakson opettaja voi kuitenkin päättää tapauskohtaisesti myös 
mahdollisesta numeromerkinnästä.

Itsenäisesti suoritettavat opinnot:

Opintojaksokuvausten yhteyteen lisätään merkintä, jos opintojakso soveltuu itsenäisesti 
opiskeltavaksi. Pääsääntöisesti opintojaksoja ei voi suorittaa itsenäisesti, mutta opettajan 
harkinnan mukaan tässä kohdassa voidaan neuvotella opiskelijan kanssa esimerkiksi itsenäisistä 
osasuorituksista.

Lisäksi:

Opintojen etenemistä seuraavat ryhmänohjaajat ja opintoohjaaja ns. 
ryhmänohjaajapalavereissa. Opintojen etenemistä koskevat tiedot saadaan opintojaksojen 
opettajilta, ja seuranta on säännöllistä ja vuorovaikutteista.

Laajaalaisen osaamisen opintojaksokohtaiset osaalueet ovat näkyvillä sekä 
opintojaksotarjottimella numeroina että mahdollisesti myöhemmin opintojaksokuvauksissa 
kirjoitettuina. Opintojaksokuvauksia täydennetään jatkossa pitkin matkaa. Opettaja kertoo 
opintojakson alussa, mitkä laajaalaisen osaamisen osaalueet painottuvat ko. opintojaksolla.
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6. Oppimistavoitteet ja opetuksen 
keskeiset sisällöt

6.1. Opetuksen yleiset tavoitteet
Lukion  opetus  ja  muu  toiminta  järjestetään  lukiokoulutusta  koskevassa  valtioneuvoston 
asetuksessa  (810/2018)  määriteltyjen  lukiokoulutuksen  yleisten  valtakunnallisten  tavoitteiden 
mukaan  siten,  että  opiskelijalla  on mahdollisuus  kasvaa  sivistyneeksi  yhteiskunnan  jäseneksi, 
hankkia  muuttuvan  toimintaympäristön  edellyttämiä  tietoja  ja  taitoja  sekä  kartuttaa  jatkuvan 
oppimisen  taitoja.  Tavoitteet  korostavat  laajaalaisen  yleissivistyksen  ja  kokonaisuuksien 
ymmärtämisen merkitystä  sekä  kannustavat  eettisesti  vastuulliseen  ja  aktiiviseen  toimijuuteen 
osana paikallista, kansallista, eurooppalaista ja globaalia yhteisöä.

Lukioopetus lujittaa opiskelijan identiteettiä ja ohjaa oman ainutlaatuisuuden ymmärtämiseen ja 
arvostamiseen. Sukupuolen ja seksuaalisen suuntautumisen moninaisuuden ymmärtäminen luo 
edellytyksiä sukupuolitietoiselle opetukselle.

Lukioopetus vahvistaa opiskelijan ymmärrystä ihmisen toiminnan vaikutuksista ympäristön tilaan 
ja  ohjaa  häntä  toimimaan  kestävän  elämäntavan  hyväksi  tavoitteellisesti,  tietoperustaisesti 
ja monipuolisessa  yhteistyössä.  Opetus  kannustaa  opiskelijaa  tunnistamaan  ja  käsittelemään 
eettisiä  kysymyksiä,  ristiriitoja  ja  jännitteitä  monista  näkökulmista.  Se  rohkaisee  opiskelijaa 
vaikuttamaan  ja  toimimaan  nykyistä  oikeudenmukaisemman,  kestävämmän  ja  ihmisoikeuksia 
paremmin kunnioittavan yhteiskunnan ja maailman puolesta.

Lukioaikana opiskelija saa monipuolisia kokemuksia uuden tiedon ja osaamisen rakentamisesta 
laajaalaisesti ja oppiainerajat ylittäen. Opiskelija kehittää tiedonhankinta ja soveltamistaitojaan 
sekä ongelmanratkaisutaitojaan. Hän saa kokemuksia tutkivasta oppimisesta sekä osallisuudesta 
tieteen  ja  tutkimuksen  tekoon.  Opetus  vahvistaa  opiskelijan  monilukutaitoa  niin,  että  hän 
ymmärtää tieteen ja taiteenaloille ominaista kieltä sekä motivoituu erilaisten tekstien tutkimisesta, 
tulkitsemisesta  ja  tuottamisesta.  Opiskelija  tottuu  arvioimaan  tekstien  ja  tiedon  luotettavuutta. 
Lukioopetuksessa  arvostetaan  ja  tuodaan  näkyväksi  kieliä  monipuolisesti.  Opiskelija  oppii 
toimimaan  sekä  molemmilla  kotimaisilla  kielillä  että  koko  kielivarantoaan  käyttäen.  Opetus 
ohjaa opiskelijaa  syventämään ymmärrystään  tieto  ja  viestintäteknologiasta  sekä käyttämään 
sitä  tarkoituksenmukaisesti,  vastuullisesti  ja  turvallisesti  niin  itsenäisessä  kuin  yhteisöllisessä 
työskentelyssä.

Lukioopetus rakentaa yhteisöllisyyttä, osallisuutta ja hyvinvointia vahvistamalla vuorovaikutus, 
yhteistyö  ja  ilmaisutaitoja.  Opiskelussa  saadaan  kokemuksia  tavoitteellisesta  toiminnasta  ja 
vertaisoppimisesta tiimeissä ja projekteissa. Lukioopetus kannustaa opiskelijoita eri taiteenaloille 
ominaiseen  ilmaisuun  ja  toimintaan  sekä  taide  ja  kulttuurielämään  osallistumiseen.  Fyysinen 
aktiivisuus ja terveelliset elämäntavat ymmärretään terveyden ja hyvinvoinnin perusedellytyksiksi.

Lukioaikana opiskelijan oppimaan oppimisen taidot kehittyvät ja monipuolistuvat. Opiskelija oppii 
tuntemaan vahvuuksiaan  ja kehittymistarpeitaan oppijana sekä  luottamaan mahdollisuuksiinsa 
oppia.  Opiskelija  ymmärtää  sitoutumisen  merkityksen  oppimiselleen,  mikä  vahvistaa 
hänen  itseohjautuvuuttaan.  Lukioopetus  auttaa  opiskelijaa  tunnistamaan  hänelle  sopivia 
opiskelustrategioita ja kehittymään niissä taitavaksi. Lukioaikana opiskelijalle muodostuu vankka 
jatkuvan ja uudistuvan oppimisen taito ja tahto.

Opetus  antaa  opiskelijalle  koulutusmahdollisuuksista,  yhteiskunnasta  ja  työelämästä  tietoja  ja 
kokemuksia,  joiden  avulla  hän  osaa  suunnitella  omaa  tulevaisuuttaan,  jatkokoulutustaan  ja 
tulevaa työelämää kotimaassa ja kansainvälisesti. Opetus vahvistaa opiskelijoiden yhdenvertaisia 
ja tasaarvoisia mahdollisuuksia kehittää osaamistaan sekä tehdä opiskeluaikaisia ja tulevaisuutta 
koskevia valintoja.
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6.2. Laajaalainen osaaminen
Laajaalaisella osaamisella on lukiokoulutusta eheyttävä tehtävä. Laajaalaisen osaamisen osa
alueet muodostavat lukion oppiaineiden yhteiset tavoitteet. Laajaalaisen osaamisen kokonaisuus 
on kuvattu alla olevassa kuviossa.

Lukion  opetussuunnitelman  perusteissa  kuvatut  oppiaineiden  oppimäärät  muodostavat 
lukiokoulutuksessa  saavutettavan  osaamisen  perustan.  Lukiokoulutuksen  tehtävän  mukainen 
yleissivistys  rakentuu  oppiaineissa määritellystä  tiedonalakohtaisesta  osaamisesta,  jota  laaja
alainen osaaminen tukee ja syventää.

Laajaalainen  osaaminen  käsittää  opiskelijan  hyvään  yleissivistykseen  ja  hyväksi  ihmiseksi 
kasvamiseen,  kestävän  tulevaisuuden  rakentamiseen  sekä  jatkoopinto,  työelämä  ja 
kansainvälisyysvalmiuksiin  tarvittavien  tietojen,  taitojen,  arvojen,  asenteiden  ja  tahdon 
muodostaman kokonaisuuden.

Lukiokoulutuksen arvoperusta, oppimiskäsitys  ja  toimintakulttuuri  luovat perustan  laajaalaisen 
osaamisen kehittymiselle. Laajaalaisen osaamisen osaalueiden  tavoitteisiin pyritään kaikissa 
lukioopinnoissa. Kukin oppiaine lähestyy laajaalaista osaamista oman tiedon ja tieteenalansa 
lähtökohdista. Laajaalainen osaaminen on keskeinen osa sekä oppiainekohtaisia että oppiaineita 
yhdistäviä opintoja.

Laajaalaista osaamista kehittävissä opinnoissa opiskelija syventää osaamistaan tarkastelemalla 
monitahoisia  kulttuurisia  ja  yhteiskunnallisia  ilmiöitä  sekä  niiden  yhteyksiä  ja 
keskinäisriippuvuuksia.  Opiskelija  oppii  soveltamaan  aiemmin  oppimaansa  sekä  hakemaan, 
tulkitsemaan,  arvottamaan,  jakamaan  ja  tuottamaan  tietoa  eri  muodoissa,  ympäristöissä  ja 
erilaisissa  yhteisöissä  sekä  erilaisten  välineiden  avulla.  Kehittyvä  laajaalainen  osaaminen 
tukee opiskelijoiden kriittisen ajattelun,  yhteistyötaitojen,  luovan ongelmanratkaisun, oppimaan 
oppimisen ja elinikäisen oppimisen taitojen kehittymistä.

Edellä esitetyn kuvion mukaisesti  kaikille  lukioille  yhteisiä  laajaalaisen osaamisen osaalueita 
on  kuusi.  Ne  muodostavat  toisiaan  täydentävän  ja  yhdistävän  kokonaisuuden.  Laajaalaisen 
osaamisen osaalueet ovat

• hyvinvointiosaaminen
• vuorovaikutusosaaminen
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• monitieteinen ja luova osaaminen
• yhteiskunnallinen osaaminen
• eettisyys ja ympäristöosaaminen
• globaali ja kulttuuriosaaminen.

Kaikkia osaalueita opiskeltaessa on tarkoitus, että opiskelija

• havainnoi ja analysoi nykyajan ilmiöitä ja toimintaympäristöjä sekä oppii etsimään hyvän 
tulevaisuuden rakentamisen elementtejä

• osaa  esittää  perusteltuja  käsityksiä  toivottavista  muutoksista  ja  rohkaistuu  toimimaan 
eettisesti kestävien ratkaisujen puolesta sekä oman arjen että yhteiskunnan tasolla

• saa  mahdollisuuksia  oman  mukavuusalueen  haastamiseen,  osaamisen  jakamiseen  ja 
vertaisoppimiseen sekä ratkaisujen yhdessä ideointiin ja tuottamiseen.

Laajaalaista  osaamista  täydennetään  ja  konkretisoidaan  paikallisessa  opetussuunnitelmassa 
kunkin oppiaineen kohdalla sekä jokaisen opintojakson kuvauksessa. Laajaalainen osaaminen 
otetaan huomioon lukion toimintakulttuurissa. Sen toteutusta täydennetään opetussuunnitelmaan 
sisällytettävissä  korkeakouluopintoihin  ja  työelämään  tutustumisen  sekä  kansainvälisen 
osaamisen järjestelyjen kuvauksissa. Temaattisten opintojen sisältöjä voidaan valita laajaalaisen 
osaamisen osaalueista.

Laajaalaisen  osaamisen  osaalueiden  yksityiskohtaisemmat  tavoitteet  ovat  seuraavat.  Osa
alueet ja niiden tavoitteet etenevät yksilöllisestä näkökulmasta laajempiin yhteyksiin.

Hyvinvointiosaaminen

Opiskelija  rakentaa  identiteettiään  tunnistamalla  vahvuuksiaan  ja  kehittämiskohteitaan  sekä 
syventämällä  osaamistaan  lisääntyvän  itsetuntemuksen  pohjalta.  Lukioopinnot  kehittävät 
opiskelijan epävarmuuden sietokykyä, sinnikkyyttä ja luottamusta tulevaisuuteen.

Opiskelija ymmärtää terveyden  ja  terveellisten elämäntapojen merkityksen sekä vaalii  fyysistä, 
psyykkistä  ja sosiaalista  toimintakykyään  ja hyvinvointiaan. Opiskelija omaksuu hyvinvointiaan 
tukevia ja iloa tuottavia toimintatapoja sekä tunnistaa niitä edistäviä yhteisöjä. Riittävä fyysinen 
aktiivisuus,  uni,  opiskelupäivän  aikaiset  tauot  ja  terveellinen  ravinto  tukevat  oppimista  sekä 
opiskelijan jaksamista ja palautumista. Opiskelija vahvistaa myös elämäntapoja, joissa korostuvat 
itselle merkityksellinen kulttuuri, teknologian vastuullinen käyttö ja eettisyys.

Opiskelija toimii aktiivisesti oman ja toisten hyvinvoinnin ja turvallisuuden hyväksi. Lukioopinnot 
kehittävät opiskelijan valmiuksia tunnistaa myös hyvinvointia ja turvallisuutta heikentäviä tekijöitä, 
kuten uupumusta,  kiusaamista  ja  häirintää,  ja  osallistua niiden ehkäisemiseen. Opiskelija  saa 
valmiuksia hakeutua  itse  tai ohjata muita hakeutumaan palvelujärjestelmien piiriin ongelma  ja 
poikkeustilanteissa.

Lukioopinnoissa tutustutaan yhteiskunnallisiin, kulttuurisiin ja globaaleihin keinoihin, joiden avulla 
edistetään yhteisöjen ja ekosysteemien hyvinvointia. Opiskelijoille tarjotaan mahdollisuus toimia 
ja oppia yhdessä sekä löytää tapoja kohdata muuttuvan maailman epävarmuutta.

Vuorovaikutusosaaminen

Hyvän  vuorovaikutuksen  lähtökohta  on  myötätunto,  joka  mahdollistaa  merkityksellisyyden 
kokemisen.  Opiskelija  saa  kokea  kuuluvansa  lukioyhteisöön,  ja  hän  tulee  kuulluksi  omana 
itsenään.  Opiskelija  kehittää  vuorovaikutusosaamistaan  tunnistamalla,  käsittelemällä  ja 
säätelemällä tunteitaan. Hän oppii myös kuuntelemaan, kunnioittamaan ja ennakoimaan toisten 
tunteita  ja  näkemyksiä  sekä  niiden  ilmaisuja.  Hän  oppii  käyttämään  tunteita  voimavarana 
vuorovaikutuksessa.
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Vuorovaikutusta  opitaan  yhdessä  ja  yhteistyössä  sekä  erilaisissa  ympäristöissä.  Samalla 
opiskelijat  kehittävät  kielitietoisuuttaan  ja  monilukutaitoaan.  He  ymmärtävät  niiden 
keskeisen  merkityksen  tiedon  tuottamisessa  ja  tulkinnassa  sekä  ratkaisujen  etsimisessä. 
Vuorovaikutusosaaminen  tukee  opiskelijoita  heidän  asettaessaan  tavoitteita  opiskelulleen  ja 
muulle toiminnalleen.

Lukioopinnot  antavat  opiskelijalle  valmiuksia  rakentavaan  vuorovaikutukseen.  Hän  syventää 
kykyään käsitellä ristiriitoja ja konflikteja rakentavasti  ja myös sovittelun keinoin. Opiskelija saa 
kokemuksia toiminnasta viestien ja merkitysten välittäjänä myös kieli ja kulttuurirajoja ylittävässä 
vuorovaikutuksessa.

Vuorovaikutusosaamisen kehittämisessä pohditaan sananvapauden merkitystä, sen vastuullista 
käyttöä  sekä  tiedonkäsityksen  ja  tiedonvälityksen  muuttumista  eri  näkökulmista.  Opiskelija 
hahmottaa  rakentavan  vuorovaikutuksen  ja  kulttuurienvälisen  ymmärryksen  merkityksen 
kestävälle tulevaisuudelle, demokratialle ja rauhalle.

Monitieteinen ja luova osaaminen

Monitieteinen  osaaminen  tukee  opiskelijan  ajattelun,  näkemysten  ja  toiminnan  eettisten, 
esteettisten  ja ekologisten arvolähtökohtien pohdintaa. Hän  tutustuu erilaisiin  tiedonhankinnan 
ja esittämisen tapoihin ja harjaantuu käyttämään niitä. Samalla hän vahvistaa kykyään arvioida 
tiedon luotettavuutta. Opiskelija tottuu arvioimaan erilaisen tiedon tarpeellisuutta ja merkittävyyttä 
elämänhallinnan, opiskelun ja työ ja jatkoopintosuunnitelmiensa sekä eri yhteisöjensä kannalta. 
Tätä konkretisoidaan tutustumalla korkeakouluopiskelun ja työssä oppimisen tapoihin rakentaa 
tietoa ja hyödyntää osaamista. Samalla opiskelija vahvistaa oppimaan oppimisen taitojaan sekä 
valmiuksiaan jatkoopintoihin ja muita elämänvaiheita varten.

Opiskelijan  monilukutaitoa  syvennetään  tavoitteellisesti.  Monilukutaito  perustuu  laajaalaiseen 
käsitykseen  tekstistä. Lukioopinnot vahvistavat opiskelijan uteliaisuutta  ja  taitoa  löytää,  tulkita 
ja  tuottaa monenlaisia  tekstejä  vaativuusastetta,  näkökulmia  ja  konteksteja  vaihdellen.  Lukio
opinnoissa  pohditaan,  miten  teknologia  ja  digitalisaatio  tukevat  yksilöiden  ja  yhteisöjen 
kyvykkyyksiä. Opiskelija tutkii mahdollisuuksia ratkaista monimutkaisia ongelmia.

Opiskelija pohtii tulevaisuuden kannalta kestäviä ratkaisuja, joissa otetaan huomioon ympäristön, 
talouden,  teknologian  ja  politiikan  yhteyksiä,  ja  oppii  tekemään  ja  arvioimaan  vaihtoehtoisia 
tulevaisuusskenaarioita yksilön, yhteisöjen ja ekosysteemien näkökulmasta.

Yhteiskunnallinen osaaminen

Opiskelijan monimuotoiset osallistumis,  vaikuttamis  ja  työkokemukset  sekä niiden  reflektointi 
ovat  yhteiskunnallisen  osaamisen  lähtökohtana.  Opinnot  syventävät  opiskelijan  ymmärrystä 
omasta  roolistaan,  vastuustaan  ja  mahdollisuuksistaan  tukea  demokratian  monimuotoista 
toteutumista ympäröivässä yhteiskunnassa ja yhteistyössä muiden kanssa.

Yhteiskunnallinen  osaaminen  tukee  opiskelijaa  hänen  suuntautuessaan  jatkoopintoihin, 
työelämään  ja  kansalaistoimintaan.  Yhteiskunnallisen  osaamisen  myötä  opiskelija  sisäistää 
yritteliään ja uudistumishenkisen asenteen eri elämänalueilla. Hän harjaantuu suunnittelemaan 
tulevaisuuttaan  avarakatseisesti  sekä  rohkaistuu  ottamaan  perusteltuja  riskejä  ja  sietämään 
epävarmuutta, turhautumista ja epäonnistumisia.

Opiskelija  oppii  ymmärtämään  ja  arvostamaan demokraattisen,  oikeudenmukaisen  sekä  tasa
arvoon  ja  yhdenvertaisuuteen  perustuvan  yhteiskunnan  toimintaperiaatteita  ja  rakenteita. Hän 
ymmärtää, miten yhteinen sosiaalinen pääoma muodostuu ja miten sitä voi kartuttaa. Opiskelija 
omaksuu  aktiivisen  kansalaisuuden  ja  toimijuuden  taitoja.  Hän  motivoituu  ottamaan  kantaa 
yhteiskunnallisiin kysymyksiin ja tekemään aloitteita sekä viemään niitä eteenpäin yhteistyössä 
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paikallisesti  ja  kansainvälisesti.  Opiskelijan  oman  työn  merkitystä  hyvän  tulevaisuuden 
rakentamisessa tehdään näkyväksi.

Eettisyys ja ympäristöosaaminen

Opiskelija  arvioi  ja  suunnittelee  toimintaansa  eettisyyden  ja  vastuullisuuden  lähtökohdista. 
Hän  oppii  perusasioita  kestävän  elämäntavan  ekologisesta,  taloudellisesta,  sosiaalisesta  ja 
kulttuurisesta ulottuvuudesta sekä näiden keskinäisriippuvuuksista. Opiskelija ymmärtää, miksi 
ihmisen toiminta on sovitettava luonnonympäristöjen kantokykyyn sekä rajallisiin luonnonvaroihin 
ja  niiden  kestävään  käyttöön.  Kokemukset  ihmisiin  ja  luontoon  kohdistuvasta  huolenpidosta 
vahvistavat luottamusta siihen, että arkisilla hyvillä teoilla on vaikutusta.

Opiskelija tutustuu tutkimustietoon ja käytäntöihin, jotka liittyvät ilmastonmuutoksen hillitsemiseen 
ja luonnon monimuotoisuuden turvaamiseen. Hän saa mahdollisuuksia havainnoida, suunnitella, 
tutkia  ja arvioida toimintaa,  jolla näitä  ilmiöitä voidaan muuttaa kestävään suuntaan. Opiskelija 
reflektoi  havaintojaan  yhteiskunnallisen  vaikuttamisen  näkökulmasta  pyrkien  tunnistamaan 
rakenteita, jotka mahdollistavat eri yhteisöjen kestävän toiminnan tai ovat sen esteenä.

Opiskelija ymmärtää perusasiat globalisaatiosta ja siitä, miten se vaikuttaa erilaisissa olosuhteissa 
elävien ihmisten mahdollisuuksiin noudattaa kestävää elämäntapaa. Hän tuntee YK:n kestävän 
kehityksen toimintaohjelma Agenda 2030:n tavoitteita ja arvioi niissä edistymistä. Opiskelija pohtii 
ja vahvistaa omaa panostaan ja tarvittavia kumppanuuksia kestävän tulevaisuuden hyväksi.

Globaali ja kulttuuriosaaminen

Opiskelija  syventää  tietojaan  ja  ymmärrystään  omasta  identiteetistään  sekä  lukioyhteisön  ja 
yhteiskunnan moninaisuudesta, jossa erilaiset identiteetit, kielet, uskonnot ja katsomukset elävät 
rinnakkain ja vuorovaikutuksessa keskenään. Opiskelija vahvistaa kansainvälistä osaamistaan ja 
monilukutaitoaan hyödyntämällä kulttuurisesti ja kielellisesti monimuotoisia verkostoja, medioita ja 
lähdeaineistoja. Hän saa kokemuksia opiskelusta, yhteistyöstä ja eettisestä toimijuudesta erilaisia 
kansainvälisyyden toimintamuotoja ja teknologiaympäristöjä hyödyntäen.

Opiskelija  oppii  tunnistamaan  ja  reflektoimaan  kulttuuriperintöjä,  arvoja,  ihmisten  erilaisia 
toimintaympäristöjä  ja  muita  seikkoja,  joiden  pohjalle  kulttuuriidentiteetit  ja  elämäntavat 
rakentuvat  omassa  arjessa  sekä  suomalaisessa  yhteiskunnassa,  Euroopassa  ja  globaalisti. 
Samalla hän harjaantuu arvostamaan ihmisten ja yhteisöjen oikeutta kulttuuriseen identiteettiin
sekä toimimaan kulttuurisen moninaisuuden puolesta.

Opiskelija  saa  monenlaisia  tilaisuuksia  tutkia,  harjoitella  ja  kartuttaa  maailmankansalaisen 
taitoja  ja  etiikkaa  YK:n  kestävän  kehityksen  toimintaohjelma  Agenda  2030:n  mukaisesti. 
Samalla  hän  oppii  erittelemään  kansainvälistymistä  ja  globalisaatiota  ilmiöinä.  Opiskelija 
vahvistaa  ihmisoikeuksien  tuntemustaan  ja  toimijuuttaan  ihmisoikeuksien,  yhdenvertaisuuden, 
oikeudenmukaisuuden ja eettisesti vastuullisten elintapojen edistämiseksi. Hän tunnistaa ja oppii 
hyödyntämään  mahdollisuuksia  monenkeskiseen,  luovaan  yhteistyöhön  hyvän  tulevaisuuden 
rakentamiseksi.

Joutsan lukiossa tarkennetaan laajaalaisen osaamisen aihealueita seuraavasti:

Hyvinvointiosaaminen

Joutsan lukiossa toteutetaan hyvinvoiva opiskelija toimintaa. Tähän liittyy kokonaisvaltaisesti 
hyvinvointitaitojen huomioiminen jatkumona perusopetuksessa aloitetulle työlle. Liikunnan ja 
terveystiedon oppiaineissa tuodaan esille yksilön omia toimia ja ratkaisuja hyvinvoinnin 
edistämiseksi. Pienessä oppilaitoksessa tuetaan ja kannustetaan. Epäasialliseen kohteluun 
puututaan ja siitä kannustetaan kertomaan matalalla kynnyksellä.
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Perusopetuksessa toimivat kouluvalmentaja ja kasvatusohjaaja ovat toteuttaneet 
hyvinvointitaitojen teemaa myös lukiossa. Testattu toimintamalli on käytettävissä jatkossakin.

Vuorovaikutusosaaminen

Pienessä yhteisössä vuorovaikutus on välitöntä ja usein myös välttämätöntä. Vuorovaikutustaitoja 
harjoitellaan myös oppiaineiden sisällöissä, kuten äidinkielessä ja vieraissa kielissä. 
Lukion kansainvälinen toiminta kannustaa ja edistää vuorovaikutusta myös eri kulttuurissa 
elävien nuorten kanssa. Lukio osallistuu yhdessä perusopetuksen kanssa vietettyihin 
hyvinvointiviikkoihin. Opiskeluhuoltoryhmä käsittelee jokaisen ryhmän asioita vuosittain 
osallistaen.

Monitieteinen ja luova osaaminen

Lukion intensiiviviikoilla syvennetään opittua. Korkeakouluviikolla käsitellään asioita 
monitieteisesti.

Yhteiskunnallinen osaaminen

Lukiossa osallistutaan aktiivisesti varjovaaleihin. Lukion päättäviä on aktivoitu ja he ovat 
osallistuneet toimintaan vaalivirkailijoina.

Globaali ja kulttuuriosaaminen

Joutsan lukiossa painopisteenä on kansainvälinen toiminta. Tavoitteena on ollut se, että jokainen 
halukas lukiolainen pääsee opiskelunsa aikana osallistumaan kansainväliseen aktiviteettiin. 
Tiiviitä kumppanikouluja lukiolla on Saksassa ja Ranskassa. Joutsan lukion opiskelija hankkii 
perus lukioarjessa kansainvälistä kokemusta ja vieraiden kulttuurien tuntemusta kotimaassa 
Joutsan lukion opetussuunnitelman mukaisilla kursseilla sekä lukuvuoden aikana järjestettävissä 
kansainvälisissä tapahtumissa, joissa pääsee tapaamaan kansainvälisiä vieraita.
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7. Oppiaineet
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8. Liitteet

8.1. Valtioneuvoston asetus lukiokoulutuksesta
Valtioneuvoston asetus lukiokoulutuksesta 810/2018

8.2. Kehittyvän kielitaidon tasojen kuvausasteikko
Kuvausasteikko on Suomessa laadittu sovellus asteikoista, jotka sisältyvät Euroopan neuvoston 
toimesta  kehitettyyn  Kielten  oppimisen,  opettamisen  ja  arvioinnin  yhteiseen  eurooppalaiseen 
viitekehykseen.
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KEHITTYVÄN KIELITAIDON TASOJEN KUVAUSASTEIKKO

Taito toimia vuorovaikutuksessa Taito  tulkita 
tekstejä

Taito  tuottaa 
tekstejä

Taitotaso

Vuorovaikutus 
erilaisissa 
tilanteissa

Viestintästrategioiden 
käyttö

Viestinnän 
kulttuurinen 
sopivuus

Tekstien 
tulkintataidot

Tekstien 
tuottamistaidot

A1.1

Kielitaidon 
alkeiden 
hallinta

Opiskelija 
selviytyy 
satunnaisesti 
viestintäkumppanin 
tukemana 
muutamasta, 
kaikkein 
yleisimmin 
toistuvasta  ja 
rutiininomaisesta 
viestintätilanteesta.

Opiskelija 
tarvitsee 
paljon 
apukeinoja 
(esim.  eleet, 
piirtäminen, 
sanastot, 
netti). 
Opiskelija 
osaa  joskus 
arvailla  tai 
päätellä 
yksittäisten 
sanojen 
merkityksiä 
asiayhteyden, 
yleistiedon  tai 
muun 
kielitaitonsa 
perusteella. 
Opiskelija 
osaa  ilmaista, 
onko 
ymmärtänyt.

Opiskelija 
osaa  käyttää 
muutamia 
kielelle  ja 
kulttuurille 
tyypillisimpiä 
kohteliaisuuden 
ilmauksia 
(tervehtiminen, 
hyvästely, 
kiittäminen) 
joissakin 
kaikkein 
rutiininomaisimmissa 
sosiaalisissa 
kontakteissa.

Opiskelija 
ymmärtää 
vähäisen 
määrän 
yksittäisiä 
puhuttuja  ja 
kirjoitettuja 
sanoja  ja 
ilmauksia. 
Opiskelija 
tuntee 
kirjainjärjestelmän 
tai  hyvin 
rajallisen 
määrän 
kirjoitusmerkkejä.

Opiskelija 
osaa  ilmaista 
itseään 
puheessa 
hyvin 
suppeasti 
käyttäen 
harjoiteltuja 
sanoja  ja 
opeteltuja 
vakioilmaisuja. 
Opiskelija 
ääntää joitakin 
harjoiteltuja 
ilmauksia 
ymmärrettävästi 
ja  osaa 
kirjoittaa 
joitakin erillisiä 
sanoja  ja 
sanontoja.

A1.2

Kehittyvä 
alkeiskielitaito

Opiskelija 
selviytyy 
satunnaisesti 
yleisimmin 
toistuvista, 
rutiininomaisista 
viestintätilanteista 
tukeutuen 
vielä 
enimmäkseen 
viestintäkumppaniin.

Opiskelija 
tukeutuu 
viestinnässään 
kaikkein 
keskeisimpiin 
sanoihin  ja 
ilmauksiin. 
Opiskelija 
tarvitsee 
paljon 
apukeinoja. 
Opiskelija 
osaa  pyytää 
toistamista  tai 
hidastamista.

Opiskelija 
osaa  käyttää 
muutamia 
kaikkein 
yleisimpiä 
kielelle 
ominaisia 
kohteliaisuuden 
ilmauksia 
rutiininomaisissa 
sosiaalisissa 
kontakteissa.

Opiskelija 
ymmärtää 
harjoiteltua, 
tuttua 
sanastoa  ja 
ilmaisuja 
sisältävää 
muutaman 
sanan 
mittaista 
kirjoitettua 
tekstiä  ja 
hidasta 
puhetta. 
Opiskelija 
tunnistaa 
tekstistä 
yksittäisiä 
tietoja.

Opiskelija 
pystyy 
kertomaan 
joistakin 
tutuista  ja 
itselleen 
tärkeistä 
asioista 
käyttäen 
suppeaa 
ilmaisuvarastoa 
ja  kirjoittaa 
muutaman 
lyhyen 
lauseen 
harjoitelluista 
aiheista. 
Opiskelija 
ääntää 
useimmat 
harjoitellut 
ilmaisut 
ymmärrettävästi 
ja  hallitsee 
hyvin suppean  Li
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perussanaston, 
muutaman 
tilannesidonnaisen 
ilmauksen  ja 
peruskieliopin 
aineksia.

A1.3

Toimiva 
alkeiskielitaito

Opiskelija 
selviytyy 
monista 
rutiininomaisista 
viestintätilanteista 
tukeutuen 
joskus 
viestintäkumppaniin.

Opiskelija 
osallistuu 
viestintään, 
mutta 
tarvitsee 
edelleen usein 
apukeinoja. 
Opiskelija 
osaa reagoida 
suppein 
sanallisin 
ilmauksin, 
pienin  elein 
(esim. 
nyökkäämällä), 
äännähdyksin, 
tai 
muunlaisella 
minimipalautteella. 
Opiskelija 
joutuu 
pyytämään 
selvennystä 
tai  toistoa 
hyvin usein.

Opiskelija 
osaa  käyttää 
yleisimpiä 
kohteliaaseen 
kielenkäyttöön 
kuuluvia 
ilmauksia 
monissa 
rutiininomaisissa 
sosiaalisissa 
kontakteissa.

Opiskelija 
ymmärtää 
yksinkertaista, 
tuttua 
sanastoa  ja 
ilmaisuja 
sisältävää 
kirjoitettua 
tekstiä  ja 
hidasta 
puhetta 
asiayhteyden 
tukemana. 
Opiskelija 
pystyy 
löytämään 
tarvitsemansa 
yksinkertaisen 
tiedon 
lyhyestä 
tekstistä.

Opiskelija 
osaa rajallisen 
määrän 
lyhyitä,  ulkoa 
opeteltuja 
ilmauksia, 
keskeistä 
sanastoa  ja 
perustason 
lauserakenteita. 
Opiskelija 
pystyy 
kertomaan 
arkisista  ja 
itselleen 
tärkeistä 
asioista 
käyttäen 
suppeaa 
ilmaisuvarastoa 
ja 
kirjoittamaan 
yksinkertaisia 
viestejä  ja 
ääntää 
harjoitellut 
ilmaisut 
ymmärrettävästi.

A2.1

Peruskielitaidon 
alkuvaihe

Opiskelija 
pystyy 
vaihtamaan 
ajatuksia  tai 
tietoja tutuissa 
ja 
jokapäiväisissä 
tilanteissa 
sekä toisinaan 
ylläpitämään 
viestintätilannetta.

Opiskelija 
osallistuu 
enenevässä 
määrin 
viestintään 
turvautuen 
harvemmin ei
kielellisiin 
ilmaisuihin. 
Opiskelija 
joutuu 
pyytämään 
toistoa  tai 
selvennystä 
melko  usein 
ja  osaa  jonkin 
verran 
soveltaa 
viestintäkumppanin 
ilmaisuja 

Opiskelija 
selviytyy 
lyhyistä 
sosiaalisista 
tilanteista  ja 
osaa  käyttää 
yleisimpiä 
kohteliaita 
tervehdyksiä 
ja 
puhuttelumuotoja, 
esittää 
kohteliaasti 
esimerkiksi 
pyyntöjä, 
kutsuja, 
ehdotuksia  ja 
anteeksipyyntöjä 
sekä  vastata 
sellaisiin.

Opiskelija 
ymmärtää 
helppoja, 
tuttua 
sanastoa  ja 
ilmaisuja sekä 
selkeää 
puhetta 
sisältäviä 
tekstejä. 
Opiskelija 
ymmärtää 
lyhyiden, 
yksinkertaisten, 
itseään 
kiinnostavien 
viestien 
ydinsisällön  ja 
tekstin 
pääajatukset 
tuttua 

Opiskelija 
pystyy 
kertomaan 
jokapäiväisistä 
ja 
konkreettisista 
sekä  itselleen 
tärkeistä 
asioista 
käyttäen 
yksinkertaisia 
lauseita  ja 
konkreettista 
sanastoa. 
Opiskelija 
osaa  helposti 
ennakoitavan 
perussanaston 
ja  monia 
keskeisimpiä 
rakenteita. 
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omassa 
viestinnässään.

sanastoa 
sisältävästä, 
ennakoitavasta 
tekstistä. 
Opiskelija 
pystyy  hyvin 
yksinkertaiseen 
päättelyyn 
asiayhteyden 
tukemana.

Opiskelija 
osaa  soveltaa 
joitakin 
ääntämisen 
perussääntöjä 
muissakin 
kuin 
harjoitelluissa 
ilmauksissa.

A2.2

Kehittyvä 
peruskielitaito

Opiskelija 
selviää 
kohtalaisesti 
monenlaisista 
jokapäiväisistä 
viestintätilanteista 
ja  pystyy 
enenevässä 
määrin 
olemaan 
aloitteellinen 
viestintätilanteessa.

Opiskelija 
osallistuu 
enenevässä 
määrin 
viestintään 
käyttäen 
tarvittaessa 
vakiosanontoja 
pyytäessään 
tarkennusta 
avainsanoista. 
Opiskelija 
joutuu 
pyytämään 
toistoa  tai 
selvennystä 
silloin  tällöin. 
Opiskelija 
käyttää  esim. 
lähikäsitettä 
tai yleisempää 
käsitettä,  kun 
ei  tiedä 
täsmällistä 
(koira/eläin  tai 
talo/mökki).

Opiskelija 
osaa  käyttää 
kieltä 
yksinkertaisella 
tavalla 
kaikkein 
keskeisimpiin 
tarkoituksiin, 
kuten 
tiedonvaihtoon 
sekä 
mielipiteiden 
ja  asenteiden 
asianmukaiseen 
ilmaisemiseen. 
Opiskelija 
pystyy 
keskustelemaan 
kohteliaasti 
käyttäen 
tavanomaisia 
ilmauksia  ja 
perustason 
viestintärutiineja.

Opiskelija 
pystyy 
seuraamaan 
hyvin 
summittaisesti 
selväpiirteisen 
asiapuheen 
pääkohtia, 
tunnistaa 
usein 
ympärillään 
käytävän 
keskustelun 
aiheen, 
ymmärtää 
pääasiat 
tuttua 
sanastoa 
sisältävästä 
yleiskielisestä 
tekstistä  tai 
hitaasta 
puheesta. 
Opiskelija 
osaa  päätellä 
tuntemattomien 
sanojen 
merkityksiä 
asiayhteydestä.

Opiskelija 
osaa  kuvata 
luettelomaisesti 
(ikäkaudelleen 
tyypillisiä) 
jokapäiväiseen 
elämään 
liittyviä  asioita 
käyttäen 
tavallista 
sanastoa  ja 
joitakin 
idiomaattisia 
ilmauksia 
sekä 
perustason 
rakenteita  ja 
joskus  hiukan 
vaativampiakin. 
Opiskelija 
osaa  soveltaa 
joitakin 
ääntämisen 
perussääntöjä 
muissakin 
kuin 
harjoitelluissa 
ilmauksissa.

B1.1

Toimiva 
peruskielitaito

Opiskelija 
pystyy 
viestimään, 
osallistumaan 
keskusteluihin 
ja 
ilmaisemaan 
mielipiteitään 
melko 
vaivattomasti 
jokapäiväisissä 
viestintätilanteissa.

Opiskelija 
pystyy  jossain 
määrin 
olemaan 
aloitteellinen 
viestinnän  eri 
vaiheissa  ja 
osaa 
varmistaa, 
onko 
viestintäkumppani 
ymmärtänyt 
viestin. 
Opiskelija 
osaa  kiertää 
tai  korvata 

Opiskelija 
osoittaa 
tuntevansa 
tärkeimmät 
kohteliaisuussäännöt. 
Opiskelija 
pystyy 
ottamaan 
vuorovaikutuksessaan 
huomioon 
joitakin 
tärkeimpiä 
kulttuurisiin 
käytänteisiin 
liittyviä 
näkökohtia.

Opiskelija 
ymmärtää 
pääasiat  ja 
joitakin 
yksityiskohtia 
selkeästä  ja 
lähes 
normaalitempoisesta 
yleiskielisestä 
puheesta  tai 
yleistajuisesta 
kirjoitetusta 
tekstistä. 
Opiskelija 
ymmärtää 
yhteiseen 

Opiskelija 
osaa  kertoa 
ydinkohdat  ja 
myös  hiukan 
yksityiskohtia 
erilaisista 
jokapäiväiseen 
elämään 
liittyvistä 
itseään 
kiinnostavista 
todellisista  tai 
kuvitteellisista 
aiheista. 
Opiskelija 
käyttää  melko 
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tuntemattoman 
sanan  tai 
muotoilla 
viestinsä 
uudelleen. 
Opiskelija 
pystyy 
neuvottelemaan 
tuntemattomien 
ilmauksien 
merkityksistä.

kokemukseen 
tai yleistietoon 
perustuvaa 
puhetta  tai 
kirjoitettua 
tekstiä. 
Opiskelija 
löytää 
pääajatukset, 
avainsanat  ja 
tärkeitä 
yksityiskohtia 
myös 
valmistautumatta.

laajaa 
sanastoa  ja 
rakennevalikoimaa 
sekä  joitakin 
yleisiä 
fraaseja  ja 
idiomeja. 
Opiskelija 
osaa  soveltaa 
useita 
ääntämisen 
perussääntöjä 
muissakin 
kuin 
harjoitelluissa 
ilmauksissa.

B1.2

Sujuva 
peruskielitaito

Opiskelija 
pystyy 
osallistumaan 
viestintään 
melko 
vaivattomasti 
myös 
joissakin 
vaativammissa 
viestintätilanteissa 
kuten 
viestittäessä 
ajankohtaisesta 
tapahtumasta.

Opiskelija 
pystyy 
olemaan 
aloitteellinen 
tuttua  aihetta 
käsittelevässä 
vuorovaikutustilanteessa 
käyttäen 
sopivaa 
ilmausta. 
Opiskelija 
pystyy 
korjaamaan 
väärinymmärryksiä 
melko 
luontevasti  ja 
neuvottelemaan 
myös  melko 
mutkikkaiden 
asioiden 
merkityksestä.

Opiskelija 
osaa  käyttää 
erilaisiin 
tarkoituksiin 
kieltä,  joka 
ei  ole  liian 
tuttavallista 
eikä  liian 
muodollista. 
Opiskelija 
tuntee 
tärkeimmät 
kohteliaisuussäännöt 
ja toimii niiden 
mukaisesti. 
Opiskelija 
pystyy 
ottamaan 
vuorovaikutuksessaan 
huomioon 
tärkeimpiä 
kulttuurisiin 
käytänteisiin 
liittyviä 
näkökohtia.

Opiskelija 
ymmärtää 
selväpiirteistä 
asiatietoa 
sisältävää 
puhetta 
tutuista  tai 
melko 
yleisistä 
aiheista  ja 
selviää  myös 
jonkin  verran 
päättelyä 
vaativista 
teksteistä. 
Opiskelija 
ymmärtää 
pääkohdat  ja 
tärkeimmät 
yksityiskohdat 
ympärillään 
käytävästä 
laajemmasta 
muodollisesta 
tai 
epämuodollisesta 
keskustelusta.

Opiskelija 
osaa  kertoa 
tavallisista, 
konkreettisista 
aiheista 
kuvaillen, 
eritellen  ja 
vertaillen. 
Opiskelija 
ilmaisee 
itseään 
suhteellisen 
vaivattomasti 
ja  pystyy 
kirjoittamaan 
henkilökohtaisia 
ja 
julkisempiakin 
viestejä  ja 
ilmaisemaan 
ajatuksiaan 
myös  joistakin 
kuvitteellisista 
aiheista. 
Opiskelija 
käyttää 
kohtalaisen 
laajaa 
sanastoa  ja 
tavallisia 
idiomeja  sekä 
monenlaisia 
rakenteita  ja 
mutkikkaitakin 
lauseita. 
Opiskelija 
hallitsee 
ääntämisen 
perussäännöt 
muissakin 
kuin 
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harjoitelluissa 
ilmauksissa.

B2.1

Itsenäisen 
kielitaidon 
perustaso

Opiskelija 
pystyy 
viestimään 
sujuvasti 
myös 
joissakin 
itselleen 
uusissa 
viestintätilanteissa, 
joissa 
käytetään 
joskus 
käsitteellistä, 
mutta 
kuitenkin 
selkeää kieltä.

Opiskelija 
pystyy 
tuomaan 
oman 
kantansa 
esille  ja 
toisinaan 
käyttämään 
vakiofraaseja, 
kuten  ”Tuo 
on  vaikea 
kysymys” 
voittaakseen 
itselleen 
aikaa. 
Opiskelija 
pystyy 
neuvottelemaan 
myös 
mutkikkaiden 
asioiden  ja 
käsitteiden 
merkityksestä. 
Opiskelija 
pystyy 
tarkkailemaan 
omaa 
ymmärtämistään 
ja 
viestintäänsä 
sekä 
korjaamaan 
kieltään.

Opiskelija 
pyrkii 
ilmaisemaan 
ajatuksiaan 
asianmukaisesti 
ja 
viestintäkumppania 
kunnioittaen 
ottaen 
huomioon 
erilaisten 
tilanteiden 
asettamat 
vaatimukset.

Opiskelija 
ymmärtää 
asiallisesti  ja 
kielellisesti 
kompleksista 
puhetta  tai 
kirjoitettua 
tekstiä. 
Opiskelija 
pystyy 
seuraamaan 
laajaa puhetta 
ja 
monimutkaista 
argumentointia 
sekä 
ilmaisemaan 
kuulemastaan 
pääkohdat. 
Opiskelija 
ymmärtää 
suuren  osan 
ympärillään 
käydystä 
keskustelusta. 
Opiskelija 
ymmärtää 
monenlaisia 
kirjoitettuja 
tekstejä,  jotka 
voivat 
käsitellä myös 
abstrakteja 
aiheita  ja 
joissa  on 
tosiasioita, 
asenteita  ja 
mielipiteitä.

Opiskelija 
osaa  ilmaista 
kohtuullisen 
selkeästi  ja 
täsmällisesti 
itseään 
monista 
kokemuspiiriinsä 
liittyvistä 
asioista 
käyttäen 
monipuolisia 
rakenteita  ja 
laajahkoa 
sanastoa, 
johon  sisältyy 
myös 
idiomaattisia 
ja käsitteellisiä 
ilmauksia. 
Opiskelija 
pystyy 
osallistumaan 
myös  melko 
muodollisiin 
keskusteluihin 
ja  hallitsee 
kohtalaisen 
laajan 
sanaston  ja 
vaativiakin 
lauserakenteita. 
Ääntäminen 
on  selkeää, 
sanojen 
pääpaino 
oikealla 
tavulla  ja 
puhe  sisältää 
joitakin 
kohdekielelle 
tyypillisiä 
intonaatiomalleja.

B2.2

Toimiva 
itsenäinen 
kielitaito

Opiskelija 
pystyy 
käyttämään 
kieltä 
monenlaisissa 
myös itselleen 
uusissa 
viestintätilanteissa, 
joissa 
tarvitaan 

Opiskelija 
pyrkii 
antamaan 
palautetta, 
esittämään 
täydentäviä 
näkökohtia  tai 
johtopäätöksiä. 
Opiskelija 
pystyy 

Opiskelija 
pystyy 
ilmaisemaan 
ajatuksiaan 
luontevasti, 
selkeästi  ja 
kohteliaasti 
sekä 
muodollisessa 
että 

Opiskelija 
ymmärtää 
elävää  tai 
tallennettua 
selkeästi 
jäsennettyä 
yleiskielistä 
puhetta 
kaikenlaisissa 
tilanteissa  ja 

Opiskelija 
osaa  ilmaista 
itseään 
varmasti, 
selkeästi  ja 
kohteliaasti. 
Hän  hallitsee 
laajasti 
kielelliset 
keinot ilmaista 
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monipuolista 
kieltä.

edistämään 
viestinnän 
sujumista 
sekä 
tarvittaessa 
käyttämään 
kiertoilmaisuja 
ja  pystyy 
neuvottelemaan 
myös 
mutkikkaiden 
asioiden  ja 
käsitteiden 
merkityksestä. 
Opiskelija 
osaa  käyttää 
ymmärtämistä 
tukevia 
strategioita, 
kuten 
pääkohtien 
poimimista  ja 
esimerkiksi 
tekemään 
muistiinpanoja 
kuulemastaan.

epämuodollisessa 
tilanteessa  ja 
valitsemaan 
kielenkäyttötavan 
tilanteiden  ja 
niihin 
osallistuvien 
henkilöiden 
mukaan.

ymmärtää 
jonkin  verran 
myös  vieraita 
kielimuotoja. 
Opiskelija 
pystyy 
lukemaan  eri 
tarkoituksiin 
laadittuja 
kompleksisia 
tekstejä  ja 
tiivistämään 
niiden 
pääkohdat. 
Hän  pystyy 
tunnistamaan 
asenteita  ja 
arvioimaan 
kriittisesti 
kuulemaansa 
ja/tai 
lukemaansa.

konkreetteja 
ja käsitteellisiä 
sekä  tuttuja  ja 
tuntemattomia 
aiheita. 
Opiskelija 
osaa  viestiä 
spontaanisti ja 
kirjoittaa 
selkeän  ja 
jäsentyneen 
tekstin. 
Ääntäminen 
on  hyvin 
selkeää, 
sanojen 
pääpaino  on 
oikealla 
tavulla  ja 
puhe  sisältää 
joitakin 
kohdekielelle 
tyypillisiä 
intonaatiomalleja.

C1.1

Taitavan 
kielitaidon 
perustaso

Opiskelija 
pystyy 
vuorovaikutukseen 
monipuolisesti, 
sujuvasti  ja 
täsmällisesti 
kaikenlaisissa 
viestintätilanteissa.

Opiskelija 
ottaa 
luontevasti 
vastuuta 
viestinnän 
etenemisestä. 
Opiskelija 
osaa muotoilla 
uudelleen, 
mitä  haluaa 
ilmaista  sekä 
pystyy 
perääntymään, 
kun  kohtaa 
vaikeuksia,  ja 
käyttää 
taitavasti 
kieleen  tai 
kontekstiin 
liittyviä vihjeitä 
tehdessään 
johtopäätöksiä 
tai 
ennakoidessaan 
tulevaa.

Opiskelija 
pystyy 
käyttämään 
kieltä 
joustavasti  ja 
tehokkaasti 
sosiaalisiin 
tarkoituksiin 
sekä 
ilmaisemaan 
tunnetiloja, 
epäsuoria 
viittauksia, 
esim.  ironiaa 
ja 
leikkimielisyyttä.

Opiskelija 
ymmärtää 
yksityiskohtaisesti 
myös pitempiä 
esityksiä 
tutuista  ja 
yleisistä 
aiheista, 
vaikka  puhe 
ei  olisikaan 
selkeästi 
jäsenneltyä  ja 
sisältäisi 
idiomaattisia 
ilmauksia  tai 
rekisterin 
vaihdoksia. 
Opiskelija 
ymmärtää 
yksityiskohtaisesti 
monipolvisia 
käsitteellisiä 
kirjoitettuja 
tekstejä  ja 
pystyy 
yhdistämään 
tietoa 
monimutkaisista 
teksteistä.

Opiskelija 
osaa  ilmaista 
itseään 
sujuvasti, 
täsmällisesti 
ja 
jäsentyneesti 
monenlaisista 
aiheista  tai 
pitämään 
pitkähkön, 
valmistellun 
esityksen. 
Opiskelija 
pystyy 
kirjoittamaan 
hyvin 
jäsentyneitä 
tekstejä 
monimutkaisista 
aiheista 
varmalla, 
persoonallisella 
tyylillä. 
Opiskelijan 
kielellinen 
ilmaisuvarasto 
on hyvin laaja. 
Ääntäminen 
on  luontevaa 
ja  vaivatonta 
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kuunnella. 
Puherytmi  ja 
intonaatio 
ovat 
kohdekielelle 
tyypilliset.

8.3. Ohje: Lukiokoulutusta täydentävän saamen 
kielen opetuksen tavoitteet, keskeiset sisällöt ja 
opiskelijan oppimisen arviointi

7.11. OPH22642019

Opetushallitus  antaa  liitteenä  olevan  ohjeen  lukiokoulutusta  täydentävän  saamen  kielen 
opetuksen  tavoitteista,  keskeisistä  sisällöistä  ja  opiskelijan  oppimisen  arvioinnista. 
Ohje  koskee  erillisrahoitettuna  järjestettävää  lukiokoulutusta  täydentävää  saamen  kielen 
opetusta  (opetusministeriön  asetus  vieraskielisten  sekä  saamenkielisten  ja  romanikielisten 
oppilaiden  täydentävään  opetukseen  perusopetuksessa  ja  lukiokoulutuksessa  myönnettävän 
valtionavustuksen perusteista 1777/2009).

Tämä  ohje  korvaa  Lukion  opetussuunnitelman  perusteiden  2015  (Opetushallituksen määräys 
60/011/2015) liitteenä 3 olevan ohjeen.

Opetus järjestetään tämän ohjeen mukaisesti 1.8.2021 lukien.

Pääjohtaja OlliPekka Heinonen

Opetusneuvos Petri Lehikoinen

8.3.1. Lukiokoulutusta täydentävän saamen kielen opetuksen 
tavoitteet, keskeiset sisällöt ja opiskelijan oppimisen 
arviointi

Opetushallituksen ohje nro 22642019.

Suomen perustuslain mukaan jokaisella Suomessa asuvalla on oikeus ylläpitää ja kehittää omaa 
kieltään  ja kulttuuriaan. Saamen kielen opetuksen  tarkoituksena on  tukea opiskelijan aktiivista 
monikielisyyttä sekä kiinnostusta kielitaidon elinikäiseen kehittämiseen. Saamen kielen opetus 
tukee opiskelijan osallisuutta  sekä oman kieli  ja  kulttuuriyhteisönsä että  suomalaisen  kieli  ja 
kulttuuriyhteisön aktiivisena ja tasapainoisena jäsenenä ja globaalina toimijana. Saamen kielen 
opetuksessa tehdään yhteistyötä suomen kieli ja kirjallisuus oppimäärän ja muiden oppiaineiden 
opetuksen kanssa.

Kielikasvatus  vahvistaa  opiskelijan  kielitietoisuutta  ja  eri  kielten  rinnakkaista  käyttöä, 
monilukutaidon kehittymistä sekä sosiaalistumista kieliyhteisöön. Kielikasvatus auttaa opiskelijaa 
myös rakentamaan kielellistä ja kulttuurista identiteettiään. Tavoitteena on oppia tunnistamaan ja 
arvostamaan kielellistä ja kulttuurista moninaisuutta sekä kielellisiä oikeuksia omassa arjessa ja 
laajemmin yhteiskunnassa.

Opiskelussa otetaan huomioon opiskelijoiden lähtökohdat ja kielitaito. Opiskelussa hyödynnetään 
vaihtelevia  opiskeluympäristöjä,  kuten  kirjastoja,  teattereita  ja  museoita  sekä  muita 
kulttuurilaitoksia.  Opiskelija  hyödyntää  opiskelussa  myös  omaa  kieliyhteisöään,  omia  Li
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kielenkäyttö  ja  tekstiympäristöjään  sekä  kouluyhteisön  ja  muiden  yhteisöjen  kielellistä 
ja  kulttuurista  moninaisuutta.  Opiskelussa  käytetään  opiskelijoille  riittävän  haastavia, 
merkityksellisiä, kokemuksellisia sekä luovuutta kehittäviä aineistoja ja menetelmiä.

Tavoitteet  ja  sisällöt  on  määritelty  koko  lukiokoulutuksen  ajan  kaksi  opetustuntia  viikossa 
annettavaa  saamen  kielen  opetusta  varten.  Koulutuksen  järjestäjä  laatii  paikallisen 
opetussuunnitelman,  jolloin  opetuksen  tavoitteet  määritellään  ja  sisällöt  valitaan  huomioiden 
saamen kielen erityispiirteet. Saamen kielen opetussuunnitelmat voidaan laatia myös koulutuksen 
järjestäjien yhteistyönä.

Opetuksen tehtävä

Saamen  kielen  opetus  ohjaa  monipuoliseen  itsensä  ilmaisemiseen,  vuorovaikutustaitojen 
kehittämiseen, aktiiviseen  tiedonhankintaan,  tiedon kriittiseen käsittelyyn,  tekstien  tulkintaan  ja 
eettiseen  pohdintaan.  Opetuksen  tehtävänä  on  tukea  ja  kehittää  opiskelijan  kielitietoisuutta. 
Opiskelijan  arvostus  saamen  kieltä  kohtaan  syvenee,  ja  hän motivoituu  kehittämään edelleen 
saamen kielen taitoaan.

Opetuksessa  yhdistyvät  kieli,  kirjallisuus  ja  kulttuurintutkimuksen  ilmiöt.  Opiskelijan  saamen 
kielen  tuntemus  ja  monipuolinen  käyttö  laajenevat,  ja  hän  oppii  tuntemaan  kielialueensa 
juuria  ja  kehittää  taitoaan  vertailla  kielen  eri  piirteitä  muiden  osaamiensa  kielten  kanssa. 
Opiskelija laajentaa sana ja käsitevarantoaan ja kehittää monilukutaitoaan. Hän kehittää taitoaan 
hyödyntää saamenkielisiä tekstejä ja tuottaa tekstejä eri tarkoituksiin. Opiskelijan tuntemus oman 
kulttuurialueensa  kirjallisuudesta,  kertomaperinteestä,  visuaalisesta  kulttuurista,  musiikista  ja 
draamasta syvenee.

Opetuksen tavoitteet

Lukiokoulutusta  täydentävän  saamen  kielen  opetuksen  yleiset  tavoitteet  liittyvät  opiskelijan 
vuorovaikutusosaamiseen, tekstien tulkitsemisen taitoihin, tekstien tuottamisen taitoihin sekä kieli 
ja kulttuuritietoisuuden kehittymiseen. Tavoitealueittain yleiset tavoitteet ovat seuraavat.

Vuorovaikutusosaaminen

Tavoitteena on, että opiskelija

• pystyy  tavoitteelliseen,  tarkoituksenmukaiseen  ja  eettiseen  vuorovaikutukseen  niin 
esiintymis  kuin  ryhmäviestintätilanteissakin  sekä  osaa  analysoida,  arvioida  ja  kehittää 
omaa vuorovaikutusosaamistaan

• osaa  analysoida  ja  arvioida  erilaisia  vuorovaikutustilanteita  ja  suhteita,  niihin  liittyviä 
vuorovaikutusilmiöitä ja taitoja sekä niihin liittyvää etiikkaa.

Tekstien tulkitseminen

Tavoitteena on, että opiskelija

• kehittää  kriittistä  ja  kulttuurista  monilukutaitoaan  niin,  että  osaa  analysoida  ja  arvioida 
monimuotoisia  tekstejä,  kuten  asia  ja mediatekstejä,  kirjallisuutta  ja  puhuttuja  tekstejä, 
tietoisena niiden tavoitteista ja konteksteista, ja hyödyntää tarkoituksenmukaisia käsitteitä 
tekstien analyysissä

• kehittää  kauno  ja  tietokirjallisuuden  tulkitsevan  ja  elämyksellisen  lukemisen  taitojaan, 
syventää  ymmärrystään  kirjallisuuden  keinoista  ja  hyödyntää  tarkoituksenmukaisia 
käsitteitä kirjallisuuden analyysissa

• osaa kriittisesti arvioida erilaisia tiedonlähteitä sekä niiden tarkoitusperiä, luotettavuutta ja 
käytettävyyttä.

Tekstien tuottaminen
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Tavoitteena on, että opiskelija

• kehittää  kriittistä  ja  kulttuurista  monilukutaitoaan  niin,  että  osaa  hyödyntää  ja  tuottaa 
monimuotoisia  tekstejä  tietoisena niiden  tavoitteista  ja  konteksteista,  ja osaa  ilmaista  ja 
perustella ajatuksiaan sekä käyttää tilanteeseen sopivaa kieltä ja ilmaisutapoja

• hallitsee  tekstien  tuottamisen  prosessin  eri  vaiheet,  osaa  reflektoida  omia  tekstin 
tuottamisen prosessejaan ja antaa ja ottaa vastaan palautetta sekä hyödyntää sitä tekstien 
tuottamisessa

• vahvistaa  yleiskielen  ja  sen  normien  sekä  kirjoitetun  ja  puhutun  kielen  konventioiden 
hallintaa,  käyttää  lähteitä  tarkoituksenmukaisella  tavalla  sekä  ymmärtää  ja  noudattaa 
tekijänoikeuksia.

Kieli ja kulttuuritietoisuuden kehittyminen

Tavoitteena on, että opiskelija

• ymmärtää kielen ja tiedonalojen kielen merkityksen oppimiselle ja ajattelulle sekä kielellisen 
ja kulttuurisen moninaisuuden merkityksen identiteeteille

• syventää tietojaan saamen kielen rakenteista, sanavarannosta, eri rekistereistä, ilmaisun 
keinoista  ja  sävyistä,  niiden  luomista  merkityksistä  sekä  kirjallisuudesta  ja  muista 
kulttuurituotteista

• tutustuu  saamen  kielten  kokonaisuuteen  ja  ymmärtää  oman  asemansa  saamen  kielen 
säilyttäjänä.

Arviointi

Arvioinnin  tehtävänä  on  edistää  ja  tukea  oppimista  sekä  tehdä  näkyväksi  osaamisen  eri 
ulottuvuuksia  ja  opiskelijan  taitojen  karttumista.  Palautteen  antaminen  ja  arviointi  kytkeytyvät 
oppimäärän  yleisistä  tavoitteista  johdettuihin  moduulikohtaisiin  tavoitteisiin.  Moduulikohtaiset 
tavoitteet muodostavat paikallisten opintojaksojen tavoitteet  tai yhdistyvät sellaisiksi. Arvioinnin 
tulee olla monipuolista,  avointa,  oikeudenmukaista,  osallistavaa,  kannustavaa  ja  itsearviointiin 
ohjaavaa.  Oppimisen  ja  osaamisen  arvioinnissa  käytetään  monipuolisia  menetelmiä,  kuten 
havainnointia ja erilaisia näyttöjä.

Opintojakson aikainen arviointi voi koostua esimerkiksi palautteen antamisesta, itsearvioinnista 
ja  vertaisarvioinnista,  jotka  tukevat  opiskelijaa  osaamisensa  kehittämisessä  oppimisprosessin 
aikana. Arviointivuorovaikutuksen ja palautteen sekä itsearviointitaitojen avulla opiskelija kehittää 
käsitystä itsestään puhujana, kuuntelijana sekä tekstien tuottajana ja tulkitsijana.

Opintojakson  lopussa  tehtävä  arviointi  perustuu  sen  sisältämien  moduulien  tavoitteiden 
saavuttamiseen.  Opintojakson  tavoitteisiin  voi  sisältyä  moduulien  tavoitteiden  lisäksi  myös 
paikallisesti  määriteltyjä  laajaalaisen  osaamisen  tavoitteita.  Opintojakson  alussa  tavoitteet 
kerrotaan opiskelijoille, jotta sekä opettaja että opiskelijat voivat seurata opinnoissa edistymistä. 
Opintojakson arviointiin vaikuttavat monipuoliset näytöt, kuten kirjalliset, suulliset ja mahdolliset 
muut  tuotokset,  sekä  aktiivinen  työskentely  opintojakson  aikana.  Jos  opintojakso  koostuu 
useammasta saman oppimäärän moduulista, annetaan niistä yksi arvosana.

Opinnot

SÄI1 Tekstien tulkinta ja kirjoittaminen (2 op)

Tavoitteet

Moduulin tavoitteena on, että opiskelija
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• osaa tuottaa,  tulkita  ja arvioida erilaisia, monimuotoisia saamenkielisiä  tekstejä  ja niiden 
rakenteita ja ilmaisutapoja

• rohkaistuu kirjoittajana ja hallitsee kirjoittamisprosessin eri vaiheet
• osaa käyttää muita tekstejä oman kirjoittamisen pohjana
• syventää käsitystä itsestään tekstien tulkitsijana ja tuottajana sekä palautteen antajana ja 

vastaanottajana.

Keskeiset sisällöt

• keskeiset  tekstilajit:  kertovat,  kuvaavat,  ohjaavat,  kantaa  ottavat  ja  pohtivat  tekstit  sekä 
niiden yhdistelmät

• tekstien kohderyhmät, tekstikokonaisuuden rakentuminen; tekstin tavoitteen, kontekstien, 
sisällön, rakenteen, ilmaisutapojen ja näkökulmien analyysi

• erilajisten  tekstien  tuottamisen  prosessi  yksin  ja  yhdessä  sekä  tekstien  pohjalta 
kirjoittaminen, referointi ja kommentointi

• tekstien moniäänisyys ja intertekstuaalisuus
• kielen ja tekstinhuoltoa

SÄI2 Kieli ja tekstitietoisuus (1 op)

Tavoitteet

Moduulin tavoitteena on, että opiskelija

• kehittää kieli ja tekstitietoisuuttaan
• syventää ymmärrystään kielestä ja teksteistä merkityksiä rakentavina kokonaisuuksina
• ymmärtää  saamen  kielten  kokonaisuuden  maailman  kielten  joukossa  sekä 

kulttuurikontaktien vaikutuksen.

Keskeiset sisällöt

• saamen  kieli  ja  identiteetti,  kielen  vaihtelu,  kielten  vertailu,  kielten  asema,  kielten 
elinvoimaisuus ja uhanalaisuus

• kielipolitiikka, yksi ja monikielisyys, kieliideologiat, kielenohjailun periaatteet
• monilukutaidon käsite, tekstilajin käsite, laaja tekstikäsitys

SÄI3 Vuorovaikutus 1 (1 op)

Tavoitteet

Moduulin tavoitteena on, että opiskelija

• lisää  viestintärohkeuttaan  ja  syventää  viestijäkuvaansa  sekä  käsitystään  kielestä  ja 
identiteetistä

• syventää  ryhmäviestintätaitojaan  ja  oppii  analysoimaan  ja  arvioimaan  ryhmäviestinnän 
ilmiöitä

• oppii tarkastelemaan kielen ja nonverbaalisten keinojen merkitystä ja tilanteista vaihtelua 
eri vuorovaikutustilanteissa.

Keskeiset sisällöt

• oman  vuorovaikutusosaamisen  reflektointi,  palautteen  antaminen  ja  vastaanottaminen, 
kuuntelutaidot sekä tavoitteellinen ja rakentava osallistuminen ryhmän vuorovaikutukseen

• vuorovaikutustilanteiden analyysi, keskustelun  rakentuminen, merkitysneuvottelu, kieli  ja 
nonverbaalinen viestintä

• kieli ja identiteetti sekä kielen tilanteinen vaihtelu

SÄI4 Kirjallisuus 1 (2 op)
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Tavoitteet

Moduulin tavoitteena on, että opiskelija

• syventää ja monipuolistaa lukemisen tapojaan
• tuntee saamenkielisen kauno ja tietokirjallisuuden sekä elokuvan lajeja ja ilmaisukeinoja
• monipuolistaa taitoaan lukea, analysoida ja tulkita saamelaisten tuottamaa tai saamelaisista 

kertovaa kirjallisuutta tarkoituksenmukaista lähestymistapaa ja käsitteistöä hyödyntäen
• oppii tuntemaan saamelaisten historiaa sekä aineellista ja aineetonta kulttuuriperintöä.

Keskeiset sisällöt

• kirjallisuuden  tehtäviä  ja  lukemisen  tapoja, erityisesti  elämyksellinen  ja kokemuksellinen 
lukeminen ja kirjoittaminen

• kirjallisuuden keskeisiä lajeja, ilmaisukeinoja ja analyysin käsitteitä
• kertomus ja kertomuksellisuus kauno ja tietokirjallisuudessa, myyttiset kertomukset, joiku 

ja lauluperinne
• monimuotoisten  tekstien  kerronta,  esimerkiksi  teatteriesityksen,  elokuvan  ja  musiikin 

kerronta

SÄI5 Tekstien tulkinta 1 (2 op)

Tavoitteet

Moduulin tavoitteena on, että opiskelija

• syventää kriittistä lukutaitoaan, erityisesti medialukutaitoaan
• oppii  tulkitsemaan  monimuotoisia  saamenkielisiä  tekstejä  ja  analysoimaan  niiden 

ilmaisutapoja sekä vuorovaikutusta, myös saamelaisuuden näkökulmasta
• ymmärtää  median  toimintatapoja,  median  merkityksen  identiteettien  rakentumisessa  ja 

median roolin yhteiskunnallisena vaikuttajana
• osaa  perustella monipuolisesti  näkemyksiään,  ymmärtää  toisen  esittämiä  perusteluja  ja 

osaa arvioida niitä sekä osaa suhtautua rakentavasti eriäviin näkemyksiin.

Keskeiset sisällöt

• sananvapaus, mediakritiikki, mediaetiikka
• vaikuttamisen kielelliset  ja audiovisuaaliset keinot sekä argumentoinnin  tavat  ja retoriset 

keinot
• tekstien ideologisuuden tunnistaminen, mielipiteen ja tutkimustiedon erot, vähemmistöjen 

ja vähemmistökielien näkyvyys mediassa
• lähdekritiikki, tiedonhankinta ja tiedonhallinta, tekijänoikeudet
• puhuttujen ja kirjoitettujen kantaa ottavien ja vaikuttavien tekstien analysointia ja tuottamista

SÄI6 Kirjoittaminen 1 (1 op)

Tavoitteet

Moduulin tavoitteena on, että opiskelija

• rohkaistuu kirjoittajana ja syventää saamenkielisen kirjoitusprosessin hallinnan taitojaan
• osaa käyttää muita saamenkielisiä tekstejä oman kirjoittamisen pohjana ja arvioida tekstien 

luotettavuutta
• syventää  käsitystään  tekstin  rakenteen,  kielen  ja  ilmaisutapojen  vaikutuksesta  tekstin 

merkityksiin.

Keskeiset sisällöt
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• kirjoittaminen  prosessina:  ideointi,  aiheen  rajaus  sekä  näkökulman  valinta;  jäsentely, 
muokkaaminen ja viimeistely; palautteen antaminen ja vastaanottaminen

• tekstien pohjalta kirjoittaminen, kielen ja tekstinhuoltoa
• tekstin omaäänisyyttä tukevia sanataideharjoituksia

SÄI7 Vuorovaikutus 2 (1 op)

Tavoitteet

Moduulin tavoitteena on, että opiskelija

• lisää esiintymisrohkeuttaan ja ymmärrystään esiintymisjännityksestä
• kehittää  esiintymistaitojaan  sekä  kykyään  tuottaa  erilaisia  puhuttuja  tekstejä  myös 

digitaalisissa ympäristöissä
• syventää kykyään analysoida ja arvioida puhuttuja tekstejä ja audiovisuaalista viestintää.

Keskeiset sisällöt

• esiintymisjännitys ja vireystila, esiintymisen vuorovaikutteisuus ja yleisön vastuu
• saamenkielisen vuorovaikutuksen erityispiirteet
• puheenvuoron rakentaminen ja esittäminen yksin, ryhmässä tai audiovisuaalisena tekstinä; 

kohdentamisen, kontaktin, havainnollistamisen ja ilmaisun taidot
• vuorovaikutustaidot ja etiikka eri viestintäkanavissa, esimerkiksi sosiaalisessa mediassa
• puhuttujen ja audiovisuaalisten tekstien analysointi ja arviointi

SÄI8 Kirjallisuus 2 (2 op)

Tavoitteet

Moduulin tavoitteena on, että opiskelija

• lisää  saamenkielisen  kirjallisuuden  tuntemustaan  ja  oppii  tarkastelemaan 
kaunokirjallisuutta myös osana muuttuvaa yhteiskuntaa

• ymmärtää eri kontekstien merkityksen kirjallisuuden tulkinnassa
• osaa  analysoida  kotimaista  ja  ulkomaista  saamelaisten  tuottamaa  tai  saamelaisista 

kertovaa kirjallisuutta ja muuta taidetta osana kulttuurikontekstia.

Keskeiset sisällöt

• saamenkielisen  kirjallisuuden  tutkimista  eri  konteksteissaan:  tekijän  ja  lajin  konteksti, 
historiallinen ja kulttuurinen konteksti, poliittinen ja yhteiskunnallinen konteksti

• tekstien  tarkastelua  eri  näkökulmista,  kuten  ihmiskuvan,  identiteettien,  maailmankuvan 
sekä arvo ja aatemaailman muutosten näkökulmasta

• saamenkielinen,  saamelaisten  tuottama  ja  saamelaisista  kertova  kirjallisuus 
monimuotoisena, moniäänisenä ja monikielisenä ilmiönä

Todistukset

Opiskelijalle  annetaan  osallistumistodistus  lukiokoulutusta  täydentävän  saamen  kielen 
opiskelusta.  Todistukseen  merkitään  opetettava  kieli,  opetuksen  laajuus  ja  sanallinen  arvio 
tai  numeroarvosana  koulutuksen  järjestäjän  päättämällä  tavalla.  Muuten  noudatetaan  lukion 
opetussuunnitelman perusteiden määräyksiä todistuksiin merkittävistä tiedoista.
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8.4. Ohje: Lukiokoulutusta täydentävän 
romanikielen opetuksen tavoitteet, keskeiset 
sisällöt ja opiskelijan oppimisen arviointi

7.11. OPH22652019

Opetushallitus  antaa  liitteenä  olevan  ohjeen  lukiokoulutusta  täydentävän  romanikielen 
opetuksen  tavoitteista,  keskeisistä  sisällöistä  ja  opiskelijan  oppimisen  arvioinnista. 
Ohje  koskee  erillisrahoitettuna  järjestettävää  lukiokoulutusta  täydentävää  romanikielen 
opetusta  (opetusministeriön  asetus  vieraskielisten  sekä  saamenkielisten  ja  romanikielisten 
oppilaiden  täydentävään  opetukseen  perusopetuksessa  ja  lukiokoulutuksessa  myönnettävän 
valtionavustuksen perusteista 1777/2009).

Tämä  ohje  korvaa  Lukion  opetussuunnitelman  perusteiden  2015  (Opetushallituksen määräys 
60/011/2015) liitteenä 4 olevan ohjeen.

Opetus järjestetään tämän ohjeen mukaisesti 1.8.2021 lukien.

Pääjohtaja OlliPekka Heinonen

Opetusneuvos Petri Lehikoinen

8.4.1. Lukiokoulutusta täydentävän romanikielen opetuksen 
tavoitteet, keskeiset sisällöt ja opiskelijan oppimisen 
arviointi

Opetushallituksen ohje nro 22652019.

Suomen perustuslain mukaan jokaisella Suomessa asuvalla on oikeus ylläpitää ja kehittää omaa 
kieltään  ja  kulttuuriaan.  Romanikielen  opetuksen  tarkoituksena  on  tukea  opiskelijan  aktiivista 
monikielisyyttä  sekä  kiinnostusta  kielitaidon  elinikäiseen  kehittämiseen.  Romanikielen  opetus 
tukee opiskelijan osallisuutta  sekä oman kieli  ja  kulttuuriyhteisönsä että  suomalaisen  kieli  ja 
kulttuuriyhteisön  aktiivisena  ja  tasapainoisena  jäsenenä  ja  globaalina  toimijana. Romanikielen 
opetuksessa tehdään yhteistyötä suomen kieli ja kirjallisuus oppimäärän ja muiden oppiaineiden 
opetuksen kanssa.

Kielikasvatus  vahvistaa  opiskelijan  kielitietoisuutta  ja  eri  kielten  rinnakkaista  käyttöä, 
monilukutaidon kehittymistä sekä sosiaalistumista kieliyhteisöön. Kielikasvatus auttaa opiskelijaa 
myös rakentamaan kielellistä ja kulttuurista identiteettiään. Tavoitteena on oppia tunnistamaan ja 
arvostamaan kielellistä ja kulttuurista moninaisuutta sekä kielellisiä oikeuksia omassa arjessa ja 
laajemmin yhteiskunnassa.

Opiskelussa otetaan huomioon opiskelijoiden lähtökohdat ja kielitaito. Opiskelussa hyödynnetään 
vaihtelevia  opiskeluympäristöjä,  kuten  kirjastoja,  teattereita  ja  museoita  sekä  muita 
kulttuurilaitoksia.  Opiskelija  hyödyntää  opiskelussa  myös  omaa  kieliyhteisöään,  omia 
kielenkäyttö  ja  tekstiympäristöjään  sekä  kouluyhteisön  ja  muiden  yhteisöjen  kielellistä 
ja  kulttuurista  moninaisuutta.  Opiskelussa  käytetään  opiskelijoille  riittävän  haastavia, 
merkityksellisiä, kokemuksellisia sekä luovuutta kehittäviä aineistoja ja menetelmiä.

Tavoitteet  ja  sisällöt  on  määritelty  koko  lukiokoulutuksen  ajan  kaksi  opetustuntia 
viikossa  annettavaa  romanikielen  opetusta  varten.  Koulutuksen  järjestäjä  laatii  paikallisen 
opetussuunnitelman,  jolloin  opetuksen  tavoitteet  määritellään  ja  sisällöt  valitaan  huomioiden 
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romanikielen erityispiirteet. Romanikielen opetussuunnitelmat voidaan  laatia myös koulutuksen 
järjestäjien yhteistyönä.

Opetuksen tehtävä

Romanikielen  opetus  ohjaa  monipuoliseen  itsensä  ilmaisemiseen,  vuorovaikutustaitojen 
kehittämiseen, aktiiviseen  tiedonhankintaan,  tiedon kriittiseen käsittelyyn,  tekstien  tulkintaan  ja 
eettiseen  pohdintaan.  Opetuksen  tehtävänä  on  tukea  ja  kehittää  opiskelijan  kielitietoisuutta. 
Opiskelijan  arvostus  romanikieltä  kohtaan  syvenee,  ja  hän  motivoituu  kehittämään  edelleen 
romanikielen taitoaan.

Opetuksessa yhdistyvät kieli, kirjallisuus ja kulttuurintutkimuksen ilmiöt. Opiskelijan romanikielen 
tuntemus ja monipuolinen käyttö laajenevat, ja hän oppii tuntemaan kielialueensa juuria ja kehittää 
taitoaan  vertailla  kielen  eri  piirteitä  muiden  osaamiensa  kielten  kanssa.  Opiskelija  laajentaa 
sana  ja käsitevarantoaan  ja kehittää monilukutaitoaan. Opiskelija kehittää  taitoaan hyödyntää 
romanikielisiä tekstejä ja tuottaa tekstejä eri tarkoituksiin. Opiskelijan tuntemus oman kulttuurinsa 
kirjallisuudesta, kertomaperinteestä, visuaalisesta kulttuurista, musiikista ja draamasta syvenee.

Opetuksen tavoitteet

Lukiokoulutusta  täydentävän  romanikielen  opetuksen  yleiset  tavoitteet  liittyvät  opiskelijan 
vuorovaikutusosaamiseen, tekstien tulkitsemisen taitoihin, tekstien tuottamisen taitoihin sekä kieli 
ja kulttuuritietoisuuden kehittymiseen. Tavoitealueittain yleiset tavoitteet ovat seuraavat.

Vuorovaikutusosaaminen

Tavoitteena on, että opiskelija

• pystyy  tavoitteelliseen,  tarkoituksenmukaiseen  ja  eettiseen  vuorovaikutukseen  niin 
esiintymis  kuin  ryhmäviestintätilanteissakin  sekä  osaa  analysoida,  arvioida  ja  kehittää 
omaa vuorovaikutusosaamistaan

• osaa  analysoida  ja  arvioida  erilaisia  vuorovaikutustilanteita  ja  suhteita,  niihin  liittyviä 
vuorovaikutusilmiöitä ja taitoja sekä niihin liittyvää etiikkaa.

Tekstien tulkitseminen

Tavoitteena on, että opiskelija

• kehittää  kriittistä  ja  kulttuurista  monilukutaitoaan  niin,  että  osaa  analysoida  ja  arvioida 
monimuotoisia  tekstejä,  kuten  asia  ja mediatekstejä,  kirjallisuutta  ja  puhuttuja  tekstejä, 
tietoisena niiden tavoitteista ja konteksteista, ja hyödyntää tarkoituksenmukaisia käsitteitä 
tekstien analyysissä

• kehittää  kauno  ja  tietokirjallisuuden  tulkitsevan  ja  elämyksellisen  lukemisen  taitojaan, 
syventää  ymmärrystään  kirjallisuuden  keinoista  ja  hyödyntää  tarkoituksenmukaisia 
käsitteitä kirjallisuuden analyysissa

• osaa kriittisesti arvioida erilaisia tiedonlähteitä sekä niiden tarkoitusperiä, luotettavuutta ja 
käytettävyyttä.

Tekstien tuottaminen

Tavoitteena on, että opiskelija

• kehittää  kriittistä  ja  kulttuurista  monilukutaitoaan  niin,  että  osaa  hyödyntää  ja  tuottaa 
monimuotoisia  tekstejä  tietoisena niiden  tavoitteista  ja  konteksteista,  ja osaa  ilmaista  ja 
perustella ajatuksiaan sekä käyttää tilanteeseen sopivaa kieltä ja ilmaisutapoja
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• hallitsee  tekstien  tuottamisen  prosessin  eri  vaiheet,  osaa  reflektoida  omia  tekstin 
tuottamisen prosessejaan ja antaa ja ottaa vastaan palautetta sekä hyödyntää sitä tekstien 
tuottamisessa

• vahvistaa  yleiskielen,  standardisoidun  romanikielen  ja  sen  normien  sekä  kirjoitetun  ja 
puhutun kielen konventioiden hallintaa, käyttää lähteitä tarkoituksenmukaisella tavalla sekä 
ymmärtää ja noudattaa tekijänoikeuksia.

Kieli ja kulttuuritietoisuuden kehittyminen

Tavoitteena on, että opiskelija

• ymmärtää kielen ja tiedonalojen kielen merkityksen oppimiselle ja ajattelulle sekä kielellisen 
ja kulttuurisen moninaisuuden merkityksen identiteeteille

• syventää  tietojaan  Suomen  romanikielen  rakenteista,  sanavarannosta,  eri  rekistereistä, 
ilmaisun keinoista ja sävyistä, niiden luomista merkityksistä sekä kirjallisuudesta ja muista 
kulttuurituotteista

• tutustuu  eri  puolilla  maailmaa  puhuttaviin  romanikielen  murteisiin  ja  ymmärtää  oman 
asemansa Suomen romanikielen säilyttäjänä.

Arviointi

Arvioinnin  tehtävänä  on  edistää  ja  tukea  oppimista  sekä  tehdä  näkyväksi  osaamisen  eri 
ulottuvuuksia  ja  opiskelijan  taitojen  karttumista.  Palautteen  antaminen  ja  arviointi  kytkeytyvät 
oppimäärän  yleisistä  tavoitteista  johdettuihin  moduulikohtaisiin  tavoitteisiin.  Moduulikohtaiset 
tavoitteet muodostavat paikallisten opintojaksojen tavoitteet  tai yhdistyvät sellaisiksi. Arvioinnin 
tulee olla monipuolista,  avointa,  oikeudenmukaista,  osallistavaa,  kannustavaa  ja  itsearviointiin 
ohjaavaa.  Oppimisen  ja  osaamisen  arvioinnissa  käytetään  monipuolisia  menetelmiä,  kuten 
havainnointia ja erilaisia näyttöjä.

Opintojakson aikainen arviointi voi koostua esimerkiksi palautteen antamisesta, itsearvioinnista 
ja  vertaisarvioinnista,  jotka  tukevat  opiskelijaa  osaamisensa  kehittämisessä  oppimisprosessin 
aikana. Arviointivuorovaikutuksen ja palautteen sekä itsearviointitaitojen avulla opiskelija kehittää 
käsitystä itsestään puhujana, kuuntelijana sekä tekstien tuottajana ja tulkitsijana.

Opintojakson  lopussa  tehtävä  arviointi  perustuu  sen  sisältämien  moduulien  tavoitteiden 
saavuttamiseen.  Opintojakson  tavoitteisiin  voi  sisältyä  moduulien  tavoitteiden  lisäksi  myös 
paikallisesti  määriteltyjä  laajaalaisen  osaamisen  tavoitteita.  Opintojakson  alussa  tavoitteet 
kerrotaan opiskelijoille, jotta sekä opettaja että opiskelijat voivat seurata opinnoissa edistymistä. 
Opintojakson arviointiin vaikuttavat monipuoliset näytöt, kuten kirjalliset, suulliset ja mahdolliset 
muut  tuotokset,  sekä  aktiivinen  työskentely  opintojakson  aikana.  Jos  opintojakso  koostuu 
useammasta saman oppimäärän moduulista, annetaan niistä yksi arvosana.

Opinnot

RÄI1 Tekstien tulkinta ja kirjoittaminen (2 op)

Tavoitteet

Moduulin tavoitteena on, että opiskelija

• osaa  tuottaa,  tulkita  ja  arvioida  erilaisia, monimuotoisia  romanikielisiä  tekstejä  ja  niiden 
rakenteita ja ilmaisutapoja

• rohkaistuu kirjoittajana ja hallitsee kirjoittamisprosessin eri vaiheet
• osaa käyttää muita tekstejä oman kirjoittamisen pohjana
• syventää käsitystä itsestään tekstien tulkitsijana ja tuottajana sekä palautteen antajana ja 

vastaanottajana.
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Keskeiset sisällöt

• keskeiset  tekstilajit:  kertovat,  kuvaavat,  ohjaavat,  kantaa  ottavat  ja  pohtivat  tekstit  sekä 
niiden yhdistelmät

• tekstien kohderyhmät, tekstikokonaisuuden rakentuminen; tekstin tavoitteen, kontekstien, 
sisällön, rakenteen, ilmaisutapojen ja näkökulmien analyysi

• erilajisten  tekstien  tuottamisen  prosessi  yksin  ja  yhdessä  sekä  tekstien  pohjalta 
kirjoittaminen, referointi ja kommentointi

• tekstien moniäänisyys ja intertekstuaalisuus
• kielen ja tekstinhuoltoa

RÄI2 Kieli ja tekstitietoisuus (1 op)

Tavoitteet

Moduulin tavoitteena on, että opiskelija

• kehittää kieli ja tekstitietoisuuttaan
• syventää ymmärrystään kielestä ja teksteistä merkityksiä rakentavina kokonaisuuksina
• ymmärtää romanikielen kokonaisuuden maailman kielten joukossa sekä kulttuurikontaktien 

vaikutuksen.

Keskeiset sisällöt

• romanikieli  ja  identiteetti,  kielen  vaihtelu,  kielten  vertailu,  kielten  asema,  kielten 
elinvoimaisuus ja uhanalaisuus

• kielipolitiikka, yksi ja monikielisyys, kieliideologiat, kielenohjailun periaatteet
• monilukutaidon käsite, tekstilajin käsite, laaja tekstikäsitys

RÄI3 Vuorovaikutus 1 (1 op)

Tavoitteet

Moduulin tavoitteena on, että opiskelija

• lisää  viestintärohkeuttaan  ja  syventää  viestijäkuvaansa  sekä  käsitystään  kielestä  ja 
identiteetistä

• syventää  ryhmäviestintätaitojaan  ja  oppii  analysoimaan  ja  arvioimaan  ryhmäviestinnän 
ilmiöitä

• oppii tarkastelemaan kielen ja nonverbaalisten keinojen merkitystä ja tilanteista vaihtelua 
eri vuorovaikutustilanteissa.

Keskeiset sisällöt

• oman  vuorovaikutusosaamisen  reflektointi,  palautteen  antaminen  ja  vastaanottaminen, 
kuuntelutaidot sekä tavoitteellinen ja rakentava osallistuminen ryhmän vuorovaikutukseen

• vuorovaikutustilanteiden analyysi, keskustelun  rakentuminen, merkitysneuvottelu, kieli  ja 
nonverbaalinen viestintä

• kieli ja identiteetti sekä kielen tilanteinen vaihtelu

RÄI4 Kirjallisuus 1 (2 op)

Tavoitteet

Moduulin tavoitteena on, että opiskelija

• syventää ja monipuolistaa lukemisen tapojaan
• tuntee romanikielisen kauno ja tietokirjallisuuden sekä elokuvan lajeja ja ilmaisukeinoja
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• monipuolistaa  taitoaan  lukea,  analysoida  ja  tulkita  romanien  tuottamaa  tai  romaneista 
kertovaa kirjallisuutta tarkoituksenmukaista lähestymistapaa ja käsitteistöä hyödyntäen

• oppii tuntemaan romanien historiaa sekä aineellista ja aineetonta kulttuuriperintöä.

Keskeiset sisällöt

• kirjallisuuden  tehtäviä  ja  lukemisen  tapoja, erityisesti  elämyksellinen  ja kokemuksellinen 
lukeminen ja kirjoittaminen

• kirjallisuuden keskeisiä lajeja, ilmaisukeinoja ja analyysin käsitteitä
• kertomus  ja  kertomuksellisuus  kauno  ja  tietokirjallisuudessa,  myyttiset  kertomukset, 

laululyriikka
• monimuotoisten  tekstien  kerronta,  esimerkiksi  teatteriesityksen,  elokuvan  ja  musiikin 

kerronta

RÄI5 Tekstien tulkinta 1 (2 op)

Tavoitteet

Moduulin tavoitteena on, että opiskelija

• syventää kriittistä lukutaitoaan, erityisesti medialukutaitoaan
• oppii  tulkitsemaan  monimuotoisia  romanikielisiä  tekstejä  ja  analysoimaan  niiden 

ilmaisutapoja sekä vuorovaikutusta, myös romanikulttuurin näkökulmasta
• ymmärtää  median  toimintatapoja,  median  merkityksen  identiteettien  rakentumisessa  ja 

median roolin yhteiskunnallisena vaikuttajana
• osaa  perustella monipuolisesti  näkemyksiään,  ymmärtää  toisen  esittämiä  perusteluja  ja 

osaa arvioida niitä sekä osaa suhtautua rakentavasti eriäviin näkemyksiin.

Keskeiset sisällöt

• sananvapaus, mediakritiikki, mediaetiikka
• vaikuttamisen kielelliset  ja audiovisuaaliset keinot sekä argumentoinnin  tavat  ja retoriset 

keinot
• tekstien ideologisuuden tunnistaminen, mielipiteen ja tutkimustiedon erot, vähemmistöjen 

ja vähemmistökielien näkyvyys mediassa
• lähdekritiikki, tiedonhankinta ja tiedonhallinta, tekijänoikeudet
• puhuttujen ja kirjoitettujen kantaa ottavien ja vaikuttavien tekstien analysointia ja tuottamista

RÄI6 Kirjoittaminen 1 (1 op)

Tavoitteet

Moduulin tavoitteena on, että opiskelija

• rohkaistuu kirjoittajana ja syventää romanikielisen kirjoitusprosessin hallinnan taitojaan
• osaa käyttää muita romanikielisiä tekstejä oman kirjoittamisen pohjana ja arvioida tekstien 

luotettavuutta
• syventää  käsitystään  tekstin  rakenteen,  kielen  ja  ilmaisutapojen  vaikutuksesta  tekstin 

merkityksiin.

Keskeiset sisällöt

• kirjoittaminen  prosessina:  ideointi,  aiheen  rajaus  sekä  näkökulman  valinta;  jäsentely, 
muokkaaminen ja viimeistely; palautteen antaminen ja vastaanottaminen

• tekstien pohjalta kirjoittaminen, kielen ja tekstinhuoltoa
• tekstin omaäänisyyttä tukevia sanataideharjoituksia

RÄI7 Vuorovaikutus 2 (1 op) Li
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Tavoitteet

Moduulin tavoitteena on, että opiskelija

• lisää esiintymisrohkeuttaan ja ymmärrystään esiintymisjännityksestä
• kehittää  esiintymistaitojaan  ja  kykyään  tuottaa  erilaisia  puhuttuja  tekstejä  myös 

digitaalisissa ympäristöissä
• syventää kykyään analysoida ja arvioida puhuttuja tekstejä ja audiovisuaalista viestintää.

Keskeiset sisällöt

• esiintymisjännitys ja vireystila, esiintymisen vuorovaikutteisuus ja yleisön vastuu
• romanikielisen vuorovaikutuksen erityispiirteet
• puheenvuoron rakentaminen ja esittäminen yksin, ryhmässä tai audiovisuaalisena tekstinä; 

kohdentamisen, kontaktin, havainnollistamisen ja ilmaisun taidot
• vuorovaikutustaidot ja etiikka eri viestintäkanavissa, esimerkiksi sosiaalisessa mediassa
• puhuttujen ja audiovisuaalisten tekstien analysointi ja arviointi

RÄI8 Kirjallisuus 2 (2 op)

Tavoitteet

Moduulin tavoitteena on, että opiskelija

• lisää romanikielisen kirjallisuuden tuntemustaan ja oppii tarkastelemaan kaunokirjallisuutta 
myös osana muuttuvaa yhteiskuntaa

• ymmärtää eri kontekstien merkityksen kirjallisuuden tulkinnassa
• osaa  analysoida  kotimaista  ja  ulkomaista  romanien  tuottamaa  tai  romaneista  kertovaa 

kirjallisuutta ja muuta taidetta osana kulttuurikontekstia.

Keskeiset sisällöt

• romanikielisen  kirjallisuuden  tutkimista  eri  konteksteissaan:  tekijän  ja  lajin  konteksti, 
historiallinen ja kulttuurinen konteksti, poliittinen ja yhteiskunnallinen konteksti

• tekstien  tarkastelua  eri  näkökulmista,  kuten  ihmiskuvan,  identiteettien,  maailmankuvan 
sekä arvo ja aatemaailman muutosten näkökulmasta

• romanikielinen,  romanien  tuottama  ja  romaneista  kertova  kirjallisuus  monimuotoisena, 
moniäänisenä ja monikielisenä ilmiönä

Todistukset

Opiskelijalle annetaan osallistumistodistus lukiokoulutusta täydentävän romanikielen opiskelusta. 
Todistukseen  merkitään  opetettava  kieli,  opetuksen  laajuus  ja  sanallinen  arvio  tai 
numeroarvosana  koulutuksen  järjestäjän  päättämällä  tavalla.  Muuten  noudatetaan  lukion 
opetussuunnitelman perusteiden määräyksiä todistuksiin merkittävistä tiedoista.

8.5. Ohje: Lukiokoulutusta täydentävän opiskelijan 
oman äidinkielen opetuksen tavoitteet, 
keskeiset sisällöt ja opiskelijan oppimisen 
arviointi

7.11.2019 OPH22662019
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Opetushallitus  antaa  liitteenä  olevan  ohjeen  lukiokoulutusta  täydentävän  opiskelijan  oman 
äidinkielen  opetuksen  tavoitteista,  keskeisistä  sisällöistä  ja  opiskelijan  oppimisen  arvioinnista. 
Ohje  koskee  erillisrahoitettuna  järjestettävää  lukiokoulutusta  täydentävää  opiskelijan  oman 
äidinkielen  opetusta  (opetusministeriön  asetus  vieraskielisten  sekä  saamenkielisten  ja 
romanikielisten  oppilaiden  täydentävään  opetukseen  perusopetuksessa  ja  lukiokoulutuksessa 
myönnettävän valtionavustuksen perusteista 1777/2009).

Tämä  ohje  korvaa  Lukion  opetussuunnitelman  perusteiden  2015  (Opetushallituksen määräys 
60/011/2015) liitteenä 5 olevan ohjeen.

Opetus järjestetään tämän ohjeen mukaisesti 1.8.2021 lukien.

Pääjohtaja OlliPekka Heinonen

Opetusneuvos Petri Lehikoinen

8.5.1. Lukiokoulutusta täydentävän opiskelijan oman 
äidinkielen opetuksen tavoitteet, keskeiset sisällöt ja 
opiskelijan oppimisen arviointi

Opetushallituksen ohje nro 22662019.

Suomen perustuslain mukaan jokaisella Suomessa asuvalla on oikeus ylläpitää ja kehittää omaa 
kieltään ja kulttuuriaan. Opiskelijan oman äidinkielen opetuksen tarkoituksena on tukea opiskelijan 
aktiivista  monikielisyyttä  sekä  kiinnostusta  kielitaidon  elinikäiseen  kehittämiseen.  Opiskelijan 
oman  äidinkielen  opetus  tukee  opiskelijan  osallisuutta  sekä  oman  kieli  ja  kulttuuriyhteisönsä 
että suomalaisen kieli  ja kulttuuriyhteisön aktiivisena ja tasapainoisena jäsenenä ja globaalina 
toimijana.  Opiskelijan  oman  äidinkielen  opetuksessa  tehdään  yhteistyötä  suomen  kieli  ja 
kirjallisuus oppimäärän ja muiden oppiaineiden opetuksen kanssa.

Kielikasvatus  vahvistaa  opiskelijan  kielitietoisuutta  ja  eri  kielten  rinnakkaista  käyttöä, 
monilukutaidon kehittymistä sekä sosiaalistumista kieliyhteisöön. Kielikasvatus auttaa opiskelijaa 
myös rakentamaan kielellistä ja kulttuurista identiteettiään. Tavoitteena on oppia tunnistamaan ja 
arvostamaan kielellistä ja kulttuurista moninaisuutta sekä kielellisiä oikeuksia omassa arjessa ja 
laajemmin yhteiskunnassa.

Opiskelussa otetaan huomioon opiskelijoiden lähtökohdat ja kielitaito. Opiskelussa hyödynnetään 
vaihtelevia  opiskeluympäristöjä,  kuten  kirjastoja,  teattereita  ja  museoita  sekä  muita 
kulttuurilaitoksia.  Opiskelija  hyödyntää  opiskelussa  myös  omaa  kieliyhteisöään,  omia 
kielenkäyttö  ja  tekstiympäristöjään  sekä  kouluyhteisön  ja  muiden  yhteisöjen  kielellistä 
ja  kulttuurista  moninaisuutta.  Opiskelussa  käytetään  opiskelijoille  riittävän  haastavia, 
merkityksellisiä, kokemuksellisia sekä luovuutta kehittäviä aineistoja ja menetelmiä.

Tämä  ohje  on  laadittu  kaikille  niille  kielille,  joita  opetetaan  opiskelijan  omana  äidinkielenä. 
Tavoitteet  ja  sisällöt  on  määritelty  koko  lukiokoulutuksen  ajan  kaksi  opetustuntia  viikossa 
annettavaa opiskelijan oman äidinkielen opetusta varten. Koulutuksen järjestäjä laatii paikallisen 
opetussuunnitelman,  jolloin  opetuksen  tavoitteet  määritellään  ja  sisällöt  valitaan  huomioiden 
opetettavan kielen erityispiirteet, muun muassa kirjoitusjärjestelmä. Opetussuunnitelma voidaan 
laatia myös koulutuksen järjestäjien yhteistyönä.

Opetuksen tehtävä
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Opiskelijan  oman  äidinkielen  opetus  ohjaa  monipuoliseen  itsensä  ilmaisemiseen, 
vuorovaikutustaitojen kehittämiseen, aktiiviseen tiedonhankintaan,  tiedon kriittiseen käsittelyyn, 
tekstien tulkintaan ja eettiseen pohdintaan. Opetuksen tehtävänä on tukea ja kehittää opiskelijan 
kielitietoisuutta.  Opiskelijan  arvostus  omaa  äidinkieltään  kohtaan  syvenee,  ja  hän  motivoituu 
kehittämään edelleen omaa äidinkielen taitoaan.

Opetuksessa  yhdistyvät  kieli,  kirjallisuus  ja  kulttuurintutkimuksen  ilmiöt.  Opiskelijan  oman 
äidinkielen  tuntemus  ja monipuolinen  käyttö  laajenevat,  ja  hän  oppii  tuntemaan  kielialueensa 
juuria  ja  kehittää  taitoaan  vertailla  kielen  eri  piirteitä  muiden  osaamiensa  kielten  kanssa. 
Opiskelija laajentaa sana ja käsitevarantoaan ja kehittää monilukutaitoaan. Hän kehittää taitoaan 
hyödyntää omakielisiä  tekstejä  ja  tuottaa  tekstejä eri  tarkoituksiin. Opiskelijan  tuntemus oman 
kulttuurialueensa  kirjallisuudesta,  kertomaperinteestä,  visuaalisesta  kulttuurista,  musiikista  ja 
draamasta syvenee.

Opetuksen tavoitteet

Lukiokoulutusta  täydentävän  opiskelijan  oman  äidinkielen  opetuksen  yleiset  tavoitteet  liittyvät 
opiskelijan  vuorovaikutusosaamiseen,  tekstien  tulkitsemisen  taitoihin,  tekstien  tuottamisen 
taitoihin sekä kieli ja kulttuuritietoisuuden kehittymiseen. Tavoitealueittain yleiset tavoitteet ovat 
seuraavat.

Vuorovaikutusosaaminen

Tavoitteena on, että opiskelija

• pystyy  tavoitteelliseen,  tarkoituksenmukaiseen  ja  eettiseen  vuorovaikutukseen  niin 
esiintymis  kuin  ryhmäviestintätilanteissakin  sekä  osaa  analysoida,  arvioida  ja  kehittää 
omaa vuorovaikutusosaamistaan

• osaa  analysoida  ja  arvioida  erilaisia  vuorovaikutustilanteita  ja  suhteita,  niihin  liittyviä 
vuorovaikutusilmiöitä ja taitoja sekä niihin liittyvää etiikkaa.

Tekstien tulkitseminen

Tavoitteena on, että opiskelija

• kehittää  kriittistä  ja  kulttuurista  monilukutaitoaan  niin,  että  osaa  analysoida  ja  arvioida 
monimuotoisia  tekstejä,  kuten  asia  ja mediatekstejä,  kirjallisuutta  ja  puhuttuja  tekstejä, 
tietoisena niiden tavoitteista ja konteksteista, ja hyödyntää tarkoituksenmukaisia käsitteitä 
tekstien analyysissä

• kehittää  kauno  ja  tietokirjallisuuden  tulkitsevan  ja  elämyksellisen  lukemisen  taitojaan, 
syventää  ymmärrystään  kirjallisuuden  keinoista  ja  hyödyntää  tarkoituksenmukaisia 
käsitteitä kirjallisuuden analyysissa

• osaa kriittisesti arvioida erilaisia tiedonlähteitä sekä niiden tarkoitusperiä, luotettavuutta ja 
käytettävyyttä.

Tekstien tuottaminen

Tavoitteena on, että opiskelija

• kehittää  kriittistä  ja  kulttuurista  monilukutaitoaan  niin,  että  osaa  hyödyntää  ja  tuottaa 
monimuotoisia  tekstejä  tietoisena niiden  tavoitteista  ja  konteksteista,  ja osaa  ilmaista  ja 
perustella ajatuksiaan sekä käyttää tilanteeseen sopivaa kieltä ja ilmaisutapoja

• hallitsee  tekstien  tuottamisen  prosessin  eri  vaiheet,  osaa  reflektoida  omia  tekstin 
tuottamisen prosessejaan ja antaa ja ottaa vastaan palautetta sekä hyödyntää sitä tekstien 
tuottamisessa

• vahvistaa  yleiskielen  ja  sen  normien  sekä  kirjoitetun  ja  puhutun  kielen  konventioiden 
hallintaa,  käyttää  lähteitä  tarkoituksenmukaisella  tavalla  sekä  ymmärtää  ja  noudattaa 
tekijänoikeuksia.
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Kieli ja kulttuuritietoisuuden kehittyminen

Tavoitteena on, että opiskelija

• ymmärtää kielen ja tiedonalojen kielen merkityksen oppimiselle ja ajattelulle sekä kielellisen 
ja kulttuurisen moninaisuuden merkityksen identiteeteille

• syventää tietojaan oman äidinkielen rakenteista, sanavarannosta, eri rekistereistä, ilmaisun 
keinoista  ja  sävyistä,  niiden  luomista  merkityksistä  sekä  kirjallisuudesta  ja  muista 
kulttuurituotteista.

Arviointi

Arvioinnin  tehtävänä  on  edistää  ja  tukea  oppimista  sekä  tehdä  näkyväksi  osaamisen  eri 
ulottuvuuksia  ja  opiskelijan  taitojen  karttumista.  Palautteen  antaminen  ja  arviointi  kytkeytyvät 
oppimäärän  yleisistä  tavoitteista  johdettuihin  moduulikohtaisiin  tavoitteisiin.  Moduulikohtaiset 
tavoitteet muodostavat paikallisten opintojaksojen tavoitteet  tai yhdistyvät sellaisiksi. Arvioinnin 
tulee olla monipuolista,  avointa,  oikeudenmukaista,  osallistavaa,  kannustavaa  ja  itsearviointiin 
ohjaavaa.  Oppimisen  ja  osaamisen  arvioinnissa  käytetään  monipuolisia  menetelmiä,  kuten 
havainnointia ja erilaisia näyttöjä.

Opintojakson aikainen arviointi voi koostua esimerkiksi palautteen antamisesta, itsearvioinnista 
ja  vertaisarvioinnista,  jotka  tukevat  opiskelijaa  osaamisensa  kehittämisessä  oppimisprosessin 
aikana. Arviointivuorovaikutuksen ja palautteen sekä itsearviointitaitojen avulla opiskelija kehittää 
käsitystä itsestään puhujana, kuuntelijana sekä tekstien tuottajana ja tulkitsijana.

Opintojakson  lopussa  tehtävä  arviointi  perustuu  sen  sisältämien  moduulien  tavoitteiden 
saavuttamiseen.  Opintojakson  tavoitteisiin  voi  sisältyä  moduulien  tavoitteiden  lisäksi  myös 
paikallisesti  määriteltyjä  laajaalaisen  osaamisen  tavoitteita.  Opintojakson  alussa  tavoitteet 
kerrotaan opiskelijoille, jotta sekä opettaja että opiskelijat voivat seurata opinnoissa edistymistä. 
Opintojakson arviointiin vaikuttavat monipuoliset näytöt, kuten kirjalliset, suulliset ja mahdolliset 
muut  tuotokset,  sekä  aktiivinen  työskentely  opintojakson  aikana.  Jos  opintojakso  koostuu 
useammasta saman oppimäärän moduulista, annetaan niistä yksi arvosana.

Opinnot

OÄI1 Tekstien tulkinta ja kirjoittaminen (2 op)

Tavoitteet

Moduulin tavoitteena on, että opiskelija

• osaa  tuottaa,  tulkita  ja  arvioida  erilaisia,  monimuotoisia  tekstejä  ja  niiden  rakenteita  ja 
ilmaisutapoja

• rohkaistuu kirjoittajana ja hallitsee kirjoittamisprosessin eri vaiheet
• osaa käyttää muita tekstejä oman kirjoittamisen pohjana
• syventää käsitystä itsestään tekstien tulkitsijana ja tuottajana sekä palautteen antajana ja 

vastaanottajana.

Keskeiset sisällöt

• keskeiset  tekstilajit:  kertovat,  kuvaavat,  ohjaavat,  kantaa  ottavat  ja  pohtivat  tekstit  sekä 
niiden yhdistelmät

• tekstien kohderyhmät, tekstikokonaisuuden rakentuminen; tekstin tavoitteen, kontekstien, 
sisällön, rakenteen, ilmaisutapojen ja näkökulmien analyysi

• erilajisten  tekstien  tuottamisen  prosessi  yksin  ja  yhdessä  sekä  tekstien  pohjalta 
kirjoittaminen, referointi ja kommentointi

• tekstien moniäänisyys ja intertekstuaalisuus
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• kielen ja tekstinhuoltoa

OÄI2 Kieli ja tekstitietoisuus (1 op)

Tavoitteet

Moduulin tavoitteena on, että opiskelija

• kehittää kieli ja tekstitietoisuuttaan
• syventää  ymmärrystään  omasta  äidinkielestä  ja  teksteistä  merkityksiä  rakentavina 

kokonaisuuksina.

Keskeiset sisällöt

• äidinkieli ja identiteetti, kielen vaihtelu, kielten vertailu, kielten asema, kielten elinvoimaisuus 
ja uhanalaisuus

• kielipolitiikka, yksi ja monikielisyys, kieliideologiat, kielenohjailun periaatteet
• monilukutaidon käsite, tekstilajin käsite, laaja tekstikäsitys

OÄI3 Vuorovaikutus 1 (1 op)

Tavoitteet

Moduulin tavoitteena on, että opiskelija

• lisää  viestintärohkeuttaan  ja  syventää  viestijäkuvaansa  sekä  käsitystään  kielestä  ja 
identiteetistä

• syventää  ryhmäviestintätaitojaan  ja  oppii  analysoimaan  ja  arvioimaan  ryhmäviestinnän 
ilmiöitä

• oppii tarkastelemaan kielen ja nonverbaalisten keinojen merkitystä ja tilanteista vaihtelua 
eri vuorovaikutustilanteissa.

Keskeiset sisällöt

• oman  vuorovaikutusosaamisen  reflektointi,  palautteen  antaminen  ja  vastaanottaminen, 
kuuntelutaidot sekä tavoitteellinen ja rakentava osallistuminen ryhmän vuorovaikutukseen

• vuorovaikutustilanteiden analyysi, keskustelun  rakentuminen, merkitysneuvottelu, kieli  ja 
nonverbaalinen viestintä

• kieli ja identiteetti sekä kielen tilanteinen vaihtelu

OÄI4 Kirjallisuus 1 (2 op)

Tavoitteet

Moduulin tavoitteena on, että opiskelija

• syventää ja monipuolistaa lukemisen tapojaan
• tuntee omakielisen kauno ja tietokirjallisuuden sekä elokuvan lajeja ja ilmaisukeinoja
• monipuolistaa  taitoaan  lukea,  analysoida  ja  tulkita  monimuotoista  kirjallisuutta 

tarkoituksenmukaista lähestymistapaa ja käsitteistöä hyödyntäen
• oppii tuntemaan omaa aineellista ja aineetonta kulttuuriperintöä.

Keskeiset sisällöt

• kirjallisuuden  tehtäviä  ja  lukemisen  tapoja, erityisesti  elämyksellinen  ja kokemuksellinen 
lukeminen ja kirjoittaminen

• kirjallisuuden keskeisiä lajeja, ilmaisukeinoja ja analyysin käsitteitä
• kertomus ja kertomuksellisuus kauno ja tietokirjallisuudessa
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• monimuotoisten  tekstien  kerronta,  esimerkiksi  teatteriesityksen,  elokuvan  ja  musiikin 
kerronta

OÄI5 Tekstien tulkinta 1 (2 op)

Tavoitteet

Moduulin tavoitteena on, että opiskelija

• syventää kriittistä lukutaitoaan, erityisesti medialukutaitoaan
• oppii  tulkitsemaan  monimuotoisia  tekstejä  ja  analysoimaan  niiden  ilmaisutapoja  sekä 

vuorovaikutusta
• ymmärtää  median  toimintatapoja,  median  merkityksen  identiteettien  rakentumisessa  ja 

median roolin yhteiskunnallisena vaikuttajana
• osaa  perustella monipuolisesti  näkemyksiään,  ymmärtää  toisen  esittämiä  perusteluja  ja 

osaa arvioida niitä sekä osaa suhtautua rakentavasti eriäviin näkemyksiin.

Keskeiset sisällöt

• sananvapaus, mediakritiikki, mediaetiikka
• vaikuttamisen kielelliset  ja audiovisuaaliset keinot sekä argumentoinnin  tavat  ja retoriset 

keinot
• tekstien ideologisuuden tunnistaminen, mielipiteen ja tutkimustiedon erot, vähemmistöjen 

ja vähemmistökielten näkyvyys mediassa
• lähdekritiikki, tiedonhankinta ja tiedonhallinta, tekijänoikeudet
• puhuttujen ja kirjoitettujen kantaa ottavien ja vaikuttavien tekstien analysointia ja tuottamista

OÄI6 Kirjoittaminen 1 (1 op)

Tavoitteet

Moduulin tavoitteena on, että opiskelija

• rohkaistuu kirjoittajana ja syventää omakielisen kirjoitusprosessin hallinnan taitojaan
• osaa käyttää muita omakielisiä  tekstejä oman kirjoittamisen pohjana  ja arvioida  tekstien 

luotettavuutta
• syventää  käsitystään  tekstin  rakenteen,  kielen  ja  ilmaisutapojen  vaikutuksesta  tekstin 

merkityksiin.

Keskeiset sisällöt

• kirjoittaminen  prosessina:  ideointi,  aiheen  rajaus  sekä  näkökulman  valinta;  jäsentely, 
muokkaaminen ja viimeistely; palautteen antaminen ja vastaanottaminen

• tekstien pohjalta kirjoittaminen, kielen ja tekstinhuoltoa
• tekstin omaäänisyyttä tukevia sanataideharjoituksia

OÄI7 Vuorovaikutus 2 (1 op)

Tavoitteet

Moduulin tavoitteena on, että opiskelija

• lisää esiintymisrohkeuttaan ja ymmärrystään esiintymisjännityksestä
• kehittää  esiintymistaitojaan  ja  kykyään  tuottaa  erilaisia  puhuttuja  tekstejä  myös 

digitaalisissa ympäristöissä
• syventää kykyään analysoida ja arvioida puhuttuja tekstejä ja audiovisuaalista viestintää.

Keskeiset sisällöt
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• esiintymisjännitys ja vireystila, esiintymisen vuorovaikutteisuus ja yleisön vastuu
• puheenvuoron rakentaminen ja esittäminen yksin, ryhmässä tai audiovisuaalisena tekstinä; 

kohdentamisen, kontaktin, havainnollistamisen ja ilmaisun taidot
• vuorovaikutustaidot ja etiikka eri viestintäkanavissa, esimerkiksi sosiaalisessa mediassa
• puhuttujen ja audiovisuaalisten tekstien analysointi ja arviointi

OÄI8 Kirjallisuus 2 (2 op)

Tavoitteet

Moduulin tavoitteena on, että opiskelija

• lisää omakielisen kirjallisuuden  tuntemustaan  ja oppii  tarkastelemaan kaunokirjallisuutta 
myös osana muuttuvaa yhteiskuntaa

• ymmärtää eri kontekstien merkityksen kirjallisuuden tulkinnassa.

Keskeiset sisällöt

• omakielisen  kirjallisuuden  tutkimista  eri  konteksteissaan:  tekijän  ja  lajin  konteksti, 
historiallinen ja kulttuurinen konteksti, poliittinen ja yhteiskunnallinen konteksti

• tekstien  tarkastelua  eri  näkökulmista,  kuten  ihmiskuvan,  identiteettien,  maailmankuvan 
sekä arvo ja aatemaailman muutosten näkökulmasta

• kirjallisuus monimuotoisena, moniäänisenä ja monikielisenä ilmiönä

Todistukset

Opiskelijalle  annetaan  osallistumistodistus  lukiokoulutusta  täydentävän  opiskelijan  oman 
äidinkielen opiskelusta. Todistukseen merkitään opetettava kieli, opetuksen laajuus ja sanallinen 
arvio tai numeroarvosana koulutuksen järjestäjän päättämällä tavalla. Muuten noudatetaan lukion 
opetussuunnitelman perusteiden määräyksiä todistuksiin merkittävistä tiedoista.
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